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Warunki ofiarności
Przemówienie, jakie wygłosił w 

klubie B B. w Sejmie płk. Sławek, od
znaczało się — wbrew może jego in
tencji — dużem dramatycznem napię
ciem. Uderzał w niem ton wielkiej 
powagi, tak różniący się od górującej 
do niedawna w obozie ,sanacyjnym“ 
tramtadracji, lekkomyślnej buńczucz- 
ności i bezmyślnego optymizmu. Gdzie 
podziały się hasła o „radosnej twór
czości“ i o tem, że jest „byczo“?

Zamiast tych gromkich frazesów, 
usłyszeliśmy z ust płk. Sławka naukę 
o tem, że wszyscy żyli „nad stan“, że 
„nadmiernie rozbudowano“ szereg in- 
stytucyj i że „nadmiernie zużywano“ 
wszelakie dobra. Słowem, prezes klu
bu B. B. powtórzył na wiosnę 1932 r. 
to, o co walczył Klub Narodowy od r. 
1928. Walka, jaką toczył od tego cza
su na terenie Sejmu obóz narodowy, 
miała przecież w dziedzinie gospodar
czej głównie na celu oszczędności. By
ła to walka z „życiem nad stan“, z 
„nadmiemem rozbudowywaniem“ i z 
„nadmiemem zużywaniem“. A wal
kę tę trzeba było prowadzić właśnie z 
klubem B. B. i z popieranym przez 
niego rządem Dziś prezes klubu 
B. B. zmuszony jest głosić to, z 
czem do niedawna wojował. Czy nie 
widać w tem surowej ironji losu? Nie
stety, rekolekcje te przychodzą późno, 
kto wie nawet, czy nie zapóźno...

Sam płk. Sławek mówi, że należy 
przejść „ciężką kurację“, sam wzywa 
do „ciężkich zmagań“, sam nie ukry
wa, że jest .ciężko“. Można być już 
zadowolonym, że ci, którzy dotychczas 
mówili, że jest „byczo“, przyznają 
obecnie, że jest „ciężko“. Ale to nie 
wystarcza. Czynniki, które, jak mó
wił płk. Sławek, wzięły pełną odpo
wiedzialność za rządy krajem, muszą 
jednocześnie oświadczyć, w jaki spo
sób chcą prowadzić walkę z kryzy
sem? Pod tym względem panuje na
dal tajemnica Zapowiedziany na ze
braniu bloku B. B. referat gospodar
czo-finansowy wicepremjera Zawadz
kiego został odwołany, a sam płk. 
Sławek potrafił tylko wezwać społe
czeństwo do „ofiarności“, dając do 
zrozumienia, że ofiarność ta jest wciąż 
jeszcze zbyt mała, i zapowiadając, 
że rząd dałby dowód niedołęstwa, gdy
by nie potrafił wyegzekwować wszyst
kich podatków.

Należy, utrzymywać w społeczeń
stwie ofiarność, ale jako państwowy 
program gospodarczo - finansowy jest 
to hasło całkiem niewystarczające i 
bardzo prymitywne. Z przemówienia 
Pik. Sławka odnosi się wrażenie, jako
by w kołach miarodajnych mniemano, 
że przyczyną zawodu, jakie sprawiają 
podatki, jest zła wola społeczeństwa, 
zanik ofiarności i patrjotyzmu. Są to 
również mniemania zbyt prymitywne, 
świadczące, że czynniki decydujące 
Wciąż jeszcze nie orjentują się w kry
zysie, nie widzą rozmiarów klęski go
spodarczej, nie rozumieją życia eko
nomicznego narodu, zdają się nie wie- i 
dzieć, w jaki sposób „egzekwuje się“ I

Zaciekła kampanja wyborcza w Niemczech
łł całym kraju dochodzi często do krwawych starć, zwła

szcza miądzy hitłerowcami i komunistami
run, o. 4. (Tel. wł.) Walka 

wyborcza w Niemczech jest coraz 
gwałtowniejsza.

Ubiegłej nocy w Berlinie spalono 18 
słupów reklamowych, na których po- 
nalepiane były przeważnie plakaty 
wyborcze Hitlera. W Lichtenbergu po
wybijano okna wystawowe w filji ko
munistycznej „Rothe Fahne“.

Policja aresztowała w ciągu nocy 
70 osób za przekroczenia polityczne.

Berlin, 5. 4. (PAT.) Kampanja 
wyborcza w Niemczech w dalszym cią-

%namienne przemówienie ka\ 
min. Grzesinskiego — Hr. W

blikańskim
Berlin, 5. 4. (PAT.) Kanclerz 

Brüning wygłosił wczoraj znamienne 
przemówienie polityczne, w którem 
dowodził, że w interesie Niemiec leży, 
aby feldmarszałek Hindenburg otrzy
mał w drugiem glosowaniu większą je
szcze liczbę głosów niż poprzednio.

Niemcy — oświadczył kanclerz — 
znajdują się w obliczu decydujących 
rozstrzygnięć na terenie polityki mię
dzynarodowej. Od wydobycia maksi
mum wysiłku zależy, czy rząd Rzeszy 
będzie miał możność zakończenia pro
gramu rozpoczętej pracy. Sytuacja 
dzisiejsza jest przełomowa. Wielkie za
dania polityki zagranicznej, które 
zwolna dojrzewają, mogą być dla Nie
miec pomyślnie rozwiązane, tylko o ile 
dotychczasowy system zostanie utrzy
many.

Berlin, 5. 4. (PAT.) Przemawia
jąc na zgromadzeniu republikańskiego 
związku w Berlinie prezydent policji

Francuscy ministrowie w Londynie
Komunikat urzędowy — Kozmoicy dotyczyły przedewszyst- 

kiem spraw naddunajskich
Londyn, 5. 4. (PAT). Komunikat 

urzędowy stwierdza, że ministrowie 
angielscy i francuscy wczoraj zebrali 
się na Downing Street o godz. 10 rano, 
przyczem zebranie trwało do godz. 13, 
poczem nastąpiła przerwa do godz. 
14,30. Obecni byli min. Mac Donald, 
Tardieu, Flandin, Simon, Neville, 
Chamberlain i Runcimann.

Rozmowy dotyczyły przedewszyst- 
kiem trudności gospodarczo-finanso
wych, z któremi walczą państwa nad- 
dunajskie. Wszyscy obecni wyrazili o- 
pinję. że rozpatrywane zagadnienia 
mogą być rozwiązane jedynie.w dro
dze układów o charakterze międzyna
rodowym, przyczem konieezna jest dla

Serdeczny ton narad — Charakterystyczne oświadczenie 
Mac Donalda

Londyn. 5. 4. (PAT). Po ogłosze
niu komunikatu urzędowego Tardieu 
i Mac Donald podkreślili serdeczny 
ton obrad i ich użyteczność.

Mac Donald oświadczył w wywia
dzie, że odbyta konferencja była wstęp- 
nęm zadaniem, bez którego konferen
cja 4 mocarstw musiałaby ulec dwu
dniowemu opóźnieniu.

Obecnie rozumiemy się doskonale 
— mówił Mac Donald i mamy posta
nowienie nie ustawać w pracy nad 
tem, aby na konferencji czterech osią
gnąć całkowite porozumienie. Jestem

nieraz te biedne podatki. Tragedją 
piłsudczyzny była zawsze odległość, 
jaka ją dzieliła od codziennego życia 
narodu, jego trosk i kłopotów. Odle

gu zaznacza się szeregiem krwawych 
starć.

Ostatnio nadeszły wiadomości o 
walkach ulicznych w Saksonji, gdzie 
w Kamienicy 2 osoby zostały ciężko, 
ranione, szereg innych lżej. W sąsied
niej miejscowości, Mitweida, doszło 
również do krwawych starć między 
hitlerowcami a komunistami. Jeden 
z hitlerowców został zabity. W Lubece 
były burzliwe i krwawe starcia na uli
cach miasta.

cl. Hrueninga — Przestrogi 
starp przeciwko barwom repu-

Grzesiński wyraził ubolewanie, że agi
tacja nar. socjalistów odniosła sukces 
na wschodnich terenach .Rzeszy. Mów
ca przestrzega przed następstwami tej 
akcji i żąda kategorycznie przeciwsta
wienia się rządu Rzeszy propagandzie 
nacjonalistycznej.

Berlin, 5. 4. (PAT.) Przewodni
czący zjednoczonych komitetów Hin- 
denburga hr. Westarp, który miał wy
głosić na zgromadzeniu w Bytomiu 
mowę, w ostatniej chwili oświadczył, 
że przemawiać nie będzie, gdyż wbrew 
Umowie sala udekorowana była flaga
mi o barwach republikańskich.

Hr. Westarp motywuje swoje wy
stąpienie tem, że „komitety Hinden- 
burga“ mają charakter ponadpartyj
ny i że zwołane przez nie zgromadze
nia nie mogą hołdować wyłącznie ha
słom republikańskim. Deklaracja hr. 
Westarpa wywołała zrozumiałe poru
szenie w obozie republikańskim.

osiągnięcia celu ścisła współpraca 
państw, których zebranie odbędzie się 
w środę.

Gdyby nawet ministrowie na tej 
konferencji nie doszli do zupełnego 
porozumienia, są oni pewni, że takie 
porównanie poglądów ułatwi pracę na 
przyszłość. Rząd francuski i angielski 
wierzą, że jest rzeczą możliwą szybkie 
podjięcie kroków, które przy zupełnem 
poszanowaniu praw państw trzecich 
umożliwiłoby zbliżenie gospodarcze 
między państwami naddunajskiemi i 
ułatwiłoby zaistnienie warunków, przy 
których w tej części Europy mogłoby 
zapanować równowaga i spokój.

przekonany, że układ uwzględniający 
interesy wszystkich stron jest rzeczą 
zupełnie możliwą. Ważny jest nie tyle 
wynik pracy dzisiejszej, jak wypraco
wanie nowej metody.

Miejmy nadzieję, że konferencja 
czterech da bardzo poważne wyniki, 
wzbudzając ogólne zaufanie, co pozwo
li przystąpić do dalszych badań w naj
bliższym czasie. W czasie rozmów dzi
siejszych nie powzięto żadnej decyzji. 
I Francja i Anglja są najzupełniej wol
ne i mogą w każdej chwili zrewido
wać poglądy wygłoszone obecnie.

UW’
głość ta, która była przyczyną różnych 
katastrof, istnieje nadal i jest jednym 
z powodów obecnego kryzysu.

Jeżeli dziś płk. Sławek odwołał się

wprost do społeczeństwa o pomoc, je
żeli wezwał je do ofiarności, to winien 
pamiętać, że warunkiem skuteczność 
takich apelów jest wzajemne zaufa
nie. Czynniki „sanacyjne“ — jak 
wynika nawet z mowy p. Sławka — 
nie mają zbytniego zaufania do spo
łeczeństwa. Ale czy same cieszą się 
zaufaniem? I czy mogą mieć do tego 
pretensję?

Pierwszym warunkiem powodze
nia hasła ofiarności jest przekonanie, 
że ofiary nie pójdą na marne A takie 
przekonanie mogą wzbudzić tylko ci, 
którzy dali dowód orjentowania się w 
istocie kryzysu, którzy przewidzieli 
jego nadejście i zawczasu chcieli 
przygotować kraj przez usunięcie „ży
cia nad stan“, a obecnie mają jasny 
plan walki z katastrofą. Tych wszyst
kich cech obóz pomajowy nie wyka
zał. Mimo przestróg, nietylko nie 
przewidział przesilenia, ale przez roz- 
dymanie budżetu i rozwijanie eta
tyzmu pogłębił jego rozmiary. A 
dziś nie potrafi z nim walczyć w spo
sób pozytywny, wysuwając bierne tyl
ko hasło „przetrwania“.

Ofiarność może się zrodzić tylko w 
atmosferze zaufania, a nawet entuzja
zmu. Do jej wytworzenia potrzebne 
są momenty psychiczne, zrodzone z 
wiary w lepszą przyszłość. Dla roz
budzenia nowego ducha w narodzie 
po okresie depresji potrzeba zawsze 
zmiany warunków politycznych. Tak 
było we Francji w roku 1926, gdy do 
władzy dochodził rząd p. Poincare‘go, 
tak było w roku zeszłym w Anglji, gdy 
odsunięto od władzy tych, którzy do
prowadzili do załamania się waluty 
angielskiej.

W Polsce te warunki psychiczne i 
polityczne działają w większej jeszcze 
mierze, wskutek stosowania swoiste
go systemu pomajowego. Istnieje u 
nas nietylko kryzys ekonomiczny, ale 
trwa wciąż od r. 1926 kryzys politycz
ny, który pogłębia trudności i unie
możliwia wyjście z sytuacji. O tem 
„sanatorzy“ wiedzieć nie chcą i p. Sła
wek mówić o tem istotnie nie mógł. A 
jednak rzeczywistość z coraz większą 
natarczywością woła, że bez rozwiąza
nia politycznego zagadnienia zaufania 
niema mowy o skutecznej walce z kry
zysem. Zwłaszcza, że i międzynarodo
we położenie Polski wysuwa również 
to samo zagadnienie, ściśle polityczne.

Projekt prawa światowego
Genewa, 5. 4. (PAT.) Zakończyła 

tu prace komisja spraw prawnych U- 
nji międzyparlamentarnej. Z ramie
nia polskiej grupy brał udział w pra
cach tej komisji b. min. prof. Makow
ski.

Komisja rozpatrzyła projekt kodek
su prawa światowego. Uchwaliła ona 
m. in., że do części karnej kodeksu 
prawa światowego powinny być wpro
wadzone kary za publiczne nawoływa
nie do wtargnięcia i napaści zbrojnej 
na terytorjum innego państwa, oraz za 
rozpowszechnianie fałszywych doku
mentów, mogących zakłócić stosunki 
międzynarodowe.



Strona 2

Reprezentacja munduru
Trwa Jeszcze w pamięci ludzkiej le

genda armji, ubranej w barwne mun
dury, wykonywujęcej sprawnie efek
towne chwyty bronią, maszerującej 
automatycznie w wyrównanych ideal
nie szeregach. Chełpił się swym stro
jem i wyglądem wojak, cieszyło się je
go widokiem oko obywatela cywilne
go, w pojęciach ogółu istniała poezja 
mustry, skupiającej masę żołnierską 
w jeden organizm, kierowany krótkim 
rozkazem, jedną wolą.

Idea reprezentacji trwała i na po
lach bitew. Żołnierze szli do ataku, u- 
brani w mundury galowe, z rozwiane- 
mi sztandarami, przy dźwiękach kape
li, zwyciężali, lub umierali w oczach 
kolegów w uroku bohaterstwa, szły do 
kraju wieści o czynach wspaniałych, 
stwarzano o nich legendy, które dawa
ły natchnienie poetom, muzykom, ma
larzom. Kto z nas nie zna „Reduty Or
dona“, poloneza fis-moll Szopena, „01- 
szynki“ Kossaka.

Dzisiaj jest inaczej. Zawodową siłę 
zbrojną zastąpiły armje narodowe o 
krótkim terminie służby, rozwinęła 
się niesłychanie technika walki, za
brakło czasu na ćwiczenie mustry me
chanicznej, a rozwój narzędzi zniszcze
nia zmusił do wyrzeczenia się w okre
sie bojów oznak barwnych — dobrego 
celu dla kuli wroga. Żołnierz przebrał 
się w szarą kurtkę, stał się w polu 
prawie niewidocznym, walczy rozpro
szony. Wojda utraciła piękno ze
wnętrzne, barwy... Czyny odwagi nad
ludzkiej, hartu żelaznego, skryły się w 
mroku okopów, lub cieniu nocy, wie
dzą o nich tylko najbliżsi koledzy, któ
rzy za chwilę będą deptali ciała po
ległych bohaterów aż póki sami nie 
padną. Do tak zmienionych warunków 
walki nie przystosowano się odrazu. 
W sierpniu 1914 r. przywieziono do 
Dęblina, gdzie byłem komendantem 
twierdzy, dwóch rotmistrzów węgier
skich, wziętych do niewoli w czasie 
szarży. Ubrani byli w strój galowy i 
białe rękawiczki. Spytałem ich, czemu 
się tak postroili. „Do ataku idzie się, 
jak na bal“, brzmiała odpowiedź. Gdy
by tego zdania trzymała się nadal ja
zda węgierska, zabrakłoby jej wkrótce 
na tym „balu“.

Cztery lata szarzyzny mundurowej 
zrobiły jednak swoje. — Po zawarciu 
pokoju tylko armja angielska wróciła 
do barwnych mundurów^ ppzostąłe za- 
chowały w stałem użyciu barwy poło
wę. Powstająca armja polska przysto
sowała się zupełnie do nowych warun
ków, reprezentacja munduru przestała 
prawi© istnieć, a przedstawiciele sze
rokich kół społeczeństwa w Sejmie 
zajmowali nieraz niechętne stanowi
sko wobec zamiaru tworzenia orderów, 
uważając taką dekorację za objaw nie
demokratyczny.

Trwało to jednak niedługo. Już po 
kilku miesiącach ukazały się na koł
nierzach szarych kurtek srebrne węży
ki i kolorowe proporczyki, zbielały 
oksydpwane galony, zabarwiły się oto
ki na' czapkach i lampasy szaserów... 
Liczba tworzonych orderów zaczęła 
szybko wzrastać, utworzyły one wraz 
z licznemi oznakami pamiątkowemi 
na piersiach oficerskich istną tęczę, 
słabo stonowaną z szarzyzną kurtki 
polowej. Zwrócono również większą 
uwagę na parady wojskowe, defilady 
wypadają coraz lepiej, o wiele spraw
niej prezentują się obecnie oddziały, 
przechodzące ulicami, co się daje zau
ważyć szczególniej w Wielkopolsce.

Wszystkie te zarządzenia, zastoso
wane w miarę, mają poważniejsza 
znaczenie przedewszystkiem dla same
go żołnierza, we krwi którego pociąg 
do wyróżniania się strojem od ogółu 
ludności, wpływają również dodatnio 
na wzmożenie sympatji obywateli do 
przedstawicieli armji. Daje się to ob
serwować wyraźnie w rocznicę powsta
nia listopadowego, gdy ulicami War
szawy defiluje oddział, ubrany w 
mundury historyczne, dla zaciągnięcia 
warty w Belwederze. Wtedy obojętna 
wogóle publiczność stolicy objawia ży
wo swe zadowolenie, rozjaśnia się u- 
śmiechem, a sama zmiana warty ścią
ga tłumy ludzi, niesłychanie przychyl
nie usposobionych dla podchorążych.

Poza tern mustra posiada znaczenie 
zasadnicze dla wychowania żołnierza 
— uczy karności, wymagając niekiedy 
automatycznego posłuchu, dopomaga 
w wyrabianiu żołnierskiej postawy, 
ułatwia zgranie się oddziałów, solidar
ność, charakteryzującą się określe
niem „wyczuwania kolegi łokciem, lub 
strzemieniem“.

Głównym czynnikiem/ reprezentacji 
wojska w społeczeństwie jest oficer. 
Według zachowania pżzez niego pew
nych form i wyglądu zewnętrznego u- 
rabia się opinja o całośći korpusu ofi
cerskiego, a nawet armji. Nie powinny

one zatem wywoływać żadnych uwag 
krytycznych. Sprawa zachowania się 
oficera nie podlega dyskusji — każde
go z nich obowiązuje kodeks dżentel
mena. Do szerszego omówienia jednak 
nadaje się kwesfcja munduru, której 
lekceważyć nie należy. Przedewszyst
kiem nasuwa się? pytanie, czy celowym 
jest rozkaz, dozwalający oficerowi u- 
bierąć się poza służbą po cywilnemu. 
Zdania są podzielone. Jędni twierdzą, 
że stałe noszenie munduru jest dobrą 
popularyzacją ,wojska w społeczeń
stwie, drudzy wychodzą z założenia, że 
mundur jest zawsze czynnikiem krę
pującym, zmusza do ponoszenia więk- 
szych kosztów w lokalach publicznych, 
należy więc oficerowi dać pewną swo
bodę ruchów. Armja rozwiązała tę 
sprawę praktycznie. W stolicy znaczna 
część oficerów ubiera się poza służbą 
po cywilnemu, a w mniejszych garni
zonach, gdzie wszyscy wszystkich zna
ją, chodzi stale w mundurze.

Nie ulega zatem wątpliwości, że ó- 
ficer, ubrany w mundur, jest w służ
bie, winien zatem zachować obowiązu
jące w tym względzie przepisy. Otóż 
stwierdzić należy, że nieraz nie są one 
zachowywane, poczynając od. nakrycia 
głowy. Noszenie rogatywek nabiera 
wprost charakteru groteskowego, za
tracają one zupełnie przyrodzony im, 
a nakazany kształt, tworzą jakąś zbał-

Ostatnie ustawy
Ostatnie zeszyty „Dzień. Ust. Rzp. 

Pols.“ (w zesz. 22, poz. 165 ogłoszono 
ustawę o pełnomocnictwach) zawiera
ją m. in. następujące ustawy przepro
wadzone w ostatniej sesji Sejmu i 
Senatu:

Budżet
Nr. 23 z 25 marca 1932, poz. 175 po- 

daje ustawę skarbową z dnia 
18. III. 1932 na okres od 1 IV. 1932 do 
31. III. 1933 wj‘az z prelłmin. budżeto
wym (str. 323—378). Wedle art. 1 do
3 ustawy skarbowej wydatki wynoszą 
2 miljardy 451 miljonów 917 tysięcy 
311 złotych, a dochody 2 miljardy 
377 mil jonów 357 tysięcy 100 złotych, 
czyli niedobór 74.560.211, który mą być 
pokryty z rezerw skarbowych, Art.
4 przewiduje utrzymanie nadął 10 
proc, dodatku do płac osób-WJsko-‘ 
wych i policji, przycżem Rada Mini
strów na wniosek ministra skarbu 
władna jest obniżyć lub cofnąć te do
datki. Art. 7 daje ministrowi skarbu, 
za zgodą prezesa Rady Ministrów, da
leko idące uprawnienia w sprawie 
przenoszenia kredytów. Art. 9 posta
nawia, że bezprocentowy kredyt, przy
sługujący skarbowi państwa w Banku 
Polskim na zasadzie art. 53 statutu 
Banku z r. 1927 (ustawą z 17 marca 
r. b., Dz. Ust. nr. 25, poz. 222, kredyt 
ten został powiększony z 50 do 100 
milj. zł. po odpowiedniej zmianie art. 
53 statutu Banku) stanowić będzie 
fundusz obrotowy skarbu państwa. 
Klub Narodowy głosował przeciw te
mu budżetowi z niedoborem i z luzar 
mi.

Wywłaszczenie spadkobierców po
wstańców

Nr. 24 z 26 marca 1932, poz. 189 po- 
daje ustawę z 18 marca 1932 o do
brach skonfiskowanych przez 
byłe rządy zaborcze uczestnikom walk 
o niepodległość. Ustawa ta wywła
szcza spadkobierców powstańców ze 
znacznej części praw do dziedziczenia 
dóbr zagrabionych przez rząd rosyj
ski, a przejętych następnie przez pań
stwo, przyznanych im już całkowicie 
i bez okrojeń przez sądy polskie od 
chwili wyroków Sądu Najwyższego w 
r. 1928 i 1930. Zawiesza ona wbrew 
konstytucji postępowanie i orzeczenia 
sądowe, ogranicza spadkobierców do

Opieka Polska nad Rodakami na Obczyźnie
Pod Dostojnym Protektoratem J. Em. Ks. Kardynała-Prymasa.

W niedzielę, dnia 10 kwietnia o godz. 12 w południe 
na aali ki aa „Słońce“ plac Wolności 6

mówić będzie KS. PROF. POSADZY na temat:

„N AD SŁODKĄ RZEKĄ“
Wrażenia z objazdów misyjnych po Północnej Brazyljl. j

Wykład ilustrowany będzie przeszło 200 własne mi przezroczami. — Całkowity dochód 
przeznacza się na budowę Seminarjom Zagranicznego w Poznaniu.

CENA MIEJSC: od 50 gr. do 3,—zł — Przedsprzedaż biletów w Księgarni św. Wojciecha 
płac Wolności 11. W niedzielę, W kwietnia przy kasie od godziny 11 przed południem

wanioną powierzchnię z orłem, położo
nym na wznak, lub wydłużają się ni
by automobil sportowy... To samo 
można powiedzieć, gdy przy mundu
rze kawaleryjskim widzimy żółte buty 
bez ostróg, tej oznaki rycerskiej której 
oficerowie nieraz dobrowolnie się po
zbywają... Nie muszą być również ści
słe przepisy co do noszenia orderów. 
Obserwujemy i pod tym względem du
żą rozmaitość. Jedni oficerowie noszą 
zwykle tylko starszy order bojowy, od
powiada to powadze tego odznaczenia. 
Większość przybiera stale swą pierś 
całym kompletem dekoracyj polskich 
i cudzoziemskich, nasuwając mimo- 
woli zestawienie żartobliwe z mickie
wiczowskim gefrejterem Gonta — „ka
walerem trzech krzyżyków i czterech '• 
medalów...“

Wreszcie należy się spodziewać, że 
z chwilą, gdy minie kryzys ekonomicz
ny wojskowi zawodowi otrzymają 
mundury paradne, które posiada już 
nasza marynarka. Są one przez ofice
rów bardzo pożądane. Powaga mundu- 
ra wojskowego nie potrzebuje tylu 
błyskotek, jakiemi ozdobione są mun
dury naszych dyplomatów, które „tak 
się świecą od złota, jak szczupak w 
szafranie“, ale godność munduru wy
maga przy prostocie kroju pewnej ele
gancji i pewnej strojności. Stare przy
słowie „jak cię widzą, tak cię piszą“ 
nie straciło na swej aktualności.

E. de HENNING-MICHAELIS, 
generał.

zstępnych w linjł prostej małżonków, 
nakłada na zwrócone dobra nadzwy
czajny podatek do 30 proc, wartości, 
a własność miejską wywłaszcza nie
mal w całości. Ustawę tę, smutnej 
pamięci, zwalczaną przez Klub Naro
dowy przeprowadził w lutym i marcu 
1932 klub B. B. po wniesieniu poprzed
nio, w październiku r. 1931, przez rząd 
p. Prystora jeszcze bardziej wywłasz
czającego przedłożenia rządowego.

Parcelacja i ulgi rolnicze
Nr. 25 z 30 marca 1932, poz. 216 po

daj e ustawę z dnia 25 lutego 1932 o 
wykonywaniu planów p ar c e 1 a c y j- 
nych. Ustawa ta wprowadza zmniej
szenie przez Radę Ministrów planów 
parcelacyjnych ż r. 1931 i z r. 1932 o 
obszary, które ustali Rada Ministrów 
z uwzględnieniem, jak mówi ustawa, 
pótrzeb agrarnych i konjunktury go
spodarczej. Zarazem daje ona Radzie 
Ministrów prawo ustalenia planów 
parcelacyjnych na r. 1933 i 1934 wedle 
możności finansowych, a z pominię
ciem postanowienia art. 11 ustawy o 
reformie rolnej z 28 grudnia 1925, na
kazującego parcelację 200 tys. ha 
rocznie. Drobna nowela obecna jest, 
w gruncie rzeczy, stwierdzeniem ban
kructwa reformy rolnej. Termin o- 
głoszenia wykazu imiennego na rok 
1932 do wykupu przymusowego i pla
nu parcelacyjnego na r. 1933 przedłu
żono ze stycznia 1932 do 1 kwietnia 
1932 r.

Nr. 25 z 30 marca 1932, poz. 221 po
dają ustawę z 12 marca 1932 o ułatwie
niu spłaty uciążliwych zobowiązań, 
Obciążających gospodarstwa rolne, 
mianowicie w drodze parcelacji, ce
lem spłaty długów. Ustawa w art. 3 
uchyla normy ustawy o reformie rol
nej z 28 grudnia 1925 o wielkości dzia
łek (t. j. najwyżej 20 do 35 ha lub 5 ha 
ogrodowych), lecz normy ustalać bę
dzie minister reform rolnych, nadto 
zaś ustala warunki załatwienia spra
wy pracowników folwarcznych przy 
takiej parcelacji. Zadatki i wpłaty 
gotówkowe z parcelacji takiej składa
ne są do depozytu w P. Banku Roln. 
i z nich mają być, o ile minister skar
bu nie zarządzi inaczej, potrącane 
kwoty na zaległości podatkowe. Klub 
Narodowy stawiał poprawki, zmierza-

jąoe do usunięcia dowolności władz, 
oraz głosował za tą ustawą.

Nr. 25 z 30 marca 1932, poz. 219 po- 
daje ustawę z 7 marca 1932 o ulgach 
w egzekucji sądowej przeciwko 
gospodarzom rolnym. Ustawa ta daje 
dłużnikowi możność zgłoszenia w są
dzie wniosku o tymczasowe wstrzy
manie licytacji nieruchomości, naj
wyżej na jednoroczny okres gospodar
czy, lub koniec jednego i następny rok 
gospodarczy. Przepisy te nie odnoszą 
się do egzekucji za podatki i świad
czenia, za alimenty, za pożyczki dłu
goterminowe, oraz za nabycie po 1-go 
grudniu 1931 krajowych nawozów 
sztucznych. Klub Narodowy głosował 
za tą ustawą.

Młodzież narodowa
zwycięża i w Krakowie

Bilans tegorocznego okresu wal
nych zebrań na wyższych uczelniach 
jest zamknięty. Na tych wszystkich 
terenach, gdzie młodzież narodowa 
rządziła, władza pozostała nadal w jej 
ręku, a ilość uzyskanych głosów znacz
nie wzrosła (Warszawa, Poznań, 
Lwów). Dwie uczelnie, które w ze
szłym roku, dzięki defraudantom, do
stały się w ręce „sanacji^*, a miano
wicie W. S. H. warszawska i uniwer
sytet wileński, zostały odzyskane. 
Również w Lublinie wybrano preze
sem „Bratniej Pomocy“ narodowca.

Jedynem środowiskiem, gdzie ,,sa- 
natorzy“ mieli przewagę w życiu sar 
mopomocowem (aletylko w samopo- 
mocowem) był Kraków.

Prezesem Centrali Stowarzyszeń 
Samopomocowych w Krakowie był 
kandydat na posła z B. B., p. Smolec. 
Było to też jedyne środowisko nie na
leżące do Ogólnopolskiego Zw. Brat
nich Pomocy. Tymczasem w ostat
nim trymestrze odbyły się walne ze
brania czterech „Bratnich Pomocy“ 
krakowskich, a mianowicie: „Bratniej 
Pom.“ Medyków U. J., Stów. Stud. A- 
kademji Górniczej, Koła Rolników U. 
J. i „Bratn. Pom.“ Stud. W. S. H. We 
wszystkich tych zebraniach wybrano 
zarządy z narodowców złożone. Ostat
nio — jak już donosiliśmy — odbyło 
się walne zebranie na Wyższem Stu- 
djum Handlowem, gdzie „sanacja“ 
pierwszego dnia zdołała zebranie od
roczyć, a drugiego sprowadziła bojów
ki „strzeleckie“, które jednak rozbić 
walnego zebrania nie zdołały i wybra
no zarząd narodowy z p. Romanem 
Zimą na czele.

Dzięki zwycięstwom młodzieży na
rodowej, w ostatnim trymestrze zmie
nia się radykalnie oblicze Centrali 
Stów. Samop. Dotychczasowy jej dłu
goletni prezes i przywódca młodzieży 
„państwowej“ kandydat B. B. na po
sła, p. Smolec został prezesem akade
mickiego oddziału „Strzelca“ w Kra
kowie.

Z Stronnictwa Narodowego
Koło w Chartowie

Plenarne zebranie koła w Charto
wie odbyło się w niedzielę o godz. 16 
w mieszkaniu prezesa p. Antoniego 
Augustyniaka na Malcie.

Zebranie zagaił prezes koła poczem 
udzielił głosu referentowi p. Kaz. 
Kosmali, członkowi O. W. P., który 
pokrótce scharakteryzował bolszewizm 
i gospodarkę sowiecką.

Następnie wygłosił referat p. Jesko 
członek zarządu na m. Poznań na te
mat „Przyczyny obecnego kryzysu go
spodarczego i jego skutki“. Rzeczo
wych i wyczerpujących wywodów 
prelegenta wysłuchali zebrani z wiel- 
kiem zadowoleniem, dziękując mów
com licznemi oklaskami.

Po dyskusji i wolnych głosach prze
wodniczący zamknął zebranie.

żydzi na roli
Żydowski „Moment“ zachęca Ży

dów do pracy na roli.
„Trzeba — pisze — ustalić, że kon

iunktura dla wzmocnienia żydowskie
go żywiołu rolniczego w Polsce jest te
raz pomyślna. Mamy teraz wielu zie
mian żydowskich, którzyby chętnie 
sprzedali spore obszary ze swych ma
jątków na bardzo korzystnych warun
kach. Ze stosunkowo drobnym kapita
łem można dzisiaj osadzić rodzinę ży* 
dowską na roli, wznosząc przytem ko
nieczne budynki i zakupując niezbęd
ny żywy inwentarz... Jednocześnie ma
sy żydowskie są także psychicznie 
przygotowane do radykalnej zmiany 
swego zajęcia i sposobu życia“.

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE — 
W KARNYCH SZEREGACH 0. W. P.I



Prace nad uratowaniem „Cieszyna”
H e 1 s i n k i 5. 4. (PAT.) Raport 

sytuacyjny z miejsca, gdzie uległ ka
tastrofie „Cieszyn“, jest pomyślny.

W poniedziałek nastąpiła poprawa 
Pogody, dzięki czemu „Protector“ do
tarł do burty „Cieszyna“. Puszczono 
w ruch wszystkie pompy, dzięki cze
mu osuszone zostały ładownia, kotło-

wnia i hala maszyn. „Cieszyn“ pono
wnie rozpalił kotły i puścił w nich 
własne pompy.

We wtorek nastąpi pierwsza próba 
ściągnięcia „Cieszyna“ z rafy, na któ
rej osiadł. Uratowanie statku uzależ
nione jest w wielkiej mierze od pogo
dy. Widoki są na ogół dobre.

0 zamach na radcę ambasady niemieckiej
Dalszy (¡ąr/ zręcznie inscenizowanego procesu politycznego 

w Moskwie
M o s k w a, 5. 4. (PAT.) W dalszym 

ciągu rozprawy przeciw sprawcom za
machu na radcę ambasady niemiec
kiej w Moskwie, przewinęło się przed 
sądem kilku świadków, którzy odtwo- 
rzyli faktyczny przebieg zamachu, róż
niąc się jednak naogół w zeznaniach.

Część świadków stwierdziła, że pa- 
dły 4 strzały, a rewolwer zaś ma 7 wy
strzelonych pocisków. Wobec tego pro
kurator usiłował dowieść, że Stern po
za strzałami do dyplomaty niemieckie
go, strzelał również do ludzi, którzy go 
zatrzymali.

Jeden ze świadków, wojskowy Bo- 
rytow twierdzi, że Stern strzelił doń 
dwukrotnie. Jest to jednak człowiek 
bardzo niskiego wzrostu a zeznania o- 
fiary zamachu, radcy v. Twardowsky*- 
ego mówią, że Sterna zatrzymał woj
skowy wzrostu wysokiego.

Stern twierdzi, że nie miał zamiaru 
zabijać ani posła, ani wogóle żadnego 
dyplomaty niem., miał on na celu je
dynie . demonstrację terrorystyczną.
Wasyljew zachowuje się nadzwyczaj 
spokojnie.

Na rozprawie popoł. badał Sterna 
w dalszym ciągu Krylenko. Zadał on 
oskarżonemu szereg pytań w sprawie 
jego stosunku do zagadnień polityki 
zagrań. Stern oświadczył, że jest lo
jalnym obywatelem sowieckim, czemu 
zaprzeczył Wasiljew. Krylenko impu
tuje Sternowi sympatje japońskie, co 
potwierdza Wasiljew. Poznał on Ster
na w r. 1931. Charakteryzuje go jako 
kontrrewolucjońistę. W czasie tym

Wasiljew miał otrzymać od osób trze
cich polecenie wykonania zamachu na 
ambasadora v. Dircksena i wybrał 
Sterna jako narzędzie. Stern sam 
miał oświadczyć Wasiljewowi, że go
tów jest wykonać każdy zamach; na
wet na pewne osobistości sowieckie. 
Zeznania Wasiljewa są w całej rozcią
głości potwierdzeniem aktu oskarże
nia. Następuje konfrontacja. Stern od
mówił wszelkich zeznań, Wasiljew po
twierdził pierwiastkowe zeznania Ster
na, które ten określił jako wymuszone.

Siostra Sterna wyjaśnia, że oskar
żony zabrał pokryjomu rewolwer sy
stemu Nagan, jej męża. Następnie cha
rakteryzuje brata. Jest to typ wieczne
go malkontenta. Stale usuwany z fa
bryk, w których pracował, marzył o 
wyjeździe zagranicę. Żywił poglądy 
antysowieckie, lekceważył pracę spo
łeczną, rodzinę i obowiązki zawodowe.

Stern odpowiada, że nie żywił anty
społecznych nastrojów, lubił pracę o- 
światową a studja przerwał wskutek 
trudności materjalnych. Wówczas ad
wokat, który po raz pierwszy zabrał 
głos w ciągu 12 godzinnej rozprawy, 
prosił siostrę o wyjaśnienie jego ujem
nych cech charakteru. Siostra określa 
Sterna mianem pechowca.

Następny świadek prof. Archanglel- 
skij nauczyciel Wasiljewa, charakte
ryzuje nastroje wśród nauczycielstwa 
i młodzieży rosyjskiej w latach prze
łomowych. Na tern rozprawę przerwa
no do wtorku.

Ceny transakcyjne
Żyto 267 t par. Poznań . . . 26,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica 15 tonn par. Poznań . 27,00 
Pszenica 105 tonn par. Poznań 26,75

Usposobienie spokojne.
Ceny orjentacyjne

Żyto.......................................... 25,75— 26,00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 64—66 kg. . . . 20,50— 21,50
Jęczmień 68 kg....................... 21,50— 22,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 23,75— 24,75 

Usposobienie spokojne.
Owies nadający się do siewu 22,50— 23,00 
Owies zwykły ...... 20,75— 21,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 39,00— 40,00 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 40,00— 42,00 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie 
Otręby pszenna . .

(grubeOtręby pszenne 
Rzepak ... 
Gorczyca . .
Wyka latowa. 
Peluszka . .
Groch Victoria 
Groch Folgera 
Łubin niebiesk 
Łubin żółty 
Seradela .... 
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała . 
Koniczyna szwedzka

16,25— 16,75 
15,00— 16,00 
16,00— 17,00 
32,00— 33,00 
30,00— 35,00 
22,50 - 24,50 
26,00— 28,00 
23,00— 26,00 
32,00— 36,00 
11,50— 12,50 
16,00— 17,00 
32,00— 34,00 

160,00—210,00 
320,00—460,00 
130,00—150,00

Koniczyna żółta odłuszćzona’ 15o’oo—17o’oo
Przelot ......... 260,00—300,00
Tymoteusz................... , . , 40,00— 55,00
Rajgras angielski................... 45,00— 50,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 195 tonn, pszenicy 150 tonn, jęczmie
nia 580 tonn, owsa 15 tonn, kaszy perło
wej 15 tonn.

Burza' tło Egiptu ? . Defraudanci przed sądem
K X tz__ • ~ .. ...Gdynia, 5. 4. (Teł. wł.) Krążą 

tutaj uporczywe pogłoski, że drugi 
polski kontrtorpedowiec „Burza“, o- 
statecznie wypróbowany we Francji, 
przybędzie w najbliższym czasie do 
Gdyni, ale po drodze wstąpi do A- 
leksandrji, żeby odbyć taką, samą po
dróż, jaką w roku ubiegłym z Madery 
kontrtorpedowiec „Wicher“. S. B.

W sprawie 
robotników rolnych

Warszawa, 5. 4. (PAP). W dn. 
najbliższych ogłoszone będzie w Moni
torze orzeczenie nadzwyczajnej komi
sji rozjemczej w sprawie ustalenia 
warunków pracy i płacy robotników 
rolnych na obszarze województw po
znańskiego i pomorskiego na rok służ
bowy 1932/33.

Rozporządzenie obejmuje 7 dzia
łów, dotyczących: ordynarjuszy, do
zorców, rzemieślników i pracowników 
wykwalifikowanych, chałupników, za- 
ciążników, robotników sezonowych, 
szwajcarów (zawodowych dojarzy), o- 
raz służby wiejskiej (gburskiej) w wo
jewództwie Pomorskiem.

Orzeczenie ustala szczegółowo wy
nagrodzenie w gotówce i w naturze, 
czas pracy w różnych porach roku (od 
6 i pół do 11 godzin na dobę), prawa i 
obowiązki robotników i pracodawców, 
zakres czynności poszczególnych ka- 
tegoryj robotników ,urlopy itd.

Dwa ministerstwa
połączone w jedno

Warszawa, 5. 4. (Tel. wł.) Na 
konferencji międzyministerjalnej, po
święconej unifikacji ministerjum rol
nictwa i reform rolnych, min. Ludkie
wicz złożył oświadczenie, że prace nad 
reformą rolną nie będą zaniechane i że 
nowe ministerjum będzie nosiło nazwę 
ministerjum rolnictwa i reform rol
nych.

Dziś w sądzie okręgowym toczy się 
sensacyjny proces przeciwko b. urzęd
nikowi Banku Ziemstwa Kredytowego 
Ignacemu Sędziakowskiemu, urzędni
kowi gospodarczemu Antoniemu Matel- 
skiemu i Janowi Kłosowskiemu, kupco
wi z Poznania. Sędziakowski i Kło
sowski przebywają w areszcie śledczym. 
Matelski po złożeniu kaucji jest na wol
nej stopie. Sędziakowski odpowiada za 
zdefraudowanie iOO tys. zł. w wspo
mnianym banku, Matelski i Kłosowski 
z tego, że współdziałali. Sędiziakowski 
przyznaje się do zdefraudowanej po
wyższej sumy. Pchnęła go do tego roz
paczliwa sytuacja w jakiej się znalazł. 
Pożyczył on od Matelskiego drobne su
my, które wzrosły do 4000 zł. Matelski 
stale się upominał o zwrot i wtedy do
konał sprzeniewierzenia, przekazując 
czekiem przez Bank Polski na P. K. O. 
pieniądze. Matelski stale podi różnemi 
pretekstami wymuszał większe sumy 
tak, że wciąż popełniał defraudacje i 
przekazywał gotówkę. Suma w rezul
tacie wzrosła do 100 tys. zł.

Matelski z pieniędzy otrzymanych od 
Sędziakowskiego, pożyczył Kłosowskie
mu 70 tys. zł na tranzakcje drzewne z 
Anglją i stale mówił S., że skoro tylko 
owa tranzakcja się uda, to zwróci 
wszystkie pieniądze. Sędziakowski, wi
dząc, że całej afery nie da się ukryć, zło
żył wreszcie odpowiednie zeznanie swe
mu szefowi, poczem nastąpiły w stycz
niu br. aresztowania. Sprawa oparła się 
o sąd. Dziś badano oskarżonych oraz 
dwóch świadków.

Rozprawa trwa, (z)

Gabinet Marinkovicza
Białogród. 5. 4. (PAT.) Marin- 

koyicz utworzył nowy rząd, w skład 
którego weszli wszyscy członkowie po
przedniego gabinetu oprócz Zivkovi- 
cza. o godz. 17 nowy rząd złożył przy
sięgę.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 5. 4. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 109 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f. w. h.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg (119,1 f. w. h); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg .(127,1 f. w h.; 
4,' pszenicy pomorskiej 74,35 kg (126,4 f. w 
h.); 5) jęczmienia pozn. i pom.: a, 64 do 66 
kg., b) 68 kg; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 
kg. (74,1 L w, hń.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
P o z n a ń, 5. 4. 1932 r.

oq7S?ę^°?PAW0.łów 59> buhajów 164, krów 337 sW,I? 1916; cleJąt ?61; •
3137 zwierząt.
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi).
Płacono za 100 kg żywej wagi za:

BYDŁO:Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane............................ 61 -0
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3 ............................ * * 58— ąo
Mięsiste tuczone starsze . . 46___54
Miernie odżywione .... 30— 40

Buhaje:
Wytuczone pełnomięciste . gg «o
Tuczone mięsiste. 4§_ 54
Nietuczone dobrze odżywione

starsze....................... .... , 40-44
Miernie odżywione . , # , 32— 36

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste , 64— 70
Tuczone mięsiste................... 56—62
roetuczone dobrze odżywione 30__ 38
Miernie odżywione .... 24__ 28

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . 64— 70
Tuczone mięsiste ..... 62
Nietuczone dobrze odżywione 46__54
Miernie odżywione .... 33— 40

Młodzież;
Dobrze odżywione s » , , 32— 40
Miernie odżywione . , , , 26__ 30

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu- 

czon© ••••»»•■ 48
Tuczone cielęta. 3g_ 40
Dobrze odżywione . „ , , 34_ gg
Miernie odżywione . . , f 30__32

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 40 50
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki ........ 34-36
ŚWINIE (TUCZNIKI): 

Pełnomięsiste od 120 do 150
kg żywej wagi................... gg_ 92

Pełnomięsiste od 100 do 120
kg żywej wagi................... 86— 88

Pełnomięsiste od 80 do 100
kg żywej wagi. 80—84

Mięsiste świnie nonad 80 kg
żywej wagi ...... 72- 76

Maciory i późno katastry . 72__80
Świnie bekonowe. 7o_ 74

"ii. 'u «

Przebieg targu spokojny.
Uwaga: W dniu 30. III. 1932 r w no

towaniu owiec zaszła omyłka: zamiast 
50 zł wydrukowano 80 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 5. 4. 1932 r.

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był nieco żywszy. Zauważono więk
szą chęć do zawierania tranzakcyj. Kursy 
były naogół utrzymane. Z pożyczek pań
stwowych płacono w dalszym ciągu za 
5 proc. poż. konwers. 38% proc., również 
poszukiwano 4 proc. poż. inwest. po 85% 
bez notowa-nia i słabej podaży. Z papie
rów lokacyjnych P. z. jg., w których za
uważono większe zainteresowanie, han
dlowano 8 proc, listami doL staremi po

67% w tranzakcjach, natomiast płacono 
za 4 proc, listy zast. konwert. 28% proc, 
oraz za 6 proc, listy żytnie 13.—

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 85 W obro
tach nieoficjalnych płacono za 4 proc, pre- 
mjówki doi. 49.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 38%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

67%% +
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

28%% P.
(Kurs w złotych).

6% listy żytuie Pozn. Ziem. Kredytowego 
13.— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 85.— P.
Tendencja nieco ożywiona.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.89% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8191 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziAza 100 
mk niem w dewizach — zł., gotówką — 
zł., za 100 guld. gd. w dewizach 174.11 do 
173.77 zł., gotówką 174.37 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 5. 4. 1932 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn.: tr. 8.89%, sp. 8.91

kup. 8.87%.
Dewizy:

tran 8. sprzed. kup.
Belgja 124,80 125,11 124,49
Holandja 360,90 361,80 360,00
Londyn 33,70 33,80 33,57
Nowy Jork

czeki 8,914 8,934 8,894
Nowy Jork

kabel 8,919 8,939 8,899
Paryż 35,14 35,23 35,05
Praga 26,42 26,48 26,36
Szwajcarja 173,30 173,73 172,87
Włochy 46,15 46,38 45,92
Berlin 212,00

Tendencja przeważnie słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. . . , B . . 38,35
4% poż. inwest. . . . * » 89,00 89,7,5
i% poż. dolarowa
6% poż. doi. . .
7% poż. stabil. .
Tendencja przeważnie mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski...................„ 0,00— 85,00
Lilpop ......... 15,50— 15,25
Ostrowieckie serja B . 4

Tendencja utrzyrnana.

* * 9
* # •
• 9 •

49,90 49,75 
61,00

62,00 58,50

0,00— 30,50

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 5. 4. 1932 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 258,00—260,00 
Tendencja mocniejsza.

Żyto march. 72—73 kg. . . 199,00—201,00 
Tendencja spokojna.

Żyto z okolic Warty cif Ber
lin sprz............................. .... 218,00
Tendencja spokojna.

Żyto rosyjskie cif Berlin tr. 
i sp. ....... i .
Tendencja spokojna.

Jęczmień brow. .....
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .....
Tendencja mocniejsza.

Owies march..................
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna ....
Tendencja mocniejsza.

Mąka żytnia .....
Tendencja utrzymana.

Otręby pszenne . . .
Tendencja mocniejsza.

Otręby żytnie . . > ■ s ,
Tendencja cicha.

Groch Victoria . . . a ,
Groch drobny jadalny 
Groch pastewny , „
Pelnszka » . s » »
Bób ... b h s 
Wyka . , ,
T ubin niebieski .
Łubin żółty . . .
Seradela nowa . .
Kuchy lniane 37% . . .
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka) . .
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg...................
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin........................ 12,80
Płatki ziemniaczane . . .
Słoma żytnia pras. drut. .
Słoma pszenna pras. drut. .
Słoma jęczm. pras drut. .
Słoma owsiana pras. drut. .
Słoma żytnia długa wiązana 
Słoma żytnia pras, sznur. .
Sieczka . .............................
Słoma pszenna pras. drut. ’.

Tendencja mocna.
Siano handlowe suche , . 1,40— 1,60
Siano dobre I pokosu . . . 1,95— 2,35
Lucerna luzem • • • » • 2,40— 2,70
Tymotka luzem................. 2,35— 2,70
Siano koniczynowe luzem . 2,30— 2,70

Tendencja stała.
Ogólną tendencja niejednolita.

g
s 5
i < 
4 ■
■ 1 
I •
8 a

195,00

183,00—191,00

170,00—182,00

160,00—165,00

31.50— 35,00

26.50— 27,90

11,20—11,40

10,40—10,70

18,00—25,00
21,00—24,00
15,00—17,00
16.50— 18,50 
15,00—17,00 
16,00—19,50 
11,00—12,00
14.50— 16,50 
31,00-36,50 
11,80
13,10—13,30
13,00
9,30

12.40

17,00-17,30
1,20- 1,45 
0,90— 1,05 
0,90— 1,05 
0,90— 1,05
1.15— 1,45
1.15- 1,30 
1,75— 1,95 
0,95— 1,10
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Po zjeździe nauczycielstwa polskiego
Marne burdy „ganacyjite

Piszą nam z Warszawy:
Na zjeździe Tow. Naucz. Szk. Wyż. 

i Średn., który odbywał się w Warsza
wie 2 i 3 bm. mała grupka „sanacyj
na“ usiłowała po raz pierwszy zabu
rzyć obrady polityczno-partyjnemi 
wystąpieniami, przeprowadzonemi jed
nak tak rażąco nieudolnie, że aż śmie
sznie. Po zjeździe grupka ta ratuje 
się komunikatami Ag. Iskry, które 
mówią o rozłamie, aby nie mówić o 
znacznie prostszej rzeczywistości, t. j. 
o całkowitem odosobnieniu tej grupki.

Już w sobotę 2 bm. na ulicy przy 
wejściu do sali obrad rozdawano kar
teczki, wzywające zwolenników rządu 
wśród nauczycieli szkół wyższych i 
średnich na zebranie porozumiewaw
cze w Alejach Ujazdowskich nr. 37. 
Jest to sposób działania, nieznany w 
dotychczasowych dziejach T. N. S. W. 
Co więcej, adres ten odsyłał poprostu 
do... lokalu B. B.

W pierwszym dniu pełnego zjazdu, 
w sobotę 2 bm. popołudniu, po refera
cie o nowych ustawach szkolnych, 
sprawozdawca prof. Łomnicki zgłosił 
rezolucję, na której wstępie powie
dziano, że ustawy te uchwalono w 
nadmiernym pośpiechu i bez zasię
gnięcia zdania powołanych ciał. Te 
bardzo oględne słowa obrali sobie szu
kający sposobności, a bardzo nieudol
ni zamachowcy z lokalu B. B. za po
wód do zgłoszenia wniosku nieufności 
zarządowi. Śmiesznie brzmiały głu
piutkie wykrzykiwania: polski nau
czyciel nie może krytykować polskie
go rządu itp. Wniosek poddano na
tychmiast pod głosowanie. P. Rut
kowski, dyrektor gimn. Sobieskiego 
w Krakowie z pomajowego powołania, 
odznaczył się niepospolicie w oblicza
niu głosów przy tern głosowaniu. O- 
świadczył mianowicie, jako jeden ze 
skrutatorów, że za wnioskiem o nie
ufność padło 72 głosów. Nie zgadzało 
się to z wynikami, stwerdzonemi przez 
innych skrutatorów. Przeliczono po
nownie z udziałem p. Rutkowskiego, 
który musiał, jak niepyszny, przyznać, 
że za wnioskiem było tylko 35 głosów. 
Wobec około 200 uczestników zjazdu 
klęska była sromotna.

Niefortunni zamachowcy postano-

Po walnym zjeździe 
harcerstwa

W dniach 1 i 2 b. m. odbył się w 
Warszawie walny zjazd Związku Har
cerstwa Polskiego. Jako najważniejsza 
organizacja wychowawcza młodzieży, 
stało się harcerstwo przedmiotem usiło
wań „sanacji“, zdążających do opano
wania Związku dla celów wyraźnie par
tyjnych. Dlatego na zjeździe widziało 
się w olbrzymiej większości osoby z po
za Związku, które przyjechały jako de
legaci Kół Przyjaciół Harc. Przeważali 
między nimi oficerowie, resztę zaś sta
nowili nauczyciele i urzędnicy państwo
wi, którym władze ułatwiły uzyskanie 
urlopu i wyjazd na zjazd.

Nic też dziwnego, że „sanacja“ prze
prowadziła swoje wnioski, przegłoso- 
wuj-ąc instruktorów harcerskich, którzy 
jako ludzie, pracujący na terenie Związ
ku, przedewszystkiem powinni stano
wić o jego przyszłości.

Właściwe oblicze harcerstwa uwi
doczniło się na komisji starszego har
cerstwa, w której głos mieli tylko har
cerze. Komisja ta uznała za konieczne 
popieranie polskiego przemysłu, handlu 
i rzemiosła, natomiast stanowczo od
rzuciła dalsze dwa wnioski, z których 
pierwszy umożliwiał wprowadzenie do 
Związku Żydów, drugi zaś, kagańcowy, 
zabraniał harcerzom wydawania pism 
bez zezwolenia władz naczelnych.

Wniosek ten, postawiony przez p. A. 
Olbromskiego, wyraźnie godził w naj
poważniejsze pismo harcerskie, jakie o- 
becnie wychodzi. Pismo to, wysuwając 
zdrowe hasła katolickie i narodowe, pa
raliżuje „sanacyjną“ działalność obec
nych władz Związku, wybranych przy 
silnem poparciu czynników „decydują
cych“.

Jednak, wbrew opinji harcerzy, ple
num Zjazdu, na którem znajdowały się 
liczne grupy oficerów, z czterema gene
rałami na czele, wnioski te uchwaliło. 
Na szczęście, „sanacja“, mając możność 
opanowania zjazdu walnego, nie posia
da jednak decydującego wpływu na 
wychowanie młodzieży, która pod okiem 
wyrobionych instruktorów ćwiczy się w 
zdrowych zasadach, wytkniętych przez 
twórców harcerstwa.

w&ród powcinych obrad

wili wyjść z sali. Tu znowu małe nie
powodzenie, bo wyszło tylko około 20. 
W sąsiedniej sali urządzili sobie wiec, 
na którym rej wodził pos. Szyszko, nie 
będący wogóle delegatem, w stanie 
znacznego podniecenia, a raczej podo- 
chocenia. Na zebrani i tem wykrzy
kiwano, że nauczyciele „sanacyjni“ 
mają polecenie od p. ministra oświaty, 
by zdobyć T. N. S. W. Wysunęli oni 
żądanie przyznania im połowy miejsc 
we władzach towarzystwa, co było o- 
czywiście niewykonalne.

W grupce „sanacyjnej“ trzonem 
było 14 delegatów krakowskich. Za
chowanie się ich wzbudziło niesmak 
nawet wśród innych luźnych zwolen
ników „sanacji“ na zjeździe. P. Rut
kowski został wycofany z obiegu i już 
na drttgi dzień nie było go widać.

W drugim dniu obrad, w niedzielę 
3 bm., pp. Artymiak i Szantroch z 
Krakowa zażądali odroczenia walnego 
zgromadzenia i powierzenia rządów 
komisji z trzech z udziałem grupki 
„sanacyjnej“, grożąc w przeciwnym 
razie wystąpieniami władz rządowych, 
co robiło wrażenie haniebnego pro
stactwa i służalstwa. Wniosek ten zo
stał odrzucony, gdyż było za nim tyl
ko 39 głosów, przeciw 146, wstrzymu
jących się 11. Znowu druzgocąca klę
ska, po której część „sanacyjnej“ 
grupki opuściła salę.

W krakowskim „111. Kurj. Codz.“ 
(nr. 39) telegram z Warszawy doniósł:

„Połowa uczestników walnego zgro
madzenia opuściła salę obrad, pocią
gając za sobą znaczną część pozosta
łych delegatów i postawiwszy przed
tem wniosek o ustąpienie dotychcza
sowego zarządu, uzależniając od tego 
dalszą swą współpracę w T. N. S. W.“

Próby pocieszania się grupki kra
kowskiej mogłyby być zręczniejsze. — 
Jeżeli salę opuściła połowa i pociągnę
ła za sobą jeszcze znaczną część pozo
stałych, byłaby to więksość, która mo
głaby wszystko uchwalić zamiast 
zmykać z pola. Takie kłamstwa mo
gą być dobre dla małej grupki, która 
licho się popisała i której za to natrą 
uszu, ale w dzienniku rzucają one nie
korzystne światło na jego służbę in
formacyjną.

Owocna działalność
Pol. Czerw. Krzyża

W sali św. Wojciecha odbyło się 
wczoraj walne zebranie Polskiego Czer
wonego Krzyża oddziału na miasto Po
znań. Sprawozdanie z czynności rocz
nej P. C. K. za 1931 rok przedłożył w 
imieniu zarządu p. dyr. Winiewicz, któ
ry też referował w imieniu nieobecne
go skarbnika o stanie kasy. Sprawo
zdanie obejmowało rozległe czynności 
oddziału poznańskiego P. C. K., jak np. 
Tydzień Propagandowy, odbyty w ma
ju ub. r., kwestę uliczną, pokazy ratow
nictwa przez drużyny ratownicze i t. p. 
Akcja drużyn ratowniczych P. C. K. za
znaczyła się w roku sprawozdawczym 
wybitnie na terenie oddziału poznań
skiego. Zastępy tychże czynne były 
podczas tygodnia P. G. K., podczas po
kazów ratunkowych w dniu święta wy
chowania fizycznego, na zlocie dzielni
cowym Sokoła, na okręgowym biegu 
kolarskim, podczas „wianków“ i regat 
na jeziorze witobolskiem itd Również 
duża była pomoc drużyn ratowniczych 
przy zasłabnięciach na procesjach Bo
żego Ciała, podczas pielgrzymek Towa
rzystwa Robotników Polskich i Związ
ku Kobiet Pracujących. Udzielono po
mocy 554 osobom.

W letnisku Polsk. Czerw, Krzyża w 
Puszczykowie, które znajduje się pod 
zarządem oddziału na miasto Poznań, 
przebywało w miesiącach letnich ogó
łem 161 osób. W roku sprawozdawczym 
sekcja letniska w Puszczykowie, której 
przewodniczącą jest p. Klara Dalska, 
przeprowadziła różne inwestycje, re
mont dachu i t. p. Opłaty za pobyt let
ników obniżono. Dzięki wielkim stara
niom i nakładom oddziału poznańskie
go P. C. K. letnisko jest obecnie wypo
sażone i urządzone według najnow
szych wymagań. Mimo krytycznych 
czasów bilans letniska zamyka się nad
wyżką.

/Sprawozdania zarządu przyjęto bez 
dyskusji. Wyrazem uznania dla cało
rocznej działalności zarządu oddziału 
było jednomyślne udzielenie absoluto
rium.

Obradami wczorajszego walnego 
zebrania B C- K. oddziału poznańskie

go „zainteresowały“ się niezwykle ży
wo tutejsze sfery „sanacyjne“. Zwraca
ło uwagę, że na salę przybywali licznie 
oficerowie i podoficerowie wojskowego 
korpusu sanitarnego, oraz różne dzia
łaczki „sanacyjne". Przybyli nawet pp. 
dr. Machowski i dr. Konkiewicz, któ
rych na zebraniach Polskiego Czerwo
nego Krzyża zdaje się wogóle nie widy
wano. Jak się okazało, chodziło o wy
bory delegatów na walne zebranie okrę
gu wielkopolskiego P. C. K. Mobiliza
cja przygotowana była ze szczegółami. 
Rozdawano kartki pisane na maszynie 
z nazwiskami kandydatów „sanacyj-* 
mych“, a przy samem głosowaniu ujaw
niły się kulisy całej sprawy. Czy licz
nie przybyłym w dniu wczorajszym „sa- 
natorom“ chodziło tak bardzo o inte
resy Polskiego Czerwonego Krzyża, in
stytucji wybitnie społecznej, powstałej 
ofiarnością i dobrowolnym nakładem o- 
bywatelstwa, wydaje się wątpliwe. — 
Wniesiono bowiem do zasłużonej insty
tucji szkodliwe pierwiastki partyjne. 
— Majoryzowanie walnych zebrań 
przy pomocy ad hoc zgromadzonych i 
karnie przybywających na zebranie pod
oficerów i działaczek „sanacyjnych“ z 
Rodziny Wojskowej i Białego Krzyża 
orąz B. B., należy do znanych „sanacyj
nych“ metod działania. Metody te, ob
serwowane z okazji innych walnych ze
brań organizacyj społecznych, powinny 
wzbudzić czujność szerokich sfer oby
watelskich, mających na oku tylko do
bro wspomnianych instytucyj.

Być może, że niespodziewane zainte
resowanie „sanacji“ Polskim Czerwo
nym Krzyżem ma jeszcze inny podkład, 
związany z projektem opodatkowania

Szpieg bolszewicki przed sądem
Warszawa, 5. 4. (Teł. wł.) Przez 

cały dzień w sądzie okręgowym toczył 
się proces Antoniego Staniszewskiego 
i jego przyjaciółki, Michaliny Grot, 
oskarżonych o szpiegostwo na rzecz 
ościennego państwa.

Na wniosek prokuratora sąd zarzą
dził tajność rozprawy tak ścisłą, że na 
salę nie są wpuszczani nawet adwoka
ci. Zamknięcie drzwi nastąpiło ze 
względu na interesy bezpieczeństwa 
państwa.

Staniszewski, pochodzący z Sosnow
ca, w 1905 roku był zesłany na Syberję, 
skąd zbiegł do Anglji. Tam, pracując 
w fabrykach metalurgicznych, intere
sował się specjalnie przemysłem wo
jennym. Po powrocie do Polski zdra
dzał w dalszym ciągu zainteresowanie 
w tym kierunku i był częstym gościem 
instytucyj wojskowych, proponując im 
różne swoje wynalazki.

Aresztowano go w Wilnie w hotelu 
„Bristol“, gdzie miał podobno spotkać 
się z pułkownikiem Bazylim Bogowo- 
jem, podówczas zastępcą attache woj
skowego Sowietów w Polsce. Znalezio
no wówczas przy oskarżonym kom
promitujące materjały.

Oskarża prokurator Rauize. Na li
ście świadków znajduje się znany z 
procesu gen. Żymierskiego inż. Ku- 
mant. Na sali za specjalnem zezwole
niem prezesa znajduje się kilku ofice
rów sztabu, którzy przysłuchują się 
rozprawie.

Przedmiotem procesu są sprawy, 
dotyczące przemysłu wojskowego oraz 
ohrony państwa

Przy ustalaniu personalij Stani
szewski, szczupły, niewysokiego wzro
stu o smagłej twarzy mężczyzna, o- 
świadcza, że nigdy nie był karany. O- 
kazuje się wszakże, iż miał sprawę za 
obrazę urzędnika na służbie, za co był 
skazany na dwa miesiące więzienia. 
Nie zmieszany tem oskarżony oświad
cza, że nie uważa tego za sprawę, gdyż 
zaapelował.

Na wstępie procesu Staniszewski 
prosi, by pozwolono mu korzystać z 
notatek, które sobie do sprawy przy
gotował. Notatki te w formie kilku 
grubych zeszytów znajdują się pod o- 
pieką policjanta, przyniesione z wię
zienia.

Sąd przejrzał zgromadzone przez 
oskarżonego materjały, przyczem 
zwrócił uwagę, że notatki pisane są 
różnema charakterami pisma. Oskar
żony wyjaśnia, iż wszystko to pochodzi 
z pod jego ręki, posiada bowiem wła
ściwość zmieniania charakteru pisma, 
zależnie od stalówki.

Stronnictwo Narodowe
KoZo Dębiec j

Zebranie plenarne odbędzie się w czwartek, 7 b. m., o godz. 19.30 w lo
kalu p. Buksińskiego, ul. Świerczewska Na porządku obrad referat poli
tyczny P- posła Kaweckiego.

<0 liczne i punktualne przybycie prosi Zarząd
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biletów kinowych na rzecz Polskiego 
Czerwonego Krzyża. W ten sposób Pol
ski Czerwony Krzyż miałby otrzymać 
stałe dochody. Dochody te jednak uje 
wystarczą. Polski Czerwony Krzyż na
dal skazany będzie na ofiarność obywa
telstwa i szerokich sfer. Czy jednak me- 
tody „sanacyjne“, wprowadzone do Pol< 
Czerw. Krzyża zachęcą do ofiarności — 
w to śmiemy wątpić, (k)

Przewodniczący zarządził tajność 
rozprawy przed odczytaniem aktu 
oskarżenia. Staniszewski, który w 
śledztwie pono przyznał się do winy, 
obecnie zajmuje inne stanowisko i. 
składa sądowi obszerne, trwające parę 
godzin wyjaśnienia.

Znamiennem jest, iż Staniszewski i 
Grotowa posiadają obrońców wyzna
czonych przez sąd z urzędu, nie mogli 
bowiem znaleźć adwokata, któryby 
podjął się prowadzenia tej sprawy.

Urząd prokuratorski w konkluzji 
aktu oskarżenia powołał się na art. 15 
przepisów przechodnich, przewidujący 
możliwość zastosowania kary śmierci.

Propaganda bolszewizmu
za pomocą akcji antyreligijne]

(KAP.) Wszystkie numery „Bez
bożnika“, które ukazały się przed 
Wielkanocą, są poświęcone kwestji 
szerzenia idei bezbożników we wszyst
kich krajach. Obecnie Moskwa uważa, 
że propoganda haseł wolnomyślicieli 
jest sprawą szczególnej doniosłości. 
Według organu oficjalnego sowieckie
go bezbożnicy bolszewiccy mają je
szcze bardziej zbliżyć się do ośrodków 
antyreligijnych liberalnych i masoń
skich w Europie. Pod wpływem mo
skiewskim tworzą się brygady anty
religijne. To samo pismo podaje, że 
owoce tych wysiłków dają się już zau
ważyć we wszystkich krajach.

Teatralno-kinowy strajk
Paryż, 5. 4. (Tel. wł.) Dziś wie

czorem rozpoczynają wszystkie pary
skie teatry, kina, lokale taneczne i 
nocne, 24-godzinny strajk protestacyj
ny przeciw podatkom.

'r 11 ■ ■ ■ ........ -...
Oddział hurtowej sprzedaży i skład:
Poznań, Wrocławska 14, tel. 21-30
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Za kulisami polityki amerykańskiej
Bankructwo przedsiębiorstw Kreu

gera przypisywane jest w dużej mierze 
Morganowi. Dynastja Morganów ma 
na sumieniu niejedną, porażkę prze
ciwnika, politykę zaś tej grupy cha
rakteryzuje bezwzględnie wrogie i za
czepne ustosunkowanie się do innych 
potentatów przemysłu i finansjery 
międzynarodowej, jak Mellon, Ford, 
Rockefeller, Kuhn - Loebe i t. d. W 
nieustannej walce ze współzawodnika
mi nie mniejszą, rolę od fabryk, ban
ków, rynków zbytu, stanowią „swoi lu
dzie“. Do ludzi grupy Morgana zali
czyć należy w pierwszym rzędzie Owe
na Younga, autora słynnego planu, c. 
Garraha, obecnego prezydenta Banku 
dla Wypłat Międzynarodowych, oraz 
Grenfella, jednego z dyrektorów Ban
ku Angielskiego. O rozmiarach wpły
wu Morgana na bieg polityki między
narodowej świadczyć może fakt, iż 
słynne spotkanie Hoovera z Lavalem 
w Waszyngtonie doszło do skutku 
dzięki presji ze strony Morgana.

W najważniejszych, choć zakuliso
wych i nieoficjalnych debatach obec
nej konferencji rozbrojeniowej nie ma
łe posiada znaczenie wpływ Morgana. 
Czyż John Pierpont Morgan nie jest 
pozornie tylko rzecznikiem rozbrojenia 
i pokoju, jeśli za pośrednictwem Du
ponta, Schneider-Creusota, Wickersów 
i t. d. zbroi na prawo i lewo rozmaite 
państwa? Dotychczas stronił od Nie
miec, lecz ostatnio zawarł z Kruppem 
przymierze i chodzą słuchy, że stał się 
patronem zakładów Oppel, wyrabiają
cych przeszło 40 proc, produkcji auto
mobili niemieckich, które przecież na 
wypadek wojny stanowić będą obok 
samolotów i armat podstawowy mate- 
rjał wojenny. Ostatnio tuż obok akcji 
na korzyść rozbrojenia i pokoju, gru
pa Morgana prowadzi inną akcję, 
zmierzającą do spiesznej rozbudowy 
wojennej floty amerykańskiej.

Rodzina Morganów stosunkowo póź
no wyemigrowała z Anglji do Amery
ki, gdyż według oficjalnych danych, 
ostatni angielski przodek tego rodu, 
J. S. Morgan zakłada w Londynie oko
ło 1850 roku dom bankowy pod go
dłem: „Morgan, Peebody and Co.“ Na 
ziemi amerykańskiej rozpoczyna ród 
Morganów swą działalność od słynnej 
sprzedaży broni niezdatnej do użycia

Odbudowa
niemieckiej floty handlowej

Politycy niemieccy dokładają 
wszelkich starań, aby nietylko uwol
nić Niemcy od spłaty odszkodowań 
wojennych, lecz także, aby uzyskać 
dla nich dalsze zagraniczne pożyczki. 
W przeciwnym razie grożą światu 
swem bankructwem, a przez to samo
— zaprzepaszczeniem kapitałów za
granicznych, które tak obficie napły-

/ nęly do nich po wojnie.
A jednak Niemcy wydają stale ol

brzymie sumy na różne, a do tego nie 
zawsze pacyfistyczne, cele. Zwłaszcza 
wydatki na armję i flotę wojenną są 
w państwie bojaźni Bożej anormalnie 
wysokie w stosunku do niewielkich sił 
zbrojnych, jakiemi obecnie w teorji 
rozporządzają Niemcy.

Bardzo wielkie sumy wydały rów
nież Niemcy na odbudowę swej mary
narki handlowej. Wysiłek ten zasługu
je na tem większą uwagę, że naród 
niemiecki zdobył się nań w wieku 
dwudziestym po raz już drugi. W okre
sie przedwojennym Niemcy z błyska
wiczną wprost szybkością wybudowa
ły wielką flotę handlową i w r. 1914 
zajęły pod tym względem bezapela
cyjnie drugie miejsce na świecie, bo
wiem pojemność ich marynarki handlo
wej przekraczała wówczas 5 miljonów 
tonn.

Jest rzeczą bardzo znamienną, ż© 
chociaż Anglja posiadała przed wojną 
flotę handlową czterokrotnie większą 
od niemieckiej, to jednak niemieckie 
linje okrętowe mogły się wtedy po
szczycić największemi na świecie pa
rowcami o nazwach: „Vaterland“ (60 
tys. tonn) i „Bismarck“ (56 tys. tonn).

Po przegranej wojnie tonnaż han
dlowej floty niemieckiej spada do 650 
tys. tonn, a najlepsza jej część prze
chodzi na własność zwycięskich 
Państw koalicji. Lecz już w kilka lat 
Po zakończeniu wojny, a przy mocnem 
Poparciu kapitałów amerykańskich — 
Niemcy zaczynają gwałtownie odbudo
wywać swą flotę handlową.

Już w r. 1922 ogólna pojemność 
handlowej floty niemieckiej sięga nai
wna ośmiuset tysięcy tonn; w dwa 
lata później wynosi przeszło dwa mi- 
*Jony osiemset tysięcy tonn; w r. 1926
— już trzy miljony 6 tys. tona; 3E 8»

wojskom walczącym w wojnie secesyj
nej, innemi słowy w roku bieżąpym 
obchodzić mogą Morganowie siedem
dziesiątą rocznicę swego pobytu w Sta
nach Zjednoczonych.

Wiele tomów objęłaby niewątpliwie 
dokładna „Saga“ rodu Morganów, gdy
by możliwem było opisać wszystkie e- 
tapy narastania bogactw tej dynastji 
niekoronowanych władców, od chwili 
przybycia na ziemię amerykańską, aż 
po dzień dzisiejszy. Zarówno życie pry
watne, jak i dzieje bogacenia się więk
szości Krezusów współczesnych, oto
czone są tajemnicą jak najściślejszą. 
Niedawna śmierć Ivara Kreugera wy
kazała najlepiej, jak mało wiedzieliś
my o jego życiu i sprawach, prócz nic 
nie mówiących dat, nazw jego przed
siębiorstw i cyfr, dotyczących wysoko
ści dochodów.

W chwili obecnej na czele koncernu 
rodziny Morgana stoi John Pierpont 
Morgan, nominalny właściciel domu 
bankowego „J. P. Morgan and Go. of 
New-York". Przedsiębiorstwo to kie
ruje interesami „Guaranty Trust“, 
„Bankers Trust“, „First National 
Bank“ i t. d., będącemi również wła
snością grupy Morgana. Zazanaczyć 
należy, że obecnie wre zacięta walka 
między Rockefellerem i Morganem o 
dominującą pozycję w „Chase Natio
nal Bank“, jednym z najbogatszych 
domów bankowych w Stanach Zjedno
czonych.

Potęga grupy Morgana w dziedzinie 
przemysłu amerykańskiego opiera się 
na tak poważnych przedsiębiorstwach, 
jak „General Motor Corporation", pro
dukujące 35 proc, wszystkich automo
bili, wyrabianych w Stanach Zjedno
czonych, „Trust Stalowy“, produkują
cy 40 proc .stali amerykańskiej, „Ge
neral Electric Comp.“ i t. d. Poza tern 
kanadyjski Trust Nickela, dostarczają
cy 90 proc, światowej produkcji niklu, 
grupa Duponta, dzierżawiąca w Sta
nach Zjedn. monopol fabrykacji mate
riałów wybuchowych, oraz cały szereg 
drobniejszych przedsiębiorstw przemy
słowych, w mniejszym lub większym 
stopniu zależy od grupy Morgana. Za
kłady przemysłowe tej grupy zatrud
niały w roku 1930 około 700.000 pra
cowników. ■ J. K. ;

1928 — trzy miljony 800 tys. tonn, 
wreszcie w r. zeszłym — cztery miljo
ny 200 tys. tonn. Zatem w ciągu ostat
nich lat dziesięciu tonnaż marynarki 
niemieckiej wzrósł o sześćset procent, 
czyli powiększył się około siedmiu 
razy! Jak na stale bankrutujący kraj 
jest to wcale szybki wzrost. A towa
rzyszy mu także gorączkowa rozbudo
wa niemieckiej floty wojennej.

Dziwnie w świetle tych cyfr wyglą
da ...bankructwo niemieckie!

S t. C i.

Niezwykłe przeżycia 
w tajemniczych dżunglach

O niezwykle ciekawych przeżyciach 
w tajniach uroczych dżungli Annamu 
opowie nam p. inż. Tadeusz P er
ki t n y w czwartek 7 bm. o godz. 20 w 
sali 17 Coli. Minus. Odczyt ten odbę
dzie się staraniem i na dochód Tow. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego & 
Paulo parafji św. marcińskłej. Odczyt 
ilustrowany będzie licznemi przeźro
czami z osobistych fotografij prele
genta. Bilety w cenie zł. 1, oraz dla 
młodzieży po 50 groszy do nabycia w 
Księgarni św. Wojciecha.

SPORT
Lekka atletyka

Treningi lekkoatletów odbywają się pod 
kierownictwem p. Klumberga nie w halach, 
lecz już na boiskach, na co POZLA wszyst
kim zainteresowanym zwraca specjalną u- 
wagę.

Związek fiński zaprotestował przeciw 
zawieszeniu Nurmiego, motywując swój 
krok tem, że przed decyzją międzynarodo
wego związku, przedstawiciel Finlandji nie 
został przesłuchany.

Zarząd międzynarodowego związku lek
koatletycznego bada zarzuty przeciw Iso- 
holli, który też rzekomo nie jest w zgodzie 
z przepisami amatorstwa.

Amerykański związek lekkoatletyczny 
wyznaczył minima dla zawodników, którzy 
dopiero po ich uzyskaniu będą dopuszczeni 
do eliminacyj przedolimpijskich. Przedsta
wiają się te minima następująco: 100 m. — 
10.8, 200 m. — 21.6, 400 m. — 49 sek., 800 m. 
— 1:56, 1500 rn. — 4 min., 5000 m. — 15:20, 
10.000 m. — 32 min., 110 pł. — 15 sek., skoki: 
w wyż — 1.905, w dal — 721, o tyczce — 
4.11, kula — 14.94, dysk — 44.20, młot r- 
4L25,. » 68 j

Bieg na przełaj K. S. „Sparata“ odbędzie 
się definitywnie w niedzielę, o godz. 12 w 
przerwie meczu „R. K. S.“ i „Sparta“. Zgło
szenia w dalszym ciągu przyjmuje F. Wa
wrzyniak, G. Wilda 28.

Zwycięzca w naszym biega, Jan Ro- 
blński, opowiada o sobie, jak następuje: 
„W roku 1928 wstąpiłem do „Warty“; z 
początku próbowałem sił na dystansach 
średnich, trenując z Nogajem, który był 
wówczas w dobrej formie Jakoś czułem, 
że mogę datrzymać mu kroku, to też po
stanowiłem poświęcić się karjerze długo
dystansowca. Pierwszy raz wystąpiłem w 
zawodach międzykłubowych w S. M. P., 
w biegu na 1500 m i zająłem drugie miej
sce za Klugem. Potem w zawodach z 
„Dyskobolją“ w Poznaniu zwyciężyłem 
na 3 000 m, w Śremie wygrałem w jed
nym dniu dwa biegi (na 1 500 i 5 000 m). 
Następnej zimy trenowałem pilnie, ko
rzystając z rad i wskazówek Klumberga. 
W wiosennych przełajach r. 1929 znala
złem się w czołowej grupie poznańskich 
długodystansowców, plasując się w pierw
szej piątce. Do biegu „Kurjera Poznań
skiego“ w tym roku z powodu niedyspo
zycji nie stanąłem. W mistrzostwach o- 
kręgowych, startując pierwszy raz, zają
łem na 1500 i 5 000 m trzecie miejsca. — 
W 1930 r. staję po raz pierwszy do bie
gu „Kurjera“, zajmując szóste miejsce 1 
zdobywając fundowany przez mój klub 
puhar przechodni. Niepośledni sukces 
odniosłem w mistrzostwach okręgowych, 
zajmując pierwsze miejsce na 5 000 m 
przed Jakubowskim, Janowskim, Klu
gem i Nogajem. Z powodu szwankujące
go zdrowia w tym roku naogół mało star
towałem. W następnym roku w różnych 
przełajach byłem w czołowej grupie, a w 
biegu „Kurjera Poznańskiego“ wysuną
łem się na czwarte miejsce. Z kolegów 
klubowych byłem ponownie pierwszy, 
zdobywając puhar „Warty“. Przyznać 
muszę, że na wywalczeniu tego puharu 
dużo mi zależało, i cieszę się, że celu swe
go dopiąłem. W tym roku startowałem 
też w zawodach o drużynowe mistrzostwo 
Polski, gdzie w finale w biegu na 5 000 m 
zająłem drugie miejsce. Przygotowując 
się intensywnie do trzeciego startu biegu 
„Kurjera", głównie z myślą o ostatecz- 
nem zdobyciu puharu przechodniego 
„Warty“, odniosłem najpiękniejszy suk
ces w mojej karjerze, zajmując pierwsze 
miejsce. Bardzo mi przykro, że zwycięż 
stwo przyznane zostało po orzeczeniu dys
kwalifikacji kolegi klubowego Janowskie
go. Niestety skórcil on sobie — najpraw
dopodobniej nierozmyślnie — trasę o taką 
właśnie odległość, o jaką mnie na fini
szu wyprzedził. Czułem się do biegu bar
dzo dobrze przygotowanym i stanąłem do 
niego z myślą o zwycięstwie, coprawda po 
trudnej walce z wyrównaną naogół klasą 
czołowych długodystansowców Poznania.’ 

Pięściarstwo
„Union" 1 „OberschJesien 31“ 11:5. Wal

ki nieciekawe, gdyż goście przybyli do Ło
dzi w osłabionym składzie. Dla gospodarzy 
zdobyli punkty: Bitzer, Baranowski, Wurm 
i Stibbe; trzy walki były nierozstrzygnięte.

Węgry 1 Czechosłowacja 13:3, Mecz od
był się w Budapeszcie, wykazując dużą 
przewagę gospodarzy.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 6 kwietnia 1932 r. 
Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa);

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 14.30 kwa
drans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; go
dzina 15.25 (W); godz. 15.50 (W); godz. 10.45 
„Młodość na antenie“ (wygadanka akade-

, K-/m do?lieśllśw, na podstawie umowy wydawnictwa naszego
?/U;l?rną 1 Księgarnią św. Wojciecha. Czytelnicy pisma naszego mogą otrzy- 
a. jako premjum podobnie, jak w swoim czasie tom pierwszy — obecnie

tom drugi dzieła
^larjnnn Seydy 

p. t

„Polska na przełomie dziejów”
którego cena księgarska wynosi 26 zł

#a ceną 17 »1,
a • przesyłką za cene 18 zł.

’ POT”’i 'ni'"6 ’ SObi<! Objętość

Kto chce premjum otrzymać, musi wyciąć poniższy kupon pre- 
**"“’“*• 8W4i adres ‘ praestoć

Kto nie odbierze książki osobiście w administracji, niechaj pieniędzy nie wysyła Przesyłamy bowiem książkę wyłącznie za zaliczką pocztowi
Przyjmujemy zgłoszenia tylko do 30 czerwca.

KUPON PREMJOWY
(Wyciąć i nalepić na pocztówkę).

Administrację „Kurjera Poznańskiego’ proszę o przesianie 
za zaliczką pocztową drugiego tomu książki Marjana Seydy p. t.

„Polska na przełomie dziejów0 za cenę' 18 zł.
Imię i nazwisko____ _________________________
Miejscowość i poczta __________
Powiat, woj.... .

Przeciwko grypie,
przeziębieniu

należy niezwłocznie zastosować ta
bletki Togal, które usuwają, te choro
bliwe objawy. Nieszkodliwe dla ser
ca, żołądka i innych organów. Spró
bujcie i przekonajcie się sami, lecz 
żądajcie we własnym interesie tylko 
oryginalnych tabletek Togal. Do na
bycia we wszystkich aptekach. Nr. 
Rej. M. S. W. 1364. Cena złotych 2.—.

nw 9 767

micka); godz. 17.10 (W); godz. 17.35 (W); 
godz. 19.15 płyty gramofonowe; godz. 19.30 
„Nasze kilimy"; godz. 19.45 (W); godz. 20.00 
(W); godz. 20.15 (W); godz. 21.00 (W); godz. 
21.15 (W); godz. 21.45 (W); godz. 22.45 (W); 
godz. 23.00 (W); godz. 23.05 sygnał czasu — 
komunikaty; godz. 23.15 muzyka taneczna 
z kawiarni „Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10, 13.35 i
14.45 płyty gramofonowe; godz. 15.15 komu
nikat harcerski; godz. 15.20 wiadomości 
Tow. Kooperatystów; godz. 15.25 odczyt z 
cyklu dla maturzystów szkół średnich — 
(„dział „Historja“); godz. 15.45 giełda pie
niężna, oraz kom. Contr .Biura Hydr, dla 
żeglugi i rybaków; godz. 15.50 odczyt z cy
klu dla maturzystów szkół średnich (dział 
„Literatura“ — „Krasiński“ — odczyt l-szy. 
— wygł. prof. Konrad Górski; godz. 16.20 
„Wśród książek“ —- przegląd najnowszych 
wydawnictw omówi prof. Mościcki; godz.
16.40 płyty; godz. 16.55 lekcja języka ang.; 
godz. 17.10 „Jak powstają monety i bankno
ty“ — wygł. inż. Zygmunt Kacprowski; go
dzina 17.35 muzyka popularna — wyk.: Or
kiestra P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego; go
dzina 19.15 komunikat rolniczy przysposo
bienia rolniczego; godz. 19.30 wiadomości 
sportowe; godz. 19.35 płyty; godz. 19.45 pra
sowy dziennik radjowy; godz. 20.00 feljeton 
muzyczny pt. „Słoneczna organizacja Ros
siniego1 — wygł. red. Cezary Jellenta; go
dzina 20.15 muzyka lekka harmonistów pod 
dyr. Ignacego Melodysty; godz. 21.25 kwa
drans literacki — Jan Waśniewski — opo
wiadanie górnika pt. „Skarbnik“; godzina
21.45 Beethoven: Kwartet Smyczkowy w 
wyk. Kwartetu Ienera (płyty); godz. 22.30 
dodatek do prasowego dziennika radjowe- 
go; godz. 22.45 odczyt w języku francuskim 
pt. „Turyści francuscy w Polsce" -- wygł. 
p. Paul Cazin; godz. 23.00 muzyka tanecz
na.

Programy zagraniczne: Huizen (1875 m)
20.40 koncert; Paryż (1724 m) 21.45 koncert; 
Koenigswusterhausen (1635 m) 20.00 trans
misja z Hamburga; Daventry (1554 m) i 
Londyn (261 m) 21.15 transmisja koncertu 
symfonicznego z Queenshallu; Motała (1348 
m) i Sztokholm (435 ńi) 19.30 inuzÿka woj
skowa, 21.00 koncert solistów; Kalundborg 
(1154 m) 20.00 muzyka kameralna, 20.50 mu
zyka taneczna; Budapeszt (550 m) 20.00 
koncert; Wiedeń (516 m) 19,30 wieczór mu
zyki ostatnich 5 lat; Praga (488 m) 21.00 
koncert orkiestry dętej; Beromuenster (459 
m) 20.00 koncert z Zurychu; po odczycie o 
21.15 wieczór Mozarta; Rzym (441 m) 20.45 
transmisja z opery lub teatru; Sottens (404 
m) 20.25 „Orfeusz“ op. Glucka; Bukareszt 
(394 m) 20.00 muzyka na pile, 21.25 muzyka 
na banjo.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Aleksander D„ Kraszewskiego 5.

I. Pretensja jest uprzywilejowana. —
II. Wakacje się nie należą. (a,K)

— J» W. Stosownie do przepisów u- 
stawy o państw, podatku przemysłowym 
winien Pan wykupić świadectwo kat III.

(K.)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wiosna w parku Wilsona

Wśród kwitnących bzów i w cieniu palm — tiucek i Pucek —

25-lecie pracy zawodowej

iycii
W parku Wilsona wiosna! Nasza 

prześliczna palmiarnia oddycha nią peł
ną piersią: wszędzie zieleń i kwiaty. 
Cudne azalje, hortensje, irysy i bzy sta
nowią oprawę dekoracyjną dla całości. 
Nie dziw, że kolorowy ten kobierzec z 
żywych kwiatów nęci publiczność, zwła
szcza panie, które przychodzą oglądać 
z radością zaczarowany zakątek Po
znania.

Okazale przedstawia się też dział ro
ślin japońskich. Wyróżniają się tu 
kwitnące kamelje, czyli róże japońskie, 
na które z radosnym uśmiechem spo
gląda w zieleni ukryta venus. Wśród 
prawdziwych kwitnących akacyj i 
wiecznie zielonych drzew iglastych, 
królują tu wspaniałe okazy palm. Są 
pozatem różne odmiany kaktusów, 
wspaniałe rośliny agawy, pochodzące z 
okolic gorących Ameryki. Agawy kwit
ną raz w życiu po kilkunastu dopiero 
latach. Wówczas to wydają pęd kwia- 
tonośny wysoki, zakończony wiechą 
kwiatów żółtych i wonnych, poczem gi
ną. Z soku liści agawy wyrabiają 
Meksykanie napój upajający. Z liści 
zaś samych otrzymuje się włókno. Nie
stety, przychodzi tu dużo robotników i 
to nieraz osoby inteligentne, wykształ
cone, które niszczą bez.

W dziale roślin egzotycznych wybi
jają się na pierwszy plan cudownych 
odmian storczyki, napełniające ten dział 
miłą wonią. Pozatem pełno tu wielkich 
rozmiarów liści kolorowych, krzewów i 
kwiatów. W dziale kolon jalnym widać 
rośliny, wydające pieprz, kawę, sago, 
figi, pomarańcze, cytryny i t. d. Są też 
drzewa gumowe i włóknodajne oraz 
rośliny potrzebne dla celów chemicz
nych. Tu też widać olbrzymie rośliny

Czaszki ludzkie w ogrodzie
Podczas prac ziemnych w ogrodzie 

w posesji na Piotrowie nr. 5/6 wyko
pano w dniu wczorajszym 3 czaszki 
ludzkie i kilka drobnych kości. Szcząt
ki ludzkie leżały w ziemi już od dłuż
szych lat. Wykopane szczątki prze
niesiono na cmentarz parafji św. Ja
na. (k)

KALENDARZYK
Wtorek, 5 kwietnia 1932.

Słońce: wschód 5,18; — zachód 18,33; — 
długość dnta 13 godz. 15 min

Księżyc: wschód 5,04; — zachód 18,10; — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka 4- 7 st. C., po
chmurno, cisza, ciśnienie atmosfe
ryczne niskie 744 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa 4- 21 
st. C., najniższa 6 st. C.

Przepowiednia pogody na środę: Przy 
zmiennem zachmurzeniu przelotne 
deszcze. Z zachodu na ■ wschód po
stępujące ochłodzenie.

Kai. rzk.: Wincenty; jutro Celestyn P. 
Kai. słów.: Bożywoj; jutro Świętobor Bł.

Nocna służba aptek
Śródmieście- Apteka „Pod Złotym Lwem“, 

Stary Rynek 75. — Apteka Sapie-
żyńska. pł. Sapieżyński 1. — Apteka 
Chwaliszewska, Chwaliszewo 76. —
Apteka „Pod Eskulapem“, pł. Wol
ności 13.

Wilda: Apteka „Pod Koroną“, G. Wilda 
nr 61.

Jeżyce: Apteka „Pod Gwiazdą“, ul. Kra
szewskiego 12

Łazarz: Apteka „Przy parku Wilsona“, 
ul Marsz Focha 47.

W innych dzielnicach miasta pełnią 
nocną służbę apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
—• * Sodalicja Pań Nauczycielek w Po- 

znaniu. Nabożeństwo eucharystyczne od
będzie się w środę, 6 hm. o godz. 18 w ka
plicy sodalicyjnej u 00. Jezuitów.

— 'Sodalicja Pań Akademiczek w Po
znaniu. Nabożeństwo sodalicyjne 10 bm. 
o godz. 9 ul. Zielona 2. — Zebranie ple
narne o godz. 11 św. Marcin 68. II p.

OSOBISTE
— 'Nowi sędziowie. Przed komisją 

egzaminacyjną Sądu Apelacyjnego w Po
znaniu zdali w dniu 2 kwietnia br. egza
min sędziowski pp. Adolf/Grabski, Zbi
gniew Jabłoński, Franciszek Jezierny, 
Tadeusz Pasikowski, Hieronim Prauziń- 
ski i Antoni Szeszycki.

— * P. Władysław Wrzalik, budowni
czy, został zamianowany zaprzysiężonym

wre
banany z zielonym jeszcze owocem. W 
cieniu bananów i krzewów spoczywają 
w basenie dwa ulubieńce publiczności, 
małe aligatory Mucek i Pucek, które 
raz po raz tylko zagrzmią niezadowo
lone. Dyrekcja przygotowuje dla nich 
na lato osobną plażę, gdzie będą mogły 
się wylegiwać w ciepłych promieniach 
słońca.

Ostatni dział mieści rośliny tropikal
ne. Jest tu b. gorąco. Tu dojrzewa ro
ślina „Victoria Regia“, rosnąca w rze
kach Ameryki zwrotnikowej, głównie w 
dorzeczu Amazonki. Szerokie jej liście, 
pływające na wodzie, mają do 2 m. śred
nicy. Niedługo zakwitnie ona i u nas 
w palmiarni.

W samym parku Wilsona życie wre. 
Ostatnie ciepłe dni słoneczne wywabiły 
do parku tłumy ludzi, zwłaszcza dzieci. 
Zarząd ogrodów miejskich czyni przy
gotowania nad upiększeniem parku. — 
Wszędzie lotne brygady robotników 
czyszczą ganki, przekopują klomby, sa
dzą krzewy i kwiaty. Na parkowy staw 
opuściło się też stado dzikich kaczek, 
które, szukając miejsca na usłanie gnia
zdek, staczają z sobą o prawo kącika 
zaciekle walki.

W hucie szklanej dawnej pozostało
ści z P. W. K. również panuje ruch, o- 
żywiony. W tych dniach bowiem, jak 
roku zeszłego, zamieniona ona zostanie 
w wytworną cukiernię i kawiarnię. Kon
certować będą tu orkiestry, odbywać się 
będą festyny i zabawy dla dzieci oraz 
zabawy ludowe.

Plac sportowy przy cukierni też się 
ożywia. Znowu oblegane są liczne 
huśtawki, kołobiegi i inne przyrządy, 
służące do zabaw i rozrywek, (z)

rzeczoznawcą sądowym, w dziedzinie bu
downictwa naziemnego, na obwód Sądu 
Apelacyjnego w Poznaniu.

— ' Z Uniwersytetu Poznańskiego, — 
Dyplom lekarza uzyskali pp.: Tadeusz 
Kaźmierski zo Środy, Józef Bartłomiej Pe- 
szczyński z Gniewa i Natalja Kutówna ze 
Zdżar.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Sodalicja Pań Konfekcyjnych w 

Poznaniu. Zebranie połączone z uroczy
stością jajka święconego odbędzie się w 
środę, 6 bm. o godz, 19 na sali sodalicyj
nej. Nabożeństwo miesięczne w niedzie
lę, 10 bm. o godz. 7,45 rano w kaplicy so
dalicyjnej.

— * Ź IL Sodalicji Pań Miejskich pod 
wezwaniem Królowej Korony Polskiej. —
Zebranie miesięczne w czwartek, 7 bm. o 
godz. 16,30 w sali wykładowej W. S. IL 
przy Alejach Marcinkowskiego 24. I. ptr. 
Wykład ks. dr. Gładysza. — Tegoż dnia 
o godz. 8,30 nabożeństwo sodalicyjne w 
kaplicy zakładu św. Józefa. W przede
dniu spowiedź św. w tejże kaplicy w go
dzinach od 16—18.

— * Z Ogniska Polek. Zebranie ple
narne odbędzie się w środę, 6 bm. o godz. 
18,30 na sali Stowarzyszenia Techników, 
św. Marcin 21. Wykład wygłosi ks. dr. 
Skaziński o Tetmajerze.

— * Stów. Pań Miłosierdzia Św. Win
centego a Paulo przy Farze p. w. N. M, P. 
Walne zebranie odbędzie się w czwartek, 
7 bm. o godz. 19,15 na sali Marianum u 
OO. Jezuitów przy ul. Szewskiej 18. Na 
porządku obrad sprawozdania roczne o- 
raz wybór zarządu.

WYKŁADY
— * Zagadnienie immigracji wśród na

szego wychodźtwa — to temat ostatniego 
wykładu z podróży po Stanach Zjedno
czonych, który wygłosi ks. rektor Cieszyń
ski w środę, dnia 6 kwietnia w sali Śnia
deckich Coli. Medicum, ul. Fredry. Wy
kłady, bogato ilustrowane, bardzo intet- 
resujące ściągają wielu słuchaczy. — 
Wstęp 25 groszy, dla młodzieży 10 groszy, 
bezrobotni mają wstęp bezpłatny. Czy
sty dochód przeznacza się na, czytelnię 
dla dzieci bezrobotnych.

WYSTAWY
—• * Z Tow, Przyjaciół Sztuk Pięknych.

W niedzielę, dnia 10 bm, o godz. 12 w po
łudnie odbędzie się w salach Tow.Przyj. 
Sztuk Pięknych uroczyste otwarcie wy
stawy jubileuszowej prof. Leona Wyczół
kowskiego. W związku z wystawą tą 
utworzono komitet honorowy, w którego 
skład wchodzą następujący członkowie 
pp.: Olgierd ks. Czartoryski — prezes, 
Władysław Marcinkowski — wiceprezes, 
dr. Nikodem Pajzderski — sekretarz, sta
rosta Begale Ludwik, prof. Bocheński 
Jan, radca Cichowicz Ludwik, Cichowi- 
czówna Wiesława, kurator Chrzanowski 
Bernard, prof. dr. Dembiński Bronisław, 
ks. prof. dr, Dettloff Szczęsny, dyr. dr. (Gu-

1 kwietnia rb. obchodził p. Marjan Kacz
marek, współwłaściciel firmy Wielkopol
ska Centrala Żelaza, św. Marcin 21, jubi
leusz 25-lecia pracy zawodowej. Znane
mu ze swej sprężystości i dzielności za
wodowej oraz poważanemu w kołach ku
pieckich i przemysłowych Jubilatowi to
warzyszą szczere życzenia powodzenia w 
dalszej owocnej pracy.

mowski Marjan, dyr. dr. Kaczmarczyk Ka
zimierz, prof. dr. Kasznica Stanisław, 
prof. dr. Kleczkowski Adam, ks. prałat 
Kłos Józef, wicewojewoda Kaucki Stani
sław, dr. Koller Jerzy, dyr. Kuglin Jan. 
dyr, Maszkowski-Zyndram Karol, prof. 
Mroziński Jan, Mukułowska Dora, kura
tor dr. Namysł Joachim, red. Noskowski 
Witold, Pajzderska Kazimiera, prof. dr. 
Papee Stefan, baron Puget Ludwik, pre
zydent Ratajski Cyryl, rzeźbiarz Rożek 
Marcin, J, Magn. Rektor prof dr. Sajdak 
Jan, radca Sczaniecki Stanisław, prof. 
dr. Sobeski Michał, dr. Wasylewski Sta
nisław, dyr. dr. Wierczyński Stefan, Wi- 
cherkiewiczowa Marja, dyr. dr. Wojtkow- 
ski Andrzej, prof. Wroniećki Jan, Włe- 
kliński Jan, radca Zaleski Zygmunt.

— ' W lokalu Tow. Miłośników Foto- 
flrafji (Libelta 14 parter) została otwarta 
zbiorowa wystawa indywidualna prac ar
tystów-amatorów z Jarosławia (Małopol
ska) pp. Adama Brodowicza, inż. Jerzego 
Grabowskiego i Bronisława Zielińskiego, 
obejmująca blisko 50 niezmiernie cieka
wych i znakomicie technicznie wykona
nych (brom i bromołej) prac głównie z 
dziedziny portretu i krajobrazu. Wysta
wa otwarta codziennie od godz. 11—13 i 
17—20. Wstęp wolny. — Dnia 7 bm. 
(czwartek) w czasie zwykłego zebrania 
członków wygłosi o godz. 19 p. Zdanie- 
wicz prelekcję na temat: „Kompozycja

KRATKI SĄDOWE

Wytworni oszuści
Głośnem echem odbiła się swego 

czasu sprawa niesłychanie czelnego o- 
szustwa i fałszerstwa, jakiego dopuścili 
się na szkodę jednego z najpoważniej
szych banków — Marjan Rozpłochow- 
ski, bezrobotny (Skryta 3) i Władysław 
Maciejewski, bankowiec (Górna Wilda 
±47). Obaj inteligentni, młodzi i zdolni 
o ujmującej powierzchowności, mieli 
wszelkie dane ku temu, aby w życiu 
społecznem odegrać rolę, conajmniej 
pożytecznych obywateli. Tymczasem 
stało się inaczej. Czując nieprzeparty 
wstręt d'o sumiennej pracy, postanowili 
żyć wyłącznie z oszustw, dokonywa
nych wszędzie tam, gdzie się ku temu 
nastręczała okazja. Rozpłóchowski prze
siedział już kilka lat w więzieniu. Wy
trawni ci „specjaliści“ mieli swoich lu
dzi, którymi się posługiwali. Byli to 
Michał Promiński, książkowy, który 
przebył już w więzieniu 2 lata i 7 mie
sięcy, a ostatnio skazany został na 5 lat 
więzienia za okradanie pociągów towa
rowych — i Teodor Balbierz z zawodu 
kamieniarz, także już karany kilkulet- 
niem więzieniem.

Wymienieni tworzyli zakonspirowa
ną Szajkę oszukańczą, która bardzo 
sprytnie grasowała ńa tut. gruncie. Roz- 
płochowski i Maciejewski opracowywa
li drobiazgowo plan, a do zrealizowania 
go posługiwali się PromińsKim i Balbie- 
rzem.

Tym razem przypuścili atak na jeden 
z najpowabniejszych banków. Posta
rali się o listownik związku gospodar
czego spółdzielni mleczarskich i jajczar-

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez
¡kilka dni z rzędu szklankę naturalnej 
wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“. Żądać 
w aptekach i drogerjach. nw 9 ibb

obrazu fotograficznego“. Wstęp dla człon
ków wolny, wprowadzeni goście mile wi
dziani. — Zgłoszenia na kursa fotogra
ficzne, prowadzone fachowo, szczególnie 
z uwzględnieniem praktyki, przyjmuje 
kursorka w lokalu Towarzystwa codzien
nie i udziela zgłaszającym się wszelkich 
informacyj.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ — Jeżyce. Uprasza się

wszystkich członków o zapisanie się i 
swych żon do Kasy Zapomogowej przy o- 
kręgu na wypadek śmierci Zgłoszenia 
przyjmuje i informacyj udzielą: prezes 
drh. Bartkowiak, ul. Poznańska 43 '
skarbnik drh. Gronowski, ul. Dąbrowskie
go 54, najpóźniej do dnia 15 bm.

_ * Tow. gimn, „Sokół“ Poznan III.
(Wilda). Zebranie plenarne odbędzie się 
w środę, dnia 6 bm o godz 19 w lokalu 
dh. Zawadki. Przybycie wszystkich człon
ków konieczne. , .

— ' Tow. gimn. „Sokół“ Poznan — Sw. 
Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie się 
6 bm. o godz. 20 w lokalu Zw. Kołejow- 
ców Polskich, ul. Spokojna 24. Przyby
cie wszystkich druhów konieczne.

— * Tow. gimn. „Sokół“ Poznan-Sród- 
ka. Miesięczne zebranie odbędzie się w 
czwartek, 7 bm. o godz. 20 na sali Domu 
Katolickiego na Śródce.

_ * Sokół Poznań-śródmieście, Ze
branie plenarne i wykład druha red. Her- 
niczka odbędzie się w środę, 6 bm. o go
dzinie 20,15 w salce przy ul. Św. Marci- 
na nr. 65.

— * Tow. gimn. „Sokół“ Poznań-Rata-
je _ gniazdo żeńskie. Zebranie plenar
ne odbędzie się w środę. 6 bm o godz. 
19,30 w sokolni. Z powodu bardzo waż
nych spraw przybycie wszystkich dru- 
pbńn rwvźf) dii.Tł A

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kursy języka francuskiego. Trze

ci trymestr rozpocznie się 8 bm. Ostat
ni kwartał kursów specjalnie przeznaczo
ny jest do przygotowywania się do egza
minów, które, zdane na końcu roku, upo
ważniają do uzyskania dyplomu „Kur
sów Języka Francuskiego w Poznaniu“. 
Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat kursów 
(śtow. Polsko-Francuskie), ul. Sew. Miel- 
żyńskiego 26-27 codziennie od godz. 17-19.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Podwieczorek wiosenny na sali 

amarantowej przy dźwiękach mandolin, 
fugach pianina, tęsknych westchnieniach 
czela i żywym dźwięku pieśni, znęci nie
wątpliwie wszystkich. Wszelkie dary do 
bufetu przyjmować będziemy w sobotę, 
9 bm. od godz. 12 w południe. — W przy
gotowaniu niespodzianka dla panów — 
Sobota, 9 bm. od godz. 4 popołudniu jest 
dniem wyłącznie i jedynie przeznaczo
nym na przyjemności, a więc tylko dla 
uczestniczenia w podwieczorku wiosen
nym sekcji misyjnej Sodalicji Pań Miej
skich Niep. Pocz. N. M. P.

skich, posiadający konto w banku. By 
nie budzić podejrzeń, zamówili u lito
grafa 1000 lłstowników i tyleż kopert- 
Teraz zasiadali do stołów i ćwiczyli się 
w podrabianiu podpisów, aż doszli do 
zupełnej perfekcji. Maciejewski sia
dał następnie do maszyny, na której wy
pisał do banku polecenie wypłaty trzech 
sum: 11,500 zł, 7.700 zł i 1.200 zł w 
Państw. Banku Rolnym na konto p Sta
churskiego, który oczywiście o niczem 
nie wiedział. Odnośny bank, otrzyma
wszy zlecenie przelania sum do P. B. R. 
nic nie podejrzewał, ponieważ podpisy 
były łudząco podobne i wogóle wszyst
ko wykonano z wielką starannością. Po 
przelaniu sum, posiali do P. B. R. Bal- 
bierza celem podjęcia kwot, co też mu 
się udało. Balbierz dostał za tę „robo
tę“ 2 tys. zł. Rozpłochowski i Macie
jewski wzięli sobie po 4 tys. zł. Resztę 
gotówki rozdano między dalszych, mniej 
ważnych wspólników. Wkrótce jednak 
cała afera wyszła na jaw i policja wzię
ła się do odszukania oszustów. Po mo
zolnej pracy śledczej, udało się zdema
skować aferzystów i osadzić za kraty.

Sąd) okręgowy wymierzył Rozpło- 
chowskiemii i Maciejewskiemu karę 
więzienia po 3 lata, Promiński i Bal
bierz zasądzeni zostali każdy na 2 lata, 
a piąty E. Puzicki, zbożowiec, na rok 
więzienia. Wczoraj sprawę rozważa! 
sąd apelacyjny, który zmniejszył pierw
szym dwom karę o pól roku. Ćo do po
zostałych, wyrok pierwszej instancji zo
stał zatwierdzony, (dob.)..
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— * Do b. członków Sodalleil Karl* 
Akademików w Poznania. W związku z 
przypadającą w roku bież, dziesiątą rocz
nicą założenia Sodalicji Marj. Akademi
ków U. P. ma się odbyć zjazd jej byłych 
członków na początku maja rb. w Pozna
niu. Komitet organizacyjny prosi byłych 
członków o łaskawe podanie swego obec
nego adresu do dnia 20 kwietnia br. p. 
adr. Zygmunt Lissowski. Poznań- ulica 
Pocztowa 23.

— * L Wlkp. Tow. Hodowli Kanarków.
Zebranie plenarne odbędzie się w czwar
tek, 7 bm. o godz. 19 w lokalu p. Śwital- 
skiego przy ul. Podgórnej 13.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Odnawianie mnzenm prehistorycz

nego. W tych dniach rozpoczęło staro
stwo krajowe prace około odnowienia 
wnętrz w muzeum prehistorycznem, mie- 
szczącem się w Ogrodzie Zoologicznym. 
Dokonuje się tam całkowitego odświeże
nia lokali, wskutek czego zwiedzanie mu
zeum przedhistorycznego jest narazie

wstrzymane. Odnowienie lokali przyspie
szono z uwagi na odbyć się mający w le- 
cie br. w Poznaniu zjazd wszechsłowiań- 
skich przyrodników i lekarzy, (k.)

— * Mistrzostwo ping-ponga pań, zor
ganizowane przez ośrodek, zdobyła Som- 
merówna (AZS.), wygrywając w finale z 
Antoniewiczówną (Unja). (wł)

— * Ostrzeżenie. Osobnik, będący w 
posiadaniu materjału propagandowego, 
zbiera składki względnie dobrowolne dat
ki. na rzecz zwalczania gruźlicy. Towa
rzystwo dla zwalczania gruźlicy nie upra
wia tego rodzaju zyskiwania członków i 
zbierania datków i też nikogo do tego nie 
upoważniło. Osobnika tego należy w ra
zie ujawnienia się oddać w ręce policji.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Fałszywi instalatorzy. Ofiarą 

sprytnych oszustów i złodziei padła han
dlarka Juljanrta Banachowa, zamieszka
łą przy ul. Wierzbięcice 42. W ubiegłą 
sobotę, kiedy Banachowa stała za swym

straganem na rynku wildeckim, przystą- . 
piło do niej dwóch osobników, przyodzia- I 
nych w bluzki robocze blacharzy i oświad
czywszy, że przychodzą z polecenia gospo- | 
darza domu, celem naprawy wodociągu, 
zażądali od niej wydania kluczy od mie
szkania, B, udała się z „instalatorami“ 
do swego domu, który obaj przybysze po
tem opuścili, aby powrócić później z na
rzędziami, Gdy Banachowa po targu wró
ciła na dobre do domu, zastała drzwi 
wchodowe od wnętrza zamknięte na łań
cuszek; w mieszkaniu samem zaś zasta
ła ogromne spustoszenie. Po dokładnem 
zbadaniu stwierdziła poszkodowana brak 
kilku pierścionków i kolczyków oraz 200 
zł w gotówce, które co dopiero w tych 
dniach pobrata na konto renty po zmar
łym mężu, a które to pieniądze przezna
czone były na uregulowanie zaległości za 
dostarczony drób, (we.)

— * Pożar na Górnej Wildzie, W fa
bryce maszyn „Rekord“ na Górnej Wil
dzie 41 podczas zagrzewania smoły wy
buch! ogień, podsycony przez zapasy na
gromadzonej oliwy. Ogień stłumiła miej
ska straż pożarna tak, że nie powstały 
większe straty, (k.)

— * Straszne skutki nieostrożności. P 
Agnieszka Kropińska zajęta była wczo
raj praniem bielizny w mieszkaniu na 
Wielkich Garbarach 52. Wobec tego, że 
w piecu słabo się paliło, p. Kropińska do
lała denaturowanego spirytusu. Nastą
pił silny wybuch, wskutek którego nie
ostrożna niewiasta stanęła w płomie
niach. Poparzyła się bardzo dotkliwie 
na twarzy. Ofiarę własnej nieostrożności 
opatrzyło Pogotowie Lekarskie (tel. 55-55) 
nakładając jej bandaże, (k.)

KRONIKA SADOWA
— * Dziwy w Ubezpleczalni Krajowej.

Wyrok w głośnym procesie przeciwko Fr. 
Bartoszkiewiczowi, który w broszurze p. 
tyt. „Dziwy w Ubezpieczalni Krajowej“ 
znieważy! oskarżycieli dr. Huberta, wyż
szego radcę Wybieralskiego i radcę 
Baumgartena ogłoszony zostanie jutro, w 
środę o godz. 13 w sali 49 sądu okręgowe
go. (z.)

Cała wieś w płomieniach
Olbrzymi poiar w Śirieey pod Odolanowem — ' rannych ■ 

Czy zbrodnicze podpalenie?
Odolanów, 5. 4. (Tel. wł) Wczo

raj o godz. 11 wieczorem wybuchł 
groźny pożar we wsi Świeca pow. O- 
dolanów. W głębokim śnie pogrążo
na wieś zaalarmowana została prze- 
rażliwemi okrzykami: góra, góra!

Na niebie rozgorzała wkrótce ol
brzymia łuna. Pożar rozszerzył się z 
błyskawiczną szybkością na całą nie
mal wieś. Niebawem przybiegli na 
pomoc zbudzeni ze snu mieszkańcy 
pobliskich wsi i zawezwane straże o- 
gniowe. Do utrudnionej akcji ratun
kowej stanęło wkrótce 9 straży ognio
wych z motorową strażą z Ostrowa na 
czele. Akcją kierował naczelnik po
wiatowy pożarnictwa p. Namysł.

Po likwidacji powiatów
Kumulacja urzędów skarbowych z miast południowej 

Wielkopolski w Ostrowie
Ostrów, 4 kwietnia. 

Istniejący w okręgu administracyj
nym Izby Skarb, w Poznaniu Urząd 
Skarbowy Akcyz i Monopoli Państwo
wych w Jarocinie został z dniem 1-go 
kwietnia rb. zniesiony, a jego agendy 
przejął Urząd Skarbowy w Ostrowie. 
Działalność tego Urzędu objęła dawne 
powiaty: ostrzeszowski, kępiński, odo- 
lanowski, jarociński, pleszewski, koź
miński i krotoszyński. Kierownictwo 
nowo utworzonego Urzędu zostało po
wierzone dotychczasowemu naczelni
kowi Urzędu w Ostrowie p. St. Mazur
kiewiczowi.

O godz. 5 nad ranem zdołano roz
szalały żywioł opanować. Wieś przed
stawiała obraz niebywałego zniszcze
nia: pastwą płomieni padły 24 stodo
ły, 1 dom mieszkalny, 5 obór, a w nich 
dużo inwentarza żywego i martwego.

7 osób odniosło cięższe i lżejsze ra
ny wskutek poparzenia. Rannych o- 
patrzyli doraźnie sanitarjusze z Ostro
wa i Odolanowa oraz członkowie Czer
wonego Krzyża z Odolanowa.

Dzisiaj wczesnym rankiem przyby
ły na miejsce pożaru władze prokura
torskie i komendant policji p. Złoto- 
górski z Ostrowa. Są podejrzenia, że 
pożar wywołany został zbrodniczą rg- 
ką.

Ostateczne zlikwidowanie powiatu 
odolanowskiego i włączenie go do po
wiatów ostrowskiego, ostrzeszowskie- 
go do kępińskiego, pleszewskiego do 
jarocińskiego, śmigielskiego do ko
ściańskiego, grodziskiego do nowo- 
tomskiego i strzełińskiego do powiatu 
mogileńskiego nastąpiło z dniem 31 
marca 1932 r. Ludność zlikwidowa
nych powiatów winna się od tego dnia 
zwracać we wszelkich sprawach do 
starostw powiatowych likwidujących 
o ile załatwienie spraw nie należy do 
kompetencji wójtów, (or)

Hass korespondenci donoszą
Z WIELKOPOLSKI

— * Czarnków. (Uruchomienie mle
czarni parowej.) Z dniem 1 kwietnia u- 
ruchomił p. Witt, właściciel tartaku i 
młyna parowego, mleczarnię parową, za
opatrzoną w maszyny najnowszej kon
strukcji. Rolnicy z okolicy będą mieli 
miejsce zbytu dla mleka, a liczba bezro
botnych się zmniejszy.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) W tych 
dniach w godzinach wieczornych p. Brud
ny, nauczyciel miejscowego seminarjum 
jadąc motocyklem ul. Wieleńską, wywró
ci! się z maszyną, upadając twarzą na 
bruk i kalecząc się dotkliwie. Omdlałego 
podniósł i odprowadził do szpitala p. Mil- 
li, gdzie nieszczęśliwemu dano zastrzyk. 
Wypadek spowodowała zbyt szybka ja
zda.

— * Kaźmierz, pow. Szamotuły. (Hoj
ny dar.) Opuszczający naszą wioskę po 
śmierci nieodżałowanej pamięci probo
szcza ks. Kemnitza rodzeństwo jego ofia
rowało tutejszemu Stów. Młodzieży Pol
skiej harmonjum, oraz szereg przyrządów 
do zabaw i gier. Za tak hojny w dzisiej
szych czasach dar należy się p. rektorowi 
Kemnitzowi oraz jego siostrze pełne uzna
nie.

— (Nowy duszpasterz.) Z dniem 1-go 
kwietnia objął tutejszą parafję ks. pro- 
boszcz-jubilat Faustmann z Śniecisk. — 
Wprowadzenie uroczyste odbędzie się z 
początkiem maja.

— * Kobylin. (Przedstawienia.) O- 
chotnicza Straż Pożarna urządziła w dru
gie święto Wielkanocy na sali strzelnicy 
przedstawienie amatorskie. Odegrano 
5-aktową komedję Fredry p. t. „Pan Jo- 
wialski“. — Również Stowarzyszenie Mło
dzieży Polskiej w Baszkowie urządziło 
przedstawienie amatorskie, odgrywając 
dwie sztuki „Gwiazda Syberji“ i „Pan Pe- 
gaziński“. — Tego samego dnia urządzo
no przedstawienie w Wyganowie.

— (Z Chóru Kościelnego „Jutrzenka“.) 
W niedzielę, 3 bm. odbyło się kwartalne 
zebranie Chóru Kościelnego „Jutrzenka", 
które zagaił, witając gości, prezes p. Gał- 
dyński J. Po odczytaniu porządku obrad 
i protokółu wygłosił referat alumn semi
narium duchownego w Poznaniu, ks. Ba- 
loniak n. t. „O hymnologji“. Po refera
cie, który byl nagrodzony oklaskami, o- 
twarto dyskusję, w której zabierali głos 
pp. dyr. Galdyński J., Bartecki J. i Kwiat- 
kiewicz. Na członków czynnych zapisa
ły się 3 panie, a 2 na wspierających. W 
końcu p. dyrygent zachęcił do regularne
go chodzenia na lekcje, gdyż śpiew ko
ścielny jest śpiewem ku większej chwale 
Bożej. Zebranie zakończono pieśnią: 
„Alleluja Jezus żyje“.

— (Kradzież.) W ostatnich dniach nie
znani złoczyńcy skradli p. Szelągowskie- 
Hiu j., zamieszkałemu przy ul. Kolejo
wej, 100 kg. owsa, (hk.)

— * Kucharki, pow., Pleszew. (Jubi
leusz zawodowy.) Pracowity i sumienny 
organista, a zarazem gorliwy narodowiec, 
P. Józef Lewicki, obchodzi! w dniu 1-ym 
kwietnia 25-lctni jubileusz swej pracy za
rodowej w Kucharkach i Kücharach, zaś 
jako organista 35-lecie. Parafianie ota
czają Jubilata wielkiem poważaniem i 
szacunkiem i życzą mu doczekania w 
czerstwem zdrowiu dalszych jjabtt®iassów»

— * Maniewo. (Dzieciobójstwo.) Nie
jaka Helena Zielińska, wdowa z Manie- 
wa, porodziła w dniu 2. kwietnia nieślub
ne dziecko, pici żeńskiej, które zaraz po 
przyjściu na świat udusiła, a zwłoki nie
mowlęcia ukryła w chlewie. Dzięki bacz
nej uwadze sąsiadów wykryto sprawę i 
sprawczynię oddano w ręce sprawiedli
wości. W toku dochodzeń przyznała się 
Z. do poczynionego jej zarzutu, tłuma
cząc się tern. że uczyniła to z braku środ
ków wyżywienia, (kko.)

— * Mogilno. (Żebranie protestacyjni 
inwalidów.) Związek Inwalidów Wojen
nych — koło Mogilno, zwołuje na 10 bm. 
wielkie zebranie protestacyjne przeciw 
uchwalonej przez Sejm i Senat ustawie 
inwalidzkiej. Na zebranie mogą przybyć 
inwalidzi z całego powiatu.

— (Z życia S. M. P.) W dniu 3 bm. 
odegrało Stów. Młodzieży (męskiej) sztu
kę „Rozbitki“ Józefa Blizińskiego. Przed
stawienie cieszyło się dość licznem popar
ciem ze strony obywatelstwa. Po przed
stawieniu odbył się wieczorek familijny.

— (Z rady miejskiej.) W dniu 31 mar
ca br. odbyło się zebranie rady miejskiej. 
Uchwalono budżet dodatkowy na kwotę 
16353 zl. Na pierwszego ławnika magi
stratu wybrano p. Gierka Romana, właśc. 
młyna parowego. Do uchwały magistra
tu w sprawie zmniejszenia ilości jarmar
ków ogólnych z 4 na 2, rada nie przychy
liła się i uchwaliła nadal pozostawić 4 
jarmarki ogólne. Upoważniono magistrat 
do wykonania napraw na targowicy 
miejskiej. Uchwalono na ten cel 500 zł.

— (Kurs gospodarczy.) Z dniem 15 b. 
m. rozpocznie się trzymiesięczny kurs go
spodarstwa domowego. Na kurs ten przyj
mują S. S. Służebniczki P. M. za cało- 
dziennem utrzymaniem na dogodnych 
warunkach, (mm.)

— * Obornikł. (Kradzież.) W nocy na
1 bm. zakradli się niewyśledzeni złoczyń
cy do zagrody gospodarza Wiegerta w 
Uściskowcu i skradli 37 kur wartości 80 
zł. Policja jest na tropie złoczyńców.

Tej samej nocy skradziono p. Przyby- 
łowi z Obornik większą ilość kartofli. W 
nocy na 2 bm. zakradli się nieznani zło
czyńcy do warsztatu lakierniczego p. Sał- 
deckiego w Obornikach i skradli różne 
Przybory lakiernicze i inne przedmioty, 
wartości 200 zl. Podczas jasnego dnia 
skradziono z rynku listonoszowi p. Wac
ławowi Kamińskiemu z Obornik w dniu
2 bm. rower wartości 150 zł. Dochodze
nia w toku.

— (Kurs gazownictwa.) Komitet po
wiatowy L. O. P. P. w Obornikach urzą
dził w ostatnich dniach 5-dniowy kurs 
instruktorski z gazownictwa. Otwarcia 
kursu dokonał starosta p, Jan Kozłowski 
w obecności 40 uczestników. Kurs prowa
dził prof. Kazimierz Pietz z Obornik i in
spektor obrony przeciwgazowej p. Adam 
Kisiński z Poznania.

— (Burza.) Po raz pierwszy w tym 
roku przeciągnęła dnia 2 bm. nad miastem 
naszem burza z grzmotem, nie wyrządza
jąc na szczęście żadnych szkód (kko.)

Z POMORZA
—».* Toruń. (Uchwalenie budżetu.) — 

Na ostatnicm zebraniu rady miejskiej u- 
chwalony został zwyczajny budżet admi- 
nistraeyw. 1932» t&my.kającj: g&g

w dochodach i rozchodach sumą 3 303 000 
zł, tj. o 640000 zl mniej, niż za rok po
przedni. W dochodach m. in obniżony 
został podatek komunalny z 626 200 na 
583 270 zl, dochód z udziału podatku pań
stwowego z 300 000 zl na 210 000 zl, z do
datku do podatku państw, z 731000 na 
526 000 zl, z podatków samoistnych z 
1257 000 na 853 980 zl, z pozycji „różne“ 
z 287 000 na 66 000 zl, a dochody nadzwy
czajne z 150 000 na 119 770 zl. Podwyższo
no natomiast dochody z przedsiębiorstw 
komunalnych orąz opłat za korzystanie z 
urządzeń i zakładów dobra publicznego. 
W rozchodach obniżono m in wydatki 
pgólńej adińinistrącji z 884 000 na746000 
zł, na drogi i place publ. z 546 000 zł na 
316 000 zł. na zdrowie pubłićźrie z 225 600 
na 127 400 zł, opieki społecznej z 561000 
na 465 000 zł, a wydatki nadzwyęzajne z 
150 000 na 119700 zł. M. in rada miejska 
uchwaliła wezwać Magistrat do wstawie
nia do budżetu 16 500 zł na wydatki rze
czowe oraz 12 000 zł jako subwencję na 
rzecz Teatru Miejskiego.

— (Ucieczka od dziecka.) Panna A- 
nieła Trzeciakówna z Ogorzelin pod Choj
nicami, jadąc nocnym pociągiem z Toru
nia do Bydgoszczy, zapoznała się z pew
ną młodą kobietą, mającą niemowlę na 
ręku. Nieznajoma przedstawiła się jako 
mężatka z Bydgoszczy, wracająca z go
ściny. Gdy pociąg nad ranem, stanął w 
Bydgoszczy, obie razem udały się do po
czekalni, gdzie zamówiły herbatę. — W 
pewnej chwili rzekoma mężatka zwróci
ła się do p. T, z prośbą, by na chwilę za
jęła się niemowlęciem, gdyż niebawem 
powróci. Minęła jedna godzina i druga, 
a gdy towarzyążką podróży nie wracała, 
p. T. nie miała już wątpliwości, że dziec
ko zostało jej podsunięte. Powiadomiono 
o wypadku policję, która już nie odnala
zła śladu po matce. Dziecko narazie u- 
mieszczono w przytulisku. (x.)

Z województw środkowych
— * Kalisz. (Kurs gotowania i gospo

darstwa domowego.) Zarząd kursów go

Sezon kuracyjny
Inowrocław, 3 kwietnia. 

Życie zdrojowiskowe w solankach
inowrocławskich stoi obecnie pod 
znakiem diety. Na ten temat wygło
szono tutaj ostatnio ćiekawe odczyty, 
ilustrujące poglądy na sprawę odży
wiania w poszczególnych chorobach i 
omawiające nowoczesne zapatrywania 
na sprawę zastosowania diety w zdro
jowiskach. W łonie miejscowego sto
warzyszenia lekarzy zdrojowych u- 
tworzono osobną sekcję dla opracowa
nia sprawy diety w Inowrocławiu łącz
nie z praktycznem przeprowadzeniem 
jej w pensjonatach. Pod koniec czerw
ca przewiduje się też jednotygodniową 
wystawę z zakresu dietetycznego z po
kazami gotowania i odpowiedni emi 
wykresami, tablicami i t. p.. Pozatem 
organizuje się ogrodnictwo miejscowe, 
aby właściwe jarzyny i produkty, po
trzebne dla kuchni dietetycznych, były 
w dostatecznej ilości i cenie umiarko
wanej na rynku.
, Seae® Mew, % Saawsadawia

towania i gospodarstwa domowego przy 
Zrzeszeniu Patronatów Młodzieży w Ka
liszu podaje do wiadomości zainteresowa
nych pań, że z dniem 15 kwietnia br w 
Domu Młodzieży rozpoczyna się nowy 3- 
miesięczny kurs gotowania i gospodar
stwa domowego (kurs niższy dla począt
kujących i wyższy dla zaawansowanych). 
Ilość słuchaczek ograniczona. Kursy od
bywać się będą od 6—9 wieczorem. Pro
gram kursów według wskazówek Mini
sterstwa W. R. i O. P. Z ukończeniem kur
sów wydawane będą świadectwa Opłata 
zą kurs wynosi 15 zl., płątne ratami plus 
niewielkie koszty7Hą produkty, ż których 
przyrządzahy ; jest codzienny obiad spo- 
żywany na iriiójśćri przez słuchaczki. ~- 
WpiSówe-2- źłj zapisy przyjmuje się w Do
mu Młodzieży w godz. od 6—7 wieczorem.

(or.)

Koniec „strajku Chleba“ 
w Bydgoszczy
Bydgoszcz, 3 kwietnia.

Województwo pomorskie ustaliło po 
porozumieniu się z ministerstwem spr. 
wewnętrznych cenę 3 funtowego Chle
ba żytniego w Bydgoszczy z dniem 2 
b. m.. na 65 groszy. Na skutek osob
nego powiadomienia zwołał Wolny 
Cech Piekarzy w ub niedzielę nadzwy
czajne zebranie wszystkich właścicieli 
piekarń, na którem po dyskusji dosyć 
burzliwej, podkreślającej szczególnie, 
podskoczenie w międzyczasie ceny mą
ki, uchwalono — podjęcie wypieku 
Chleba.

Wobec dalszej zwyżki ceny mąki 
piekarze wysłali do władz nową kal
kulację i domagają się zatwierdzenia 
wyższej od obecnej ceny za chleb. No
wa ta kalkulacja wynosi 68 gr za 
chleb trzyfuntowy.

w Inowrocławiu
otworzono w dniu 1 kwietnia. Sądząc 
z stosunkowo dużej frekwencji, jaką I- 
nowrocław cieszy! się tej zimy, spo
dziewać się można, że nie zawiedzie 
także wiosna i lato. Zgłoszenia na ku
rację kąpielową w kwietniu i maju są 
już dość liczne.

Nowością ,w tym sezonie będą ką
piele kwasowęglowe na solance oraz 
kąpiele borowinowe w tutejszym Za
kładzie Przyrodoleczniczym. W ten 
sposób stworzono rzecz bardzo donio
słą, szczególnie na czas przejściowy 
wiosną i jesienią: w jednym wielkim i 
nowoczesnym zakładzie wydawać się 
będzie kąpiele mineralne i borowino
we oraz wszelkiego rodzaju zabiegi 
przyrodolecznicze, jak wodolecznic
two, elektroterapj a, wziewania solan
kowe, naświetlania, kąpiele słoneczne. 
Tamże mieści się również emanato- 
rjum radowe.

Warunki lecznicze w Inowrocławiu 
są z tęgo pojwdu bardzo «dogodne.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI_____
ŻYCIE KULTURALNE

WRESZCIE WYJDĄ PO POLSKU 
KOMPLETNE LISTY CHOPINA

Z Warszawy donoszą nam:
Do tej pory ukazały się one, jako zbiór 

kompletny, tylko po angielsku i po nie
miecku. Przekład francuski obecnie przy
gotowuje się w Paryżu, tłumaczy je p. S. 
Danysz, syn nieżyjącego już głośnego we 
Francji bakterjologa polskiego. Otóż ano- 
malja ta zostanie obecnie wyrównana: 
kompletne listy Chopina ukażą się także 
w oryginale i to już w bieżącym roku. Bę
dzie to zbiór zupełny, p.oprzedzony przed
mową Henryka Opieńskiego i zostanie wy
dany w Warszawie. Należy przypomnieć, 
że listy Chopina, wydrukowane w „Chopi- 
nianach“ F. Hoesićka, zawierały tylko 
część i są już na wyczerpaniu.

NAUKA
„Wstęp do nauk prawnych“ prof. dr. A.

Peretiatkowicza ukazał się w drugiem wy
daniu (Dom Książki Polskiej). W książecz
ce tej znajdujemy wyjaśnione w sposób 
przystępny zasadnicze pojęcia prawne. 
Więc przedewszystkiem samo pojęcie pra
wa ,dalej stosunek prawa do moralności i 
zwyczaju, rodzaje prawa, źródła prawa, 
charakter stosunku prawnego, zadania 
nauk prawnych itd. Zamyka się to dziełko 
spisem polskiej literatury powojennej we 
wszystkich działach nauk prawnych.

Z Tow. Psychiatrycznego. Oddział wi
leński odbył posiedzenie z wykładami H. 
Jankowskiej nt. „Pokaz przypadków dy- 
storiji“, A. Kulikowskiej nt. „Leczenie pa
raliżu postępującego malarją“ i A. Wir- 
szubskiego nt. „Zagadnienie wstrząsu 
mózgu“.

Z PoL Tow. Przyrodników im. Koperni
ka. Oddział krakowski odbył posiedzenie 
z odczytem dr. A. Niewiestina n t. „O pró
bach powtórnej krystalizacji polskich skał 
magmowych“ i doc. dr. S. Skowrona pt. 
„Sinanthropus pekinensis“.

POLONICA WŁOSKIE
Praca uczonego poznańskiego we Wło

szech. W międzynarodowym kongresie ma
tematyków w Bolonji brał udział profesor 
Uniwersytetu Poznańskiego dr. A. Denizot. 
Obecnie nakładem Mikołaja Zanichellego 
w Bolonji ukazała się, wyjęta z aktów te
goż kongresu, a napisana po francusku, 
praca prof. Denizota p. t. „Sur le rapport 
du coefficient de dilatation à la chaleur 
spécifique et au coefficient de compressi
bilité“.

MUZYKA
„Ożenek" Gogola-Mussorgskiego. Przed 

paru laty za gościny teatru rosyjskiego z 
Pragi oglądaliśmy Gogola groteskę „Żenit- 
ba“, której tekstu użył Mussorgskij do 
stworzenia niewykończonej, niestety, ope
ry. Obecnie znany (średni) kompozytor ro
syjski Ippolitow-Iwanow „uzupełnił" po
zostawione przez Mussorgskiego zarysy, 
tak że powstała „kompletna opera“, jak 
donoszą pisma moskiewskie. Wystawiono 
ją w moskiewskim RadjoTeatrze. Ippoli- 
tow-Iwanow przerobił Mussorgskiego w 
sposób karygodny. Mussorgskij nie odbie
gał ani o włos od tekstu, nie pisał żadnych 
aryj ani zespołów, usiłował przez dekla
mację muzyczną wydobyć i podnieść wy
raz słowa. Ippolitow-Iwanow poklecił z 
recitativôw i ariosów zamknięte arje, tekst 
poskracał i poprzekształcał, wspaniała ży
wiołowość Mussorgskiego zamieniła się 
pod jego ręką w gładkie banały. I. stało 
się to właśnie w chwili, gdy „Borys Godu
now“ został przywrócony do formy pier
wotnej i obrany z obróbek Rimskiego-Kor- 
sakowa, chociaż te były stosunkowo dość 
nieznaczne, (mm)

Janaczka „Dunaj“. Z Pragi donoszą 
nam: Autor słynnej „Jenufy", Leon Jana- 
czek, zostawił między niedokończonemi 
dziełami poemat symfoniczny „Dunaj“. 
Jest to szkic, miejscami tylko zinstrumen
towany a pisany nader nieczytelnie, jak to 
zawsze u Janaczka bywało. Wraz z inne- 
mi papierami po zmarłym w r. 1928 kom
pozytorze dostał się „Dunaj“ na Uniwer
sytet w Brnie, gdzie zajął się nim uczeń 
Janaczka, prof. Oswald Chlubna. Obecnie 
„Dunaj" znajduje się w stadjum instru- 
mentacji i ma być wykonany w przyszłym 
sezonie na koncercie symfonicznym w te
atrze brneńskim. (mp)

TEATR
Co grają we Lwowie? Piszą nam ze

Lwowa: Wystawiono w Teatrze Wielkim 
„Dziady" w nowem ujęciu L. S. Schillera 
(który ‘ jednak dostał się z powrotem do 
Lwowa po plecach p. Wilama Horzycy, po
sła z B B. i dyrektora lwowskich teatrów). 
Jest to interesująca próba nowego ujęcia 
„Dziadów" w formę sceniczną. Brak jed
nak naszemu zespołowi aktorów dość du
żego formatu, aby mogli podźwignąć głów
ne postaci. Nie zastąpi wielkich indywidu
alności tresowanie pionków. Frekwencja 
jest też na „Dziadach" bardzo szczupłą. W 
Rozmaitościach wystawiono sztukę Shawa 
z przed lat dwudziestu paru'„Mezalians“, 
rzecz jedną ze słabszych Shawa i graną 
mniej niż średnio. Gra się jeszcze „Szczę
ście od jutra" Kiedrzyńskiego i „Ludzi w 
hotelu" Vicki Baum. Publiczności mało.

KRAJOZNAWSTWO
Turystyka nad Naroczem. Z Wilna do

noszą nam: Wspaniałe jezioro Narocz po
siada, jak wiadomo, schronisko dla wy
cieczek i turystów. Obecnie powstał w 
schronisku pensjonat, tak że mogą przyby
wać na lato i stali goście. Dojazd do stacyj 
Postawy albo Kobylniki, skąd kursują sa
mochody do schroniska, (wz)

OCHRONA PRZYRODY
Rezerwat im. S. Żeromskiego. Jak wia

domo, w Górach Świętokrzyskich istnieje 
rezerwat, obejmujący górę Świętego Krzy
ża. Obecnie rezerwat ten ma być rozsze
rzony do ogólnej powierzchni 1.200 ha. O- 
chronie podlega ćbędzie tzw. „gołoborze", 
czyli pola gruzów zwietrzałej skały, która 
przed miljonami lat tworzyła jądro tego 
najstarszego na ziemiach polskich góro
tworu. Pas lasu, biegnący grzbietem gór
skim, połączy tę partję z rezerwatem na 
Łysicy. Las ten będzie stanowił rezerwat 
częściowy, pozostała reszta — całkowity. 
W lecie b. r. odbędzie się uroczyste otwar
cie tego rezerwatu, nazwanego im. Stefana 
Żeromskiego. Tegoroczny Zjazd Państwo
wej Rady Ochrony Przyrody wypowiedział 
się za przeniesieniem w inne miejsce wię
zienia na Świętym Krzyżu, (op)

JAK K. H. ROSTWOROWSKI 
ULECZYŁBY CHORY TEATR?

Z Krakowa donoszą nam:
W n-re 7 „Gazety Literackiej“, poświę

conym w całości Rostoworowskiemu ex re 
uwieńczenia go nagrodą państwową, za
biera głos i sam laureat, aby omówić „kry
zys teatralny)). Jest to ciąg dalszy. W jed
nej z poprzednich „Gazet“ przystąpi! Ro
stworowski do tego tematu od strony wi
downi, obecnie zachodzi od kulis. Tam 
mówił, że teatr to nie miejsce, w którem 
słucha się „plotek o życiu“, ale „wyższa u- 
czelnia, w której wykłada się życie, przy
łapane na najgorętszych czynach i uczyn
kach“. Od plotek jest kino, od „zabawy“ są 
zawody bokserskie, piłkarskie itp. Teraz 
przeprowadza rachunek sumienia z akto
rami, reżyserami i dyrektorami.

Wzajemny stosunek tych czynników 
wypaczył się mniej więcej tak samo, jak 
ich stosunek do sztuki. Teatr — powiada 
Rostworowski — jest orkiestrą symfonicz
ną, utwór jest partyturą. Aby ją zagrać, 
trzeba orkiestry (tj. aktorów) i dyrygenta 
(tj. reżysera). Idzie o to, aby każdy instru
mentalista czuł się członkiem orkiestry, 
nie solistą, dyrygent zaś musi starać się o 
oddanie tego", co napisa łautor, nie tego, 
co jemu samemu się uwidziało. Dyrekto
rzy znów zapomnieli, a może musieli za
pomnieć, że nie można służyć dwom pa
nom: sztuce i kasie. „Sztuka jest bardzo 
niepopularna — powiada Rostworowski — 
wymaga wyrobienia, kultury, wysiłku my
ślowego skupienia, cierpliwości, a kasa wy
maga aktualności, sensacyj, plotek, rozry
wek ,wypoczynków. Ogień i woda. Dzień i 
noc. Nabożeństwo i boks“. Tymczasem dy
rektorzy powiadają sobie: od czego kom
promis? „to“ gra się dla honoru, „tamto“ 
dla interesu, a i „to“ jakoś przyprawione, 
„w nowym duchu", „w nowej szacie“...

Tak — ciągnie dalej Rostworowski — 
teatr zaczął staczać się po równi pochyłej, 
wychowywać sobie publiczność coraz bar
dziej „widowiskową“, aktorów coraz bar
dziej „miniastych“, reżyserów coraz „wy
myślniejszych“, dekoratorów coraz „dow
cipniejszych“, aż pewnego pięknego dnia 
rozbił sobie nos o coś twardego na dnie, 
przetarł oczy i ujrzał — srebrny ekran. A 
na ekranie? szczyt widowiskowych, minia
stych, wymyślnych, dowcipnych i kaso
wych swoich marzeń.

I teatr krzyknął:
— Ratunku!
;— Spieszę, najdroższy Teatrze! — woła 

Rostworowski i oto co powiada:
Weź wzór z projektu reformy szkolnic

twa, oczywiście bez ingerencji ministra 
oświaty i zrób tak:

1) Bądź szkolą kultury dramatycznej. 
Po wsiach powszechną, po mniejszych 
miastach: gimnazjalną, po większych: li
cealną, w stolicach: uniwersytecką.

2) Aktorom wyższego typu zabroń usta
wowo występować w zespołach niższego 
typu.

W ten sposób osiągniesz wynik zgodny 
z naturą ludzką. Mieszkańcy wiosek, mia
steczek, miast i stolic (z wyjątkiem nikłej 
gromadki wszędobylskich) nie będą demo
ralizowani porównaniami nad stan, a po
nieważ pojęcie wielkości jest względne 
(wszak nawet kretowina posiada swój 
szczyt) będą zadowoleni i dumni ze swo
ich miejscowych artystów, sytych miejsco
wej sławy i miejscowych oklasków, które 
brzmią wszędzie tak samo. I będziesz wy
pełniany po brzegi.

Rostworowski zdaje sobie sprawę, że to 
jest teorja. Określa nawet to wrażenie z 
właściwą sobie dosadnością: „Co ten ple- 
cieLCo ten plecie!" i powiada: prawda. 
Ale'— dodaje — teatr jest światem niere
alnym, tak samo jak rozbrojenie i to co 
się o nim mówi, jest równie teoretyczne. A 
jednak — kończy — „bez teoryj ani rusz!“.

Cały ten numer „Gazety literackiej“ 
jest niezwykle interesujący. Pismem tern, 
które coraz żywiej i głębiej reprezentuje 
Kraków literacki, trzeba będzie zająć się 
osobno, &. T.

: Z PRACOWNI PISARZA
HEKSAMETR, SIENKIEWICZ,
REYMONT I ŻEROMSKI
Józef Birkenmajer, który jak wia

domo łączy w przedziwny sposób po
lot i fantazję z namiętnościami filolo- 
ga-szperacza, zajął się prozą naszych 
trzech wielkich powieściopisarzy od 
strony rytmicznej i tak powstała nie
zwykle interesująca rozprawka, o hek- 
sametrze w ich dziełach, zamieszczo
na w ostatnim numerze „Filomaty". 
Co do Sienkiewicza, docieka Birken
majer źródeł z jakich płynęło mu w 
duszę umiłowanie klasyki i jej ryt
mów poetyckich, tak łatwych do roz
poznania w „Trylogji" oraz w „Qno 
Vadis“? (śpiew Nerona). Wpłynęła na 
niego nietylko pisana heksametrem 
Powieść Wajdeloty, ale heksametry cz- 
ny również przekład Iljady przez Pa
wła Popiela, profesora Szkoły Głównej 
w Warszawie, której Sienkiewicz był 
uczniem.

Wielkim wielbicielem a także 
znawcą klasyki był również Żeromski, 
na co liczne przykłady Birkenmajer 
przytacza, dodając np. z „Dumy o het
manie" urywki o najczystszym rytmie 
heksametru, jak np.:
Słychać strzały janczarek bijąee o okop 

cecorski
Słychać krzyk przeraźliwy pędzących na

przód Tatarów.
Ludzie nie poznawali twarzy najbardziej 

znajomych
Brnęli to naprzód do w tył, z okrzykiem sza

lonym i groźbą.

Podobne miejsca możnaby znaleźć 
i w innych dziełach Żeromsldego jak 
„Sen o szpadzie", „Powieść o Walgie- 
rzu", „Wiatr od morza" i in.

Co do Reymonta to homeryckie ele
menty w jego twórczości podnosił i 
stwierdzał już Grzymała-Siedlecki. — 
Heksametry znajduje Birkenmajer 
wszelako nie w utworach epickich 
Reymonta, ale w takich, gdzie liryka 
staje na pierwszym planie, np. w przy
powieści symbolicznej „Pęknięty 
dzwon", gdzie znajdują się zdania ta
kie:
Krew potokami się leje, huragan bojów się 

miota,
Obca im trwoga nie straszna śmierć ni wra

że zastępy...
Za tysiącami poszły tysiące na krwawą pra

cę zbawienia.

Słuszny wyciąga stąd wniosek Bir
kenmajer, że rytm heksametryczriy, 
wraz z innymi od niego pochodnymi, 
który był akompaniamentem wielu 
zaszczytniejszych wzlotów ducha 
ludzkiego, okazał się i w polskiej mo
wie godnym tego by stać się świado
mym czy bezwiednym środkiem arty
stycznym wielkich twórców. I to nie
tylko tych, których „oficjalnie", dla te
go, że piszą wiersze, nazywać zwykli- 
śmy poetami, (rz)

Towarzystwo Naukowe we Lwowie.
Wydział Filologiczny odbył posiedzenie z 
następującym porządkiem dziennym: ’1) 
prof. Pawlikowski: „Kilka uwag o t. zw. 
Teogonji Słowackiego“, 2) prof. Kowalski: 
„De artis rhetoricae originibus“, 3) prof. 
Ganszyniec: „Pisownia imion greckich i 
łacińskich“.

Pisma nadesłane
„Gazeta Literacka“. Nr. 7. Treść: Karo

lowi Hubertowi Rostworowskiemu w hoł
dzie. — J. A. Gałuszka: „K. II. Rostworow
ski“. — ‘.Państwowa Nagroda Literacka za 
rok 1931“. — K. Czachowski: „Twórczość 
dramatyczna Rostworowskiego“. — K. H. 
Rostworowski: „Czerwony marsz“. — T. 
Kudliński: „Bywają chwile w życiu czło
wieka". — K. H. Rostworowski: „O kryzy
sie teatralnym“. — J. A. Gałuszka: „K. H. 
Rostworowski z dnia powszedniego“. — M. 
Rusinek: „Podróżny i mówca". — Wieczór 
„Kwadrygi“ w Krakowie. — Echa. — Książ
ki. — Kronika — Teatr. — Adr. Red.: Kra
ków, Słoneczna 15, m. 9.

„Muzyka“. Nr. 1—2. Treść: L. Rogowski: 
„Z mego pamiętnika“. — Ks. H. Feicht: 
„Nauczanie muzyki w Polsce“. — B. Hu- 
berman: „Muzyka w niebezpieczeństwie“.
— I. Paderewski: „Korespondencje mu- . 
zyczne“.' — L. Stokowski: „Sztuka dyry- i 
genęka Toscaniniego“. — M. Kondracki: 
„Współczesna technika kompozytorska". —
J Koffler: „Problemy muzyczne w radjo“.
— E. Altberg: „Ze wspomnień c V. d‘In- 
dy‘m“. — Impresje muzyczne. Korespon
dencje. — Przegląd prasy. — Nowie wydaw
nictwa. — Kronika muzyczna/ — Rocznice 
i jubileusze. — Kongresy i festivale. — No
we kompozycje. — Konkursy i nagrody — 
Kronika zagraniczna. — Polska muzyka 
zagranicą. — Adres red.: Warszawa, Kapu
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UKOCHANIE LWOWA
Lwów, 25 marca.

„Lwów nie każdemu zdrów...“ po
wiada przysłowie łyczakowskie, ale to 
tylko jeden z żartów, które tak gęsto 
fruwają między Wysokim Zamkiem a 
Żelazną Wodą. Stosunek lwowian do 
ich miasta jest więcej niż czuły. Jest 
entuzjastyczny, a uwidacznia się nietyl
ko w ich wspaniałym patrjotyzmie lo
kalnym, ale w umiłowaniu przeszłości 
grodu Lwa. Donosiłem już pokrótce o 
jubileuszu jaki święci w tym roku To
warzystwo Miłośników Przeszłości 
Lwowa. Został on obecnie uczczony 
pięknem wydawnictwem i obchodem. 
Przypomniano na nim, że w paździer
niku 1906 roku zawiązało się to stowa
rzyszenie z inicjatywy dr. Aleksandra 
Czołowskiego, z wiceprezydentem mia
sta Tadeuszem Rutowskim na czele i 
zaraz rozwinęło żywą działalność.

Nic dziwnego. Wspierali go pracą 
ludzie takiej miary jak Ludwik Kuba
la, Władysław Abraham, Oswald Bal
zer Eugenjusz Barwiński, Bronisław 
Czarnik, Ludwik Finkel, Bronisław 
Gubrynowicz Franciszek Jaworski i 
inni.‘Rychło też Towarzystwo mogło 
przystąpić do wydawania „Bibljoteki 
Lwowskiej" pod redakcją Franciszka 
Jaworskiego, który też opracował 
pierwszy tomik pt. „Ratusz Lwowski 
Do marca 1914 roku, kiedy przedwcze
sna śmierć zabrała redaktora, wyszło 
25 tomików tej „Bibljoteki".

Już w pierwszym roku istnienia li
czy towarzystwo blisko 150 członków, 
ale wybuch wojny światowej wpłynął 
paraliżująco na ożywioną pracę. Do
piero po zakończeniu walk bolszewic
kich podjęto ją na nowo.

Wychodzą dalsze tomy „Bibljoteki 
Lwowskiej" do liczby 30. Sekcja „Mi
łośników Lwowa" organizuje kursy 
wiedzy o dawnym Lwowie, wykłady i 
wycieczki, dbając o to. aby przede
wszystkiem młodzież zapoznać z histo- 
rją miasta, wykazując jakim jest ono 
terenem kapitalizacji pracy polskiej, 
polskiego wysiłku gospodarczego i kul
turalnego.

Obecnie pracuje Towarzystwo w 
ciężkich warunkach, bez większych 
subsydjów, opierając swój budżet jedy
nie na składkach członkowskich. Mi
mo to 25-lecie istnienia uczciło towa
rzystwo wydaniem pięknego dzieła ju
bileuszowego pt. „Studja lwowskie". 
Tom wydany pod redakcją dr. Karola 
Bade^kiego obejmuje 400 stron druku, 
ponadto rekonstrukcyjny plan starego 
Lwowa, 2 plany i 53 ilustracje w tek
ście. Na treść tomu składa się 21 szki
ców współczesnych badaczy przeszło
ści Lwowa. M. in. dr. Badecki pisze o 
Herlem, lwowskim ludwisarzu z XVI. 
wieku. Odlane przezeń dla miasta 
działa zostały w czasie wojny wywie
zione w głąb Rosji, a powróciły do 
Lwowa w roku 1930 i znajdują się o- 
becnie w Muzeum Historycznem. Z 
dalszych szkiców trzeba wymienić dr. 
Charewiczowej — o odnawianiu Lwo
wa w XVII. wieku, dr. M. Bałabana — 
o organizacji Żydów w dawnej Polsce, 
p. Cbołodeckiego — o patrjotyzmie 
Lwowa w epoce porozbiorowej, prof. 
Dąbkowskiego — o tolerancji narodo
wościowej w dawnej Polsce. M. Rolle 
poświęca swój szkic działalności T. 
Rutowskiego. pomnożyciela kultury 
lwowskiej, a dr. J. Zieliński — dr. Ale
ksandrowi Czołowskiemu.

Nazwisko tego ostatniego ma piękną 
kartę w kulturze Lwowa. Prócz dzia
łalności literacko-historycznej. w któ
rej już w roku 1887 zadebiutował dzie-; 
łem pt. „Ruś Czerwona, pogląd na jej 
zabytki przedhistoryczne i pomniki 
sztuki", a którą kontynuował licznemi 
dziełami, stawiającemi go w rzędzie 
takich pisarzy, jak Szajnocha, Kubala, 
Łoziński, — prócz tej pracy dr. Czo
łowski/ położył niezapomniane zasługi, 
jako inicjator i organizator wielu po
ważnych i pożytecznych instytucyj 
lwowskich. Jego zapobiegliwości za- 
wzięcza miasto: zorganizowanie takich 
plńc^wek, jak Muzeum historyczne 
Lwowa, liczące około pięciu tysięcy o- 
kazów, Muzeum im. Jana III. — (około 
40 tysięcy eksponatów). Zbiory Orze- 
chowicza — (blisko 5 tysięcy) i Galerję 
Narodową (2 400 eksponatów). Obec
nie dr. A. Czołowski jest prezesem 
Towarzystwa Miłośników Przeszłości 
Lwowa i łącznie z jego dwudziestopię- 
cioleciem obchodzi czterdziestolecie 
własnej pracy naukowej i kulturalrM.

L. K.
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ś. p. Stefan Kubś

W nocy na niedzielę zmarł na udar 
serca w wieku 53 lat ś. p. Stefan Kubś, 
współwłaściciel znanej fabryki wyro
bów miedzianych, prowadzonej przy 
Zaułku św. Wojciecha 2. pod firmą 
Kubś i Gogołkiewicz. Śmierć nieubła
gana zaskoczyła go w pełni męskich sił 
na krótko przedi srebrnym jubileuszem 
firmy, której współzałożycielem był w 
r 1907. Ruchliwy i dzielny przemysło
wiec, z pracowitością i energją olbrzy
mią, oddał przemysłowi krajowemu du
że usługi. Mianowicie prowadzone 
przez niego przedsiębiorstwo położyło 
skutecznie tamę importowanym z Nie

miec przeważnie aparatom do parzenia 
kawy. Konkurencja zagraniczna, pra
wie wyłącznie niemiecka, została dzię
ki wytrwałej pracy walnie pokonana, a 
w Poznaniu powstała placówka, która 
w lepszych czasach zatrudniała kilku
dziesięciu ludzi.

Skromny i nie wysuwający się na
przód, zacny obywatel i patrjota o prze
konaniach narodowych, pozostawia ś. p. 
Stefan Kubś po sobie w szerokich ko
łach kupieckich i przemysłowych pa
mięć człowieka prawego i zacnego.

Zgon jego okrywa żałobą żonę, oraz 
syna i córkę. Gześć Jego pamięci, (k)

Kryzys daje się we znaki 
miljonerom angielskim

W Anglji liczba miljonerów zmniejszyła 
się zgórą stu w ciągu ostatnich trzech lat. 
Miljoner angielski jest zresztą pojęciem 
rozciąglejszem, niż jego kuzyn z konty
nentu europejskiego. Miljoner w Anglji to 
człowiek posiadający conajmniej 1 miljon 
funtów, czyli 12 miljonów marek, 25 miljo
nów złotych, 75 miljonów franków, 100 mi- 
ijoinów koron czeskich etc. ,

Kryzys przerzedził w Anglji szeregi tych 
krezusów: wykazy podatkowe za rok 1931 
podają ich liczbę na 385 osób. Tylko. A trzy 
lata temu było ich blisko pięciuset. Jeden 
z najbogatszych Anglików, którego mają
tek oceniano kilka lat temu na 40 miljo
nów funtów, „oszacowany“ jest dzisiaj „tyl
ko“ na 10 milj.. Znany przemysłowiec o- 
krętowy doczekał się stopienia swej ma
gnackiej fortuny z 30 na 5 miljonów. I ta
kich „biedaków“ jest coraz więcej w Anglji.

Lord Melchett, znany polityk i przemy
słowiec, król chemikaljów, którego ma
jątek sięgał 5 miljonów funtów, posiadał 
przed śmiercią w 1930 r. już tylko 193.000 
funtów. Król teatrów londyńskich, Solla 
Joel, którego fortuna sięgała 12 miljonów 
funtów w r. 1929, pozostawił w majątku po 
śmierci (1930 r) tylko miljon funtów.

Tak topniały i topnieją pod wpływem 
kryzysu fortuny największych bogaczy an
gielskich.

Jeszcze większe jednak różnice i zmiany 
zaazły w dochodach miljonerów angiel
skich, Nie brak teraz w Anglji notorycz
nych miljonerów, których dochody wyno
szą mniej, niż suma podatków należnych 
skarbowi. Najlepiej stosunkowo trzymają 
się ci, których dochody oparte są na prze
myśle tytoniowym i gorzelniczym. Anglicy 
i dziś jeszcze należą do największych kon
sumentów alkoholu i tytoniu. (Or.)

Więzienie
w państwie watykańskiem

W najbliższym czasie rozpocznie się na 
terenie państwa watykańskiego budowa 
nowoczesnego więzienia, przeznaczonego 
dla pospolitych przestępców. Dotychczas 
trzymano wszystkie osoby, które dopuści
ły się jakiejkolwiek zbrodni na terytorjum 
watykańskiem, w lokalu odwachu gwardji 
szlacheckiej Watykanu.

Od czasu zawarcia układu Laterańskie
go między rządem włoskim a Watykanem 
popełnione zostały trzy zbrodnie na tere
nie watykańskim. W i P.

Wiek nerwów
Nerwowe tempo życia rodzi choroby 

umysłowe
Międzynarodowa statystyka chorób u- 

mysłowych wykazuje ciągły i szybki wzrost 
chorób umysłowych po wojnie, co pozosta- 
je, jak twierdzą lekarze w związku z roz
wojem alkoholizmu, chorób wenerycznych 
oraz nadmiernie szybkiego i nerwowego 
tempa życia współczesnego. Zużycie sił or
ganizmu, przeciążanie i wyczerpanie ner
wów pod wpływem zmechanizowanej pra
cy z jednej strony, ciężkich warunków ży
ciowych — z drugiej prowadzą do powsta
wania na tem podłożu chorób umysłowych.

Dane statystyczne za rok 1930 wykazują, 
iż w Anglji przypada na każdych 1000 mie
szkańców 4 umysłowo chorych, w Szkocji

— 4,50, w Irlandji — 6,61, w Niemczech —, 
3,70, w Czechosłowacji — 3,50.

Tempo przyrostu chorych umysłowo, o- 
brazują cyfry, odnoszące się np. do Czecho
słowacji: otóż w r. 1919 znajdowało się w 
lecznicach i szpitalach 11.401 chorych umy
słowo. w r. 1922 — 14.756, w r. 1925 — 17.849, 
w r. 1928 — 21.249, w r. 1930 — 24.380.

Kradzieże
na poczcie sowieckiej

Kradzieże listów i przesyłek poleco
nych przybrały w Rosji rozmiary tak za
straszające, że w ciągu roku ubiegłego 
komisarjat poczt sowieckich musiał wy
płacić 10 miljonów rubli za listy i prze
syłki, które nie doszły do rąk adresatów. 
Ale i nawet suma olbrzymia nie stoi w 
żadnym stosunku ze stratami, istotnie po- 
niesionemi przez naiwnych, korzystają
cych z usług poczty sowieckiej, nie mó
wiąc już o tem, że mnóstwo osób, zwła
szcza po wsiach, pragnąc uniknąć kłopo
tów, nie zgłaszają wcale strat swoich —• 
Dla zaradzenia tym stosunkom skanda
licznym, sowiecki komisarjat poczt za

rządził aby na przyszłość do każdego li
stu lub przesyłki poleconej dołączany był 
pasek papierowy, na którym podpisywać 
się musi każdy urzędnik, przez którego
ręce list lub przesyłka przechodzą.

Czy wiecie że...
•— Pierwsze pchły tresowane pokazy

wał w r. 1821 w cyrku w Paryżu niejaki 
Ruhl.

— 461 miljonów mieszkańców Europy 
mówi 121 językami.

— Najpopularniejszy mistrz gry w base
ball w Stanach Zjednoczonych, Babę Ruth, 
podpisał umowę, zapewniającą mu 2 i pół 
miljona dolarów pensjii rocznie.

— Rząd duński określi! radjo, w nowem 
rozporządzeniu o używalności aparatów ra- 
djowych nie jako środek rozrywki, lecz ja
ko przedmiot niezbędnego użytku.

Dnia 4 marca 1932 roku zasnął w Bogu, po ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy maż 
nasz najukochańszy ojciec, syn, brat, zięć, szwagiei’, stryj i wujaszek, ś. p. j j n >

Bolesław Płocieniak
por. rez. powstaniec Wielkopolski — kawaler Virtuti Militari, Krzyża Walecznych

przeżywszy lat 46. Eksportacja zwłok z szpitala Czerwonego Krzyża do kościoła parafjalnego w Lesznie, dnia 7 b. m. o eodz 10 po nabożeństwie żałobnem pogrzeb. r , o ’xu’

Długie - Stare, Dąbcze, Poznań, Leszno, Owieczkowo, Kostrzyn, Wola, Gdynia, Zbęchy. 
nw 14121 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Dnia 3 b, m. zashęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św, po 
17-letnich, z poddaniem się Woli Bożej, znoszonych cierpieniach, moja 
najukochańsza żona, nasza najdroższa matka, siostra, bratowa, ciotka 
i szwagierka, 6. p.

Dnia 4 kwietnia 1932 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramen
tami św., nasza najdroższa i najtroskliwsza matka, teściowa, babcia 
i siostra, ś. p.

przeżywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie się w środę, 6 b. m., o godz. 5 30 
po południu, z domu żałoby, Chwaliszewo 35, na stary cmentarz parafji 
A^“ej. W nieutulonym smutku pogrążeni

Poznań, dnia 5. 4. 1932. CÓrki i rodzina.

przeżywszy lat 73, o czem donoszą Krewnym 1 Znajomym
w smutku pogrążeni

dzieci, wnuki i brat.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 7 kwietnia, po południu 

® godz. 5-tej, z domu żałoby w Kórniku.
Kórnik, Poznań, Chełmno, Toledo, Rzym. zw 14 445

W poniedziałek, dnia 4 b. m„ zmarł po dłu
gich i ciężkich cierpieniach kolega nasz, ś. p.

Czesław Krauze
magister nauk ekonomłczno-politycznych, dyrek

tor Spółki Osadniczej w Poznaniu.
Pamięć o Nim zachowamy na zawsze.

Koło Senjorów
Seminarium Ekonomicznego prof. Taylora

Pogrzeb odbędzie się dnia 7 b. m., o godz. 17 
z kostnicy szpitala, Wały Jana III. zw 14 117

Dnia 4 kwietnia 1932 r. zmarł po krótkich lecz 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy oj
ciec, brat, szwagier, zięć i wujek, ś. p.

Leon Sieradzki
przeżywszy lat 47. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 7 b. m., po południu o godz. 4.30, z domu 
żałoby ul. Dąbrowskiego 27 na cmentarz para- 
fjalny w Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona z dziećmi i rodzina.

Poznań, 5. 4. 1932. dw 3 229
I Zakl. Pogra Br. Nowak. Poznań, PI. Nowomiejski 10. tel. 10461

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci 
najdroższego męża i ojca, ś. p.

Leona Bogajskiego
odbędą się

msze św.
dnia 7 kwietnia 1932 r. w kościele Przem 
Pańskiego o godz. 6.30 i w kościele Farnym 
o godz. 8.30 rano. a

Zona z synem.
PI. Bernardyński 4. zw 14103



DZIAŁ GOSPODARCZY
Ulgi w egzekucji sądowej na wsi

W „Dzienniku Ustaw" nr. 25 z dnia 
30 z. m. ogłoszono ustawę z dnia 7 
marca o ulgach w egzekucji sądowej 
przeciwko gospodarzom rolnym.

Za gospodarstwa rolno powyższa u- 
stawa uważa gospodarstwa rolne, le
śne. ogrodowe, hodowlane i rybne, p- 
raz zakłady i warsztaty przemysłowe, 
związane bezpośrednio z gospodar
stwem rołnem, o ile nie, są wpisane do 
rejestru handlowego, za gospodarzy 
zaś rolnych — właścicieli, użytkowni
ków i dzierżawców takich gospo
darstw.

Ustawa przewiduje, że egzekucji na 
rzecz osób trzecich nie ulegają roszcze
nia z tytułu świadczeń w naturze (o- 
tręby., wytłoki, wywar i inne odpadki), 
które gospodarze rolni zastrzegają so
bie. wĄamian za dostarczone do swego 
gospodarstwa płody do przerobu, o ile 
te świadczenia są niezbędne do prowa
dzenia tegoż gospodarstwa.

W sprawach przymusowego zarzą
du gospodarstw rolnych ustawa posta
nawia, że w razie dozwolenia takiego 
zarządu należy zamianować zarządcą 
samego dłużnika, jeśli on ten zarząd 
przyjąć jest gotów i jeśli osoba jego 
daje dostateczną rękojmię należytego 
prowadzenia zarządu. W razie poru
szenia przymusowego zarządu dłużni
kowi, należy ustanowić nadzór nad za
rządem i nadzór tern oddać izbie rolni
czej, organizacji rolniczej, lub urzędo
wi komunalnemu albo państwowemu, 
albo osobie prawnej, zajmującej się 
podobnemi czynnościami, lub też spe
cjalnym nadzorcom, zamianowanym 
bezpośrednio przez sąd egzekucyjny.

Ustawa zawiera postanowienia do
tyczące tymczasowego wstrzymania, li
cytacji nieruchomości. Dłużnik, który 
wskutek ogólnego ciężkiego położenia 
gospodarczego w rolnictwie popadł w 
trudności płatnicze, może zgłosić wnio
sek o tymczasowe wstrzymanie przy
musowe! licytacji nieruchomości w są
dzie, którego komornik prowadzi egze
kucji, bądź w sądzie egzekucyjnym, 
jeżeli egzekucję prowadzi sąd. Sąd po 
otrzymaniu wniosku wyznaczy nie
zwłocznie termin najdalej dwutygo
dniowy do rozpoznania sprawy. Sąd 
może zabezpieczyć wniosek o tymcza
sowe wstrzymanie licytacji tymczaso
wą decyzją, odwołującą wyznaczony 
termin licytacyjny, o ile okoliczności, 
przytoczone we wniosku dostatecznie 
uzasadniają jego słuszność.

Koniunktury
Pieniądz i papiery wartościowe

Pierwsze dni okresu poświątecznego 
przyniosły duży spadek notowań na gieł
dzie nowojorskiej oraz osłabieni® tendencji 
na innych rynkach akcyjnych. Wpłynęły 
na to następujące przyczyny: poważne za
chwianie się koncernu Kreugera i Toll, 
grożące nawet ogłoszeniem upadłości 
wspomnianego przedsiębiorstwa, znaczne 
pogorszenie się sytuacji finansorwo-skarbo- 
wej w Stanach Zjednoczonych i stojący z 
tem w związku spadek kursu dolara, baissa 
na rynkach zbożowych i metalowych, 
wreszcie pogłoski o moratorjum prywat
nych zobowiązań Niemiec w stosunku do 
zagranicy. W drugiej połowie tygodnia na
stąpiło pewne uspokojenie i nastrój na 
giełdach wzmocnił się.

Giełda nowojorska wykazywała począt
kowo usposobienie słabe. Zaniepokojenie z 
powodu rosnącego wciąż deficytu budżeto
wego i poważnych trudności, jakie napoty
kało początkowo w izbie reprezentantów 
uchwalenie nowych podatków na pokrycie 
tego deficytu, a dalej zupełny brak ożywie
nia sezonowego w przemyśle i handlu, wy
wołały na giełdzie stan silnej depresji, któ
ry spotęgował się jeszcze na wiadomość 
o ciężkiej sytuacji koncernu Kreuger i_ Toll. 
Zarysowujące się zmiany w nastrojach izb, 
dające nadzieję, że projekty podatkowe rzą
du zostaną przyjęte, spowodowały zwyżkę 
dolara na rynku międzynarodowym^ (któ
ry na początku tygodnia uległ zniżce), oraz 
poprawę akcyj w New Yorku. Pożyczki 
polskie miały naogół tendencję słabszą. 
W dniu 31. III. notowano (w nawiasach cy
fry z 23. UL): 8 proc. Poż. Dillona 59 85 
(59 25) 7 proc. Poż. Stab. 56.62% (57.25), 6 
proc. Poż. Doi. 58.75 (57.25), 7 proc. Poż. m. 
\Varszawv 41.00 (42.75), 7 proc. Poż Śląska 
43.50 (42.87%). Obroty na giełdzie londyń
skiej bvły nadal małe, tendencja lekko 
zwyżkowa. Rynek naryski wykazywał u- 
sposobienie spokojne; wzmocniły się nieco 
akcje bankowe.

Warszawska giełda akcyjna pozostawa
ła nadal pod znakiem zupełnego zastoju, 
jedynie na dwóch zebraniach dało się za
uważyć lekkie ożywienie. Kursy niektórych 
papierów osiągnęły zwyżkę. W dziale po
życzek państwowych i listów zastawnych 
ruch był ożywiony. Obroty na giełdzie de
wiz utrzymały się w granicach niezmienio
nych. v

Sąd zezwoli na tymczasowe wstrzy
manie licytacji, gdy nabierze przeko
nania, że wierzyciel, popierający egze
kucję. nie będzie przez wstrzymanie li
cytacji narażony na niewspółmierną 
szkodę, zwłaszcza wtedy: 1) gdy wie
rzytelność poszukiwana jest zabezpie
czona na nieruchomości na takiem 
miejscu, że przypuszczalna najniższa 
cena, jakąby można za nią osiągnąć 
na licytacji, wystarczy ba pokrycie tej 
wierzytelności, albo też 2) gdy wie
rzytelność poszukiwana jest zabezpie
czona na nieruchomości na tak dale- 
kiem miejscu, że oczekiwana nawet 
najwyższa cena licytacyjna nie wy
starczy na pokrycie wierzytelności.

Sąd odmówi tymczasowego wstrzy
mania licytacji, gdy nie zachodzą wa
runki powyższe, a zwłaszcza: 1) jeżeli 
została otwarta upadłość dłużnika, 2) 
jeżeli, uwzględniając wszelkie okolicz
ności, sąd nabierze przekonania, że z 
powodu zbyt wielkiegp zadłużenia 
dłużnika utrzymanie nieruchomości 
w jego rękach jest wogóle niemożliwe, 
3) jeżeli bez uszczerbku dla gospodar
stwa dłużnik może zaspokoić poszuki
wany dług.

Wstrzymać tymczasową licytację 
można najwyżej na jednoroczny okres 
gospodarczy, którego końcowy termin 
powinien być określony w ten sposób, 
aby gospodarstwo rolne mogło jeszcze 
ukończyć i spieniężyć najbliższe zbio
ry Jeżeli orzeczenie, wstrzymujące li
cytację, zapadło w drugiej połowie o- 
kresu gospodarczego, sąd może w 
swem orzeczeniu przedłużyć termin 
wstrzymania licytacji jeszcze na naj
bliższy okres gospodarczy. Pozatem o- 
kres, na który wstrzymano licytację, 
nie nioże być przedłużony ani wzno
wiony.

Powyższe przepisy nie mają zasto
sowania do egzekucji, wszczętej celem 
zaspokojenia należności: z podatków i 
opłat skarbowych i komunalnych, z 
tytułu umów najmu pracy, z opłat na 
ubezpieczenia społeczne, z alimentów 
wszelkiego rodzaju, nie wyłączając wy
miarów i wymów, i pożyczek długo
terminowych udzielonych przez insty
tucje kredytu długoterminowego, r. ty
tułu nabycia po dniu 1 grudnia 1931 r. 
krajowych nawozów sztucznych

Ustawa weszła w życie z dniem o- 
głoszenią.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub tygodniu następująco:

28.3. 29. 3. 30.3. 31.3. 1.4. 2.4.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

-- - -
28,50
25,00
28,25

25,25
28,50
25,25
28,75
28,00

28,50
27,00

28,50

27,00

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

t ,,
26,50
25,00 25,25

26,50
25.25 
24,00
24.25

26,75
26,00

25,00

26,00

Jęczmień
. Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

— 23.50
22.50 22,50

23.50
22.50
22,50

23.50
22.50 22,50

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

—

26,00
21,25

—
21,25

26,00
21,25

25,00

26,50
21,25
25,00

—
21,25

—

Zbożowa polityka amerykańska ucieka 
się niejednokrotnie do udzielania mało ści
słych łnformacyj, które mają na względzie 
określone cele, a więc dajmy na to po
wstrzymanie chwilowej baissy. W tym wia 
śnie celu przez wiele tygodni przekonywa
no opinję publiczną, że stoki zbóż znacznie 
zmalały i że obszar zasiany ozimą pszeni
cą został ograniczony do tego stopnia, że 
już przy przeciętnym urodzaju Stany Zjed
noczone nie będą posiadały nadwyżki wy
wozowej w najbliższym roku gospodar
czym. Oczywiście wiadomości te były, jak
by urzędową zachętą dla farmerów, upra
wiających pszenicę jarą, aby powiększyli 
zasiewy, co, zresztą zostało w pełni osią
gnięte, gdyż w porównaniu z poprzednim 
rokiem obszar pod jarą pszenicę został po
większony o 4 mil jony akrów, tj. prawie 
o 30 proc. Powiększenie areału pszenicy ja; 
rej jest naturalnie wiele mniejsze, aniżeli 
zmniejszenie powierzchni, zajętej pod psze
nicę ozimą, ale niewątpliwie jest duże i sta
nowi .jaskrawy, przykład skutków-nieprze- 

, myślanej akcji interwencyjnej.

tygodniami cło z 20 na 140 fr. za 100 kg- 
Obniżenie cła w Niemczech na masło pol
skie do 100 Rm. jest przy obecnem położę- 
niu rynkowem problematvcznĄ zdobyczy* 
poza tem nhd tą wątpliwą w Praktycznem 
zastosowaniu koncesją wisi groźba całko
witego jej utrącenia w razie obostrzone^- 
stosowania ograniczeń w przydziale impoi- 
terom dewiz.

Jaja
Silna tendencja zniżkowa objęła wszy

stkie rynki. Sytuacja jest meprzejrzysta 
wobec wielkiej podaży jaj świeżej produk
cji. Lepszym popytem cieszą się jaja duże, 
natomiast drobne i niestandaryzowane są 
w zaniedbaniu.

Tendencja zniżkowa objęła również tj- 
nek krajowy, który musi się dostosować do 
spadających notowań zagranicznych. • o 
koniec ub. tygodnia płacono za. 8^rzy"’3 
jaj wybranych w Warszawie 120 zi, cena 
za jaja niesortowane wahała się w grani
cach 95—105 zł za 1 skrzynię. W związku 
z obniżeniem cła przywozowego w Niem
czech na 30 Rm. za 100 należy się Uczyć za 
wzrostem eksportu jaj począwszy od 1-go 
kwietnia r. b.

Bydło i mięso
Krajowy rynek żywca jest spokojny. 

Mimo mniejszego zainteresowania notowa
nia utrzymują się na dotychczasowym po
ziomie z powodu słabej podaży żywca. Na 
targowicy poznańskiej notowania bydła ro
gatego z poprzedniego tygodnia nie uległy 
zmianie, cielęta w dalszym ciągu spad y 
o 4—6 zł, świnie zwyżkowały o 2 zł na 
100 kg.

Manufaktura
Włókiennictwo polskie otrzymało ostat

nio dwa poważne uderzenia na rynku fran- 
cuskim: wprowadzenie kontyngetow im- 
portowych na konfekcję i cła prohibicyjue 
dla importowanego obuwia gumowego.

Kontyngenty na konfekcję wprowadzo
ne zostały w dniu 29 marca z terminem 
ważności wstecz od 20 marca b r Na okres 
ten wyznaczono zaledwie około i ouu 
konfekcji męskiej, damskiej i dziecięcej. 
Oznacza to niecałe 10 proc, wywożonej o- 
statnio do Francji odzieży polskiej. W ten 
sposób polski przemysł konfekcyjny po u- 
tracie rynku angielskiego i holenderskiego, 
znalazł się wobec niebezpieczeństwa po
ważnego spadku eksportu. Podkreślić na
leży, że obecnie znajdują się w drodze tran
sporty konfekcji polskiej w wysokości oko
ło 20 000 kg. Jeżeliby kontyngenty przyzna
ne Polsce nie zostały podwyższone —< 
znaczna część transportów tych będzie mu- 

! siała powrócić do Polski.

KRONIKA GOSPODARCZA

Gwałtowny spadek cen, jaki notowano
w zeszłym tygodniu na giełdzie w Chicago 
uległ pewnemu zahamowaniu. Zarówno w 
Stanach Zjednoczonych, jak i Kanadzie za
pasy żyta są małe, statystycznie zaś biorąc 
i traktując rynek żyta w oderwaniu, posia
da on wszelkie cechy zdrowia, ulega jed
nak wpływom pszenicy, aby po baissie 
szybko powracać do poprzednich cen.

Baissa amerykańska odbiła się na ryn
kach europejskich, na co wskazuje g i ę t- 
da w Rotterdamie, gdzie 100 kg. 
pszenicy notowano 1.85 hfl. (5.15), a 2000 kg, 
kukurydzy 73% hfł (80%). Odwrotny pro
ces, bo zwyżkowy odbywał się w Berlinie. 
Notowano mianowicie za 1000 kg. w 
pszenica 255 - 257 <251 - 253) żyto 199 do 
201 (191 — 196), owies 159 —-166 (158 — 165) 
i jęczmień 170 - 179 (170 - 179). Czy jed
nak notowania giełdy berlińskiej przedsta
wiają dokładny obraz kształtowania się cen 
w Niemczech? Na to pytanie odpowiada 
negatywnie prezes jednej z wielkich nie
mieckich organizacyj rolniczych, hr. Kalock- 
reuthj twierdząc, że od paru lat giełda u- 
żywańa jest przez mlnisterjum wyżywienia 
„do fałszowania rzeczywistego obrazu cen 
w nadziei, że sfałszowanie obrazu wywrze 
wpływ na samo kształtowanie się cen . 
Wymieniony autor twierdzi, że tego rodza
ju akcja ze strony ministra Schielego prze
prowadzona była na jesieni 1930 r. w okre
sie podtrzymywania cen żyta, oraz w maju i 
czerwcu 1931 r„ kiedy to dokonano sprze
daży gdańskiej pszenicy przez berlińską 
giełdę W tej chwili, według zdania hr. 
Kalckreutha, fałszowanie rzeczywistego o- 
brazu kształtowania się cen odbywa się na 
wielką skalę.

W kraju zapasy zbóż ulegają szybkiej 
likwidacji, tak, iż nawet pojawiają się gło
sy, wyrażające obawę, że zbraknie żyta na 
przednówku. Zdaje się, że obawa ta jest 
niesłuszna i że żyto z łatwością zastąpią 
inne krajowe zboża, zwłaszcza pszenica, 
której zapasy są stosunkowo większe. W 
każdym razie z wyjątkiem jęczmienia, któ
ry nadal uzależniony jest od ceny; świato
wej, pozostałe zboża znalazły się poza jej 
działaniem, ponieważ nadwyżek eksporto
wych w kraju już niema.

Masło
Tendencja zarówno w kraju jak zagra

nicą jest słaba, ceny uległy dalszej zniżce 
z powodu zmniejszonego popytu przy 
zwiększających się dowozach. Również eks
port natrafia na zagranicznych rynkach 
na duże trudności wobec,niskich notowań 
i obostrzeń importówyęh. Szwajcar ja ob
niżone w lutym rb. cło przywozowe o 30 fr. 
podniosła ponownie do 180 fr. za 100 kg 
od 19 ub. m., Belgją podniosła przed kilku

Podatki w kwietniu
Ministerstwo skarbu przypomina płat

nikom podatków bezpośrednich, że w 
kwietniu b. r. płatne są następujące po
datki :

do końca kwietnia r. b. — I-sza rata 
państwowego podatku gruntowego za rok 
1932;

do 15 kwietnia r. b. — państwowy po
datek przemysłowy od obrotu osiągniętego 
w marcu b. r. przez przedsiębiorstwa han
dlowe I i II kategorji i przemysłowe od I 
do V kategórji, prowadzące prawidłowe 
księgi handlowe, oraz przez przedsiębior
stwa sprawozdawcze;

do 15 kwietnia b. r. — zryczałtowany 
podatek przemysłowy od obrotu dla drob
nych przedsiębiorstw w wysokości kwot 
wymienionych w doręczonych nakazach 
płatniczych;

do 15 kwietnia b. r. — państwowy poda
tek przemysłowy od obrotu za rok 1931 
przez wszystkie przedsiębiorstwa handlo
we i przemysłowe, oraz zajęcia przemysło
we i samodzielne wolne zajęcia zawodowe, 
w wysokości kwot wymienionych w dorę
czonych nakazach płatniczych;

do 1 maja b. r — państwowy podatek 
dochodowy w wysokości połowy tej kwo
ty, która przypada od wskazanego w ze- 

i znaniu dochodu, osiągniętego w r. 1931,
1 względnie połowy podatku, wymierzonego 

za poprzedni rok podatkowy, o ile zeznanie 
o dochodzie nie zostało złożone w terminie;

do 7 kwietnia b. r. — podatek dochodo
wy od uposażeń służbowych emerytur i 
wynagrodzeń za najemną pracę wraz z do
datkiem kryzysowym, potrącony w ciągu
miesiąca marca b. r.;

do dnia 15 kwietnia b. r. — zaliczka
miesięczna na poczet nadzwyczajnego po
datku od dochodu, osiągniętego przez no- 
tarjuszy (rejentów), pisarzy hipotecznych 
i komorników w miesiącu marcu b. r.;
/ do 20 kwietnia b. r. — podatek od ener- 

gji elektrycznej, pobrany przez sprzedaw
cę energji elektrycznej w ciągu pierwszych 
15 dni kwietnia b. r„ aż do 5 maja b. r. — 
tenże podatek, pobrany przez sprzedawcę 
energji elektrycznej w czasie od 16 do 
30 kwietnia b. r.

Nadto płatne są zaległości odroczone i 
rozłożone na raty z terminem płatności w 
kwietniu b. r., tudzie żpodatki, na które 
płatnicy otrzymali nakazy płatnicze rów- 

1 nież s terminem płatności w tym miesiącu.

Z KRAJU
(k) Rokowania handlowe polsko - holen

derskie. w związku z wprowadzoną od kil
ku miesięcy w Holandji _ reglamentacją 
przywozu i wobec utrudnień czynionych 
przez Holandję importowi polskich towa
rów, zachodziła ze strony polskiej potrzeba 
porozumienia się z czynnikami holender- 
skiemi dla zabezpieczenia zbytu polskich 
towarów na rynku holenderskim. W tym 
celu prowadzone są między poselstwem R. 
p. w Hadze a rządem holenderskim od ty
godnia rozmowy, mające za zadanie -- s 
uwagi na wprowadzone również w Polsce 
ogólne zakazy przywozu z grudnia 1931 r. 
i z lutego 1932 r. •— ustalenie wzajemnych 
kontyngentów.

Z ZAGRANICY
(z) Nowy system monetarny w Afryce 

Południowej. Unja Południowo-Afrykań
ska finalizuje prace nad swym nowym sy
stemem monetarnym. Monetą złotą jest 
„rand“, stanowiący równowartość 10 gul
denów połhdn.-afrykańskich podzielony na 
100 centów. Gulden zawiera 11.30016 gram 
złota czystego (3.8879 gramów). Wybity 
będzie bilon srebrny i bronzowy.

Dwa ciekawe odczyty
Przypominamy w ostatniej chwili, 

iż dzisiaj wieczorem o godz. 20 w auli 
Wyższej Szkoły Handlowej, Aleje Mar
cinkowskiego 3 odbędzie się staraniem 
Stowarzyszenia Polskich Dziennika
rzy i Publicystów Gospodarczych od- 

\czyt b. wiceministra skarbu, p. Fajan- 
sa i n. t. „Sytuacja finansowa Polski“.

,’W piątek, dnia 8 bm. o godz. 20 w 
ssili 17 Collegium Minus wygłosi pro* 
fesor uniwersytetu warszawskiego dr. 
Roman Rybarski odczyt n. t. „Walka 
o podstawy ustroju gospodarczego* . 
Odczyt znakomitego uczonego organi
zuje sekcja ekonomiczna Tow. Pral
niczego i Ekonomicznego w Poznani«-
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24-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W 19-tym dniu ciągnienia 5 klasy wy
grane padly na numery następujące:

15.000 zł. na nr. 126045.
Po 5.000 zl. na nr. nr.: 9389 134116.
Po 3.000 zl. na nr. nr.: 16899 39016 73563 

79330 129449.
Po 2.000 zl. na nr. nr.: 4900 8405 9324 

14153 17895 18348 18463 49803 61398 70195 
73956 75276 110259 115132 121929 153726 
157802.

Po 1.000 zł. na nr. nr.: 14413 13343 14536 
16312 21130 25385 28796 28827 34818 39731 
45728 52284 62680 67633 70218 72663 75758 
77641 81619 82373 83234 90571 95539 100156 
108064 110712 113956 127808 127319 127392 
136229 142912 143141 145819.

Po 500 zl. na nr. nr.: 1543 2327 3763 3888 
4430 4688 4695 5220 6114 6757 11939 12787 
14932 16439 18578 18988 20371 21046 23352 
23791 23999 26987 27378 27537 28211 28573 
29036 29415 30210 31029 32332 32853 34092 
34116 35 031 37120 38069 41000 42881 43325 
44497 44981 45789 45838 47586 48539 51588 
53093 54210 55059 55685 56849 57142 57827 
58945 59845 61314 61628 61646 64169 65608 
70180 70770 71230 72950 74572 74789 76484 
76677 80401 81028 81484 81857 82024 84313 
85500 89039 89624 90893 91065 91310 91736 
92053 92892 92953 93657 94035 96968 97061 
97341 97349 99340 99940 100312 100370 102363 
103380 105602 106036 106783 107485 108071 
110521 112250 114117 115165 115999 117448 
118453 121891 122908 130226 130831 132347 
135132 135915 137892 138017 138876 139039 
139125 140310 141322 142694 143012 143936 
146068 146372 147258 147530 147640 153312 
154328 157983 158165 158242 159190 159630 
159711.
Po 250 zl. wygrały numery następujące:

49 128 39 272 79 82 414 80 682 677 1012 30 
36 147 53 77 83 315 99 404 14 74 97 501 606 753 
56 62 822 34 75 829 2047 285 395 568 633 711 
857 964 81 3003 27 91 147 247 53 56 84 395 410 
657 704 855 974 83 4058 72 103 8 239 68 74 387 
413 31 539 889 97 989 5055 222 58 322 542 80 
614 37 752 946 6035 377 433 44 81 88 538 57 
724 70 7041 77 257 311 18 55 462 604 31 49 760 
8010 208 67 304 7 44 89 92 518 97 661 787 817
38 61 924 9031 39 158 61 281 98 332 79 409 16 
592 612 75 809 63 79 91 10063 64 185 97 223 82 
308 404 5 54 520 782 864 71 926 59 11090 165 
333 403 586 887 911 45 12078 91 92 112 20 28 
73 252 325 91 414 41 602 7 92 860 919 48 59 
13051 82 138 505 10 37 62 680 99 839 14028 117 
25 99 255 515 723 25 41 90 810 55 921 62 78 
15082 133 351 91 422 501 81 664 742 825 36 
16039 68 244 316 38 58 92 471 550 632 49 56 774 
850 929 52 17243 80 307 53 74 429 556 620 41 
721 937 40 49 57 72 96 18052 75 149 90 238 51
82 43 94 553 618 27 32 50 60 75 709 85 86 899 
13117 30 229 43 499 58-4 640 725 84 811 67 917 
53 83 20106 45 208 15 89 90 428 52 538 80 83 
628 95 713 57 72 862 925 21055 238 97 362 638 
719 96 988 22032 65 72 201 5 313 18 29 67 96 
438 56 554 55 681 799 816 976 86 23060 78 221 
59 384 401 78 810 907 81 24002 15 77 87 208 
394 95 406 517 43 50 649 745 72 828 75 77 977 
25099 204 32 361 77 453 65 93 523 41 627 79 85 
768 844 959 71 26058 157 242 312 49 81 543 45 
61 66 623 51 727 909 14 38 27097 143 224 30 47 
319 516 65 86 613 21 56 70 909 60 83 28030 120 
41 45 64 95 301 89 401 22 44 56 561 83 644 835 
29139 65 225 87 426 27 36 631 721 61 827 70 
77 934 91.

30024 58 129 33 34 71 239 677 85 707 64 66 
945 72 31093 167 201 81 84 374 415 54 87 628 9S 
710 51 52 834 925 55 82 32059 102 22 37 97 290 
319 437 49 503 89 606 60 779 91 844 978 33105 
471 533 628 53 776 802 40 87 983 34023 280 370 
504 88 722 35085 105 30 55 61 80 287 335 54 
447 68 682 90 876 36006 47 187 229 48 53 416 
715 55 853 77 93 37007 78 85 197 338 413 61 521 
650 726 85 914 38002 64 302 15 31 406 17 630 
809 15 96 932 68 91 39169 67 266 300 3 6 44 411 
70 548 653 66 789 856 62 75 969 40008 215 30 
381 546 622 54 724 30 34 42 71 859 942 54 41043
83 136 343 531 604 89 784 812 995 42007 116 75 
'235 73 98 350 76 458 64 65 91 502 630 823 46 54 
88 978 43008 127 200 32 42 70 84 358 456 575 
626 96 833 88 973 91 44003 45 138 280 76 427 
526 48 62 90 673 726 84 908 25 45135 51 96 240 
49 76 324 447 92 583 659 750 57 818 974 46078 
92 100 28 56 201 28 69 339 525 688 737 65 76 
800 945 49 47333 35 40 67 407 29 49 54 96 678 
735 99 801 35 36 916 40 48023 183 336 37 62 
445 54 66 83 514 96 601 22 67 70 84 749 820 35 
40 85 941 54 43004 24 42 52 162 259 307 86 428 
65 69 626 46 69 86 781 820 924 91 50130 477 561 
790 905 31 51005 147 225 98 313 36 57 449 550 
58 83 674 81 849 95 943 48 80 52021 87 92 178 
210 96 316 25 68 79 463 18 82 789 859 959 66 
96 53027 29 170 337 525 51 94 631 730 64 843 82 
963 7 7 54039 46 72 79 137 250 7 6 9 5 475 8 4 545 
56 60 877 985 55145 246 338 62 85 492 605 34 
40 836 990 56035 61 149 252 66 447 59 525 40 
46 68 627 28 87 96 718 24 851 57044 47 209 427 
73 83 89 581 98 647 703 60 806 77 917 84 58026 
286 453 622 62 90 794 960 75 59043 118 49 236 
84.

60144 74 553 654 71 710 84 832 82 87 950 58 
61014 69 264 66 93 340 536 56 807 969 62391 
401 620 44 737 987 63070 77 116 321 435 516 96 
693 712 935 57 64088 115 328 415 39 790 98 910
39 53 65006 39 58 338 471 597 900 19 85 66236 
«0 80 549 57 695 828 967 67003 4 168 259 76 92 
344 48 479 552 65 606 870 975 68161 240 304 64 
77 83 727 804 93 69093 234 304 50 54 535 51 89 
657 71 868 70018 89 117 38 55 63 84 286 89 317 
405 535 36 637 83 879 910 19,48 71023 124 45 
241 689 97 735 53 897 72101 75 220 301 44 72 
533 63 615 26 42 718 35 73062 91 114 49 443 582 
740 51 817 63 95 945 74075 127 30 55 232 57 93 
W7 36 525 658 94 718 828 82 977 93 75058 161 
06 246 64 66 324 38 64 77 88 514 73 84 96 904 
75162 91 269 75 397 419 56 506 634 54 960 77062 
162 75 236 397 480 543 65 624 33 77 763 862 89 
906 23 41 78032 78 119 58 352 69 415 59 81 86 
553 73 94 685 725 908 79051 77 101 87 360 421 
34 60 550 652 84 837 65 80071 181 231 323 556 
675 89 746 90 822 38 59 81013 45 62 66 79 166

i 309 86 535 77 125 81 544 626 737 896 945 83343 
62 85 409 10 80 84 537 46 728 83 903 84019 124 
41 305 81 442 74 81 96 97 502 783 819 23 901 31 
85 85052 187 220 88 344 509 641 43 61 702 14 
845 94 86011 65 116 75 367 427 47 506 9 35 61 
722 92 879 98 924 57 87056 192 444 56 76 80 
534 647 701 15 34 867 922 31 88005 274 97 424 
25 737 58 59 848 82 942 71 85 89182 95 469 527 
74 602 870 945 88.

90008 361 455 94 561 81 684 756 857 66 
908 90 91007 39 82 219 307 548 625 52 713 
29 54 825 951 92050 153 73 278 347 461 504 
740 835 913 93020 110 343 89 435 562 78 94 
612 724 66 88 94 857 94 965 93 94100 434 45 
620 32 65 738 970 95000 171 385 90 436 54
57 64 74 551 69 692 709 819 96085 162 312 
416 554 621 35 68 59 864 944 62 94 97047 53
73 313 55 414 90 512 38 70 96 731 54 74 882 
927 40 98056 311 507 723 867 992 99054 70 
131 698 796 805 907 72 100022 49 95 131 38
90 205 73 75 311 24 534 46 54 830 908 42 90 
101041 76 93 239 57 82 87 324 90 405 598 
604 32 56 719 841 904 102165 94 226 354 566 
84 728 29 876 80 947 83 103063 118 34 40 57
91 221 366 456 528 33 85 603 13 834 104125
27 33 214 98 314 51 74 438 41 89 552 71 666
97 709 79 85 87 802 05 24 964 68 86 105028 
39 125 207 46 366 75 76 422 79 602 715 29 
875 84 106107 10 13 47 230 325 486 88 555 
637 700 05 74 806 57 910 33 44 66 107097 
108 89 284 532 69 773 812 937 54 59 68 108076 
125 202 14 46 327 520 24 601 798 828 109076 
204 30 39 395 485 667 82 86 706 80 97 876 
110066 153 284 578 618 40 58 729 830 950 
111024 108 62 250 366 68 70 467 595 615 91 
751 854 65 73 83.89 907 112013 111 83 395 
400 15 19 62 500 45 751 81 889 96 930 40 49
67 113000 36 51 116 22 338 82 520 58 893 95
920 60 114022 23 36 40 52 148 299 307 20 
21 531 61 30 83 803 16 17 56 57 94 96 959
88 115145 55 260 82 488 676 809 13 914 92
116197 99 254 90 356 425 52 540 613 Sl3 47 
77 920 117017 161 317 71 406 21 661 99 901 
51 96 118061 246 319 49 64 90 99 446 62 67 
523 60 768 96 878 946 78 81 119026 57 118
58 60 64 419 531 84 683 712 866 924.

120007 72 74 321 620 98 775 949 91 121069
143 48 55 236 346 445 598 649 837 60 81 87 982 
122020 137 54 240 54 382 445 551 710 15 33 62
74 853 94 970 74 86 123034 98 131 246 97 381 
458 90 574 625 35 894 97 124173 205 07 15 47 
55 305 63 81 409 49 535 636 809 24 926 63 86 
125108 200 18 300 55 98 442 642 741 61 871 981 
126120 211 351 455 69 549 649 724 26 812 19 51 
939 127133 55 251 443 536 44 55 779 128174 268 
340 403 64 602 761 899 129030 42 94 169 259 
347 51 56 66 405 18 642 704 59 920 24 53 55 
130043 72 82 226 52 384 93 841 942 64 131027 
44 270 81 365 412 68 525 612 817 904 132075 
154 72 236 92 446 583 848 966 97 133004 44 50 
94 190 295 97 389 425 92 557 74 679 711 75 849 
53 901 61 78 86 134120 35 242 84 463 88 93 797 
912 135217 19 23 27 32 62 454 519 23 38 51 634 
69 91 750 813 25 79 939 136072 101 82 326 27 
88 408 73 76 540 76 806 137037 349 93 99 637 
713 63 97 913 79 92 138018 164 81 203 380 417 
652 84 700 25 847 74 979 139060 84 107 15 32 
207 18 63 316 66 618 32 833 43 66 140098 130 
357 572 74 80 87 601 31 53 711 68 81 845 73 85
92 959 94 141027 57 113 276 376 414 514 73 664 
705 49 810 39 946 68 85 92 142062 127 218 53
391 498 599 613 22 51 77 728 143000 58 96 111 
51 257 326 34 75 498 608 17 77 709 50 832 919 
36 144029 113 76 91 237 59 8 4 315 29 445 65 645 
796 860 67 90 930 72 145118 30 90 96 289 379 
598 618 37 74 87 94 98 774 91 146354 521 73 
660 70 818 147023 43 157 251. 316 28 88 506 31 
48 87 92 610 26 80 791 875 87 932 81 148098 102
392 403 527 612 27 58 715 31 813 49 68 904 40 
149011 32 49 59 112 249 390 423 518 51 699 734 
71 77 834 90 92 905.

150166 217 28 381 98 608 732 90 813 93 
151024 196 259 6? 450 63 525 637 42 720 27 63 
849 98 910 11 30 34 68 152010 28 116 17 89 300 
34 82 93 440 60 65 545 56 65 77 734 994 153209 
306 36 456 94 537 52 »2 768 876 947 154051 62 
73 89 108 220 366 85 439 51 79 511 79 701 51 
800 07 21. 46 55 78 93 97 914 87 155086 199 258 
349 69 82 421 33 93 97 514 21 608 66 85 708 25 
66 808 19 917 81 84 156030 121 520 57 94 612 
24 27 39 94 747 863 86 914 52 70 84 98 157315
28 87 408 65 507 41 632 770 83 800 33 55 61 918 
21 158190 97 200 67 85 402 36 573 74 86 636 44 
820 50 63 964 83 159026 242 97 328 414 568 614 
16 52 718 814 934.

RUGH W TOWARZYSTWACH
— Kolo Absolwentek II szkoły wydzia

łowej. Zebranie plenarne odbędzie stę we 
wiórek, 5 hm. o godz. 19,30.

— Tow. Uczestników Powstania, dziel
nica Jeżyce. Zebranie plenarne odbędzie 
się we wtorek, 5 bm. o godz. 20 w lokalu 
posiedzeń p. Tomikowskiego, ul. Szama
rzewskiego 18.

— Tow. Przem. „Sobieski" w Poznania.
Plenarne zebranie odbędzie się w środę, 
6 bm. o godz. 19 w dużej sali Domu Kato
lickiego na Śródce. Na porządku obrad 
m. in. wykład p. dr. Sokołowskiego n. t 
„Z historji medycyny“ — W kasie lokal
nej płatny jest wypadek 160.

— Związek Kioskarzy. Walne zebra
nie odbędzie się w środę, 6 bm. o godz. 18 
na sali restauracji „Pod Ulem“ przy ul. 
Ślusarskiej 6.

— Kolo Absolwentek V szkoły wydzia
łowej. Dnia 6 bm. o godz. 18 odbędzie się 
zebranie zarządu, a o godz. 19 miesięcz
ne zebranie.

— Tow. Powstańców i Wojaków im. 
Pr. Ratajczaka — Poznań-Śródmleście. —
Zebranie 6 bm. o godz. 19,30 w lokalu p. 
Beyerowej. pl. Bernardyński. Z powodu 
bardzo ważnych spraw uprasza się o przy
bycie wszystkich członków.

— Tow. Śpiewu „Halka" Poznań-Jeży- 
ce. Zebranie plenarne odbędzie się w śro
dę,, 6 bm. o godz. 20 w lokalu posiedzeń 
p. Jaszyka przy ul. Kraszewskiego 16.

— Tow. św. Władysława Poznań-Wil- 
da. W środę, 6 bm. o godz. 19 w lokalu 
druha Grotowskiego, Dolna Wilda 71, od
będzie się plenarne zebranie.

KRONIKA TOWARZYSKA dalszą opiekę, 5 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 139 zł.

ZABAWA WIOSENNA
Koła Przyjaciół Harcerzy „Wilków 
Morskich" odbędzie się w sobotę, 
dnia 9 kwietnia b. r., w „Loży" przy 
ul. Grobla, wieczorem o godz. 8-mej, 
na którą wszystkich przyjaciół har
cerstwa jaknajuprzejmiej zaprasza

Zarząd.
Czysty zysk przeznacza się na udział 

naszej Drużyny w Międzynarodowym 
Zlocie Skautów Morskich.

Pozostałe zaproszenia — otrzymać 
można w firmie Rosę, ul. Nowa — 
Wstęp od osoby tylko 1.50 zl.

zwp 14 119/20

— Męski Chór Seraficki przy kościele 
OO. Franciszkanów w Poznaniu. Mie
sięczne zebranie odbędzie się 6 bm. o go
dzinie 20 na salce przy ulicy Francisz
kańskiej 2. I ptr.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc". —
Zebranie odbędzie się w środę. 6 bm o 
godz. 19 w sali Domu Królowej Jadwigi.

— Oddział pływacki K. Sp. „H. Cegiel
ski". Dnia 6 bm. o godz. 19 odbędzie się 
zebranie plenarne na sali ćwiczeń przy 
ul. G. Wilda 180.

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań — 
Boże Ciało. Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę, 6 bm. o godz. 19,30 w ognisku 
przy Wałach Jagiełły.

— Tow. Muzyczne Kolejarzy w Pozna
niu. Zebranie plenarne odbędzie się 6 b. 
m. o godz. 19 w Kasynie Głów. Warszta
tów I klasy przy ul Boboczej 4. Wykład 
„O rozwoju i potrzebie sztuk pięknych“ 
wygłosi druh Jańczak. —- Wyjazd na kon
kurs reprezentacyjnych orkiestr kolejo
wych do Warszawy nastąpi 9 bm. Zbiór
ka członków, należących do zespołu re
prezentacyjnego przed głównym dwor
cem o godz 21,45.

— Chór Marjański pod wezw. Matki 
Bożej Wspomożenia Wiernych. Zebranie 
odbędzie się 6 bm. o godz, 19,30 przy ul. 
Wronieckiej.

KRONIKA FILMOWA
„KRÓL BULWARÓW" 

najbliższą premjerą kina „Metropolis" 
w Poznania.

Z pośród licznych filmów dźwiękowych 
produkcji francuskiej, rywalizujących z 
powodzeniem z najlepszemi „dźwiękowca
mi“ amerykańskiemi, zdobył nieprawdo
podobny wprost sukces film p. t. „KRÓL 
BULWARÓW“. — Treścią tego naprawdę 
„arcydzieła ekranu“ są dzieje życia i mi
łości pewnego śpiewaka bulwarowego, — 
poety, muzyka i humorysty w- jednej oso
bie, niejakiego Bouboula; rolę tę z niepo
równanym wdziękiem kreuje kapitalny 
artysta francuski GEORGES MILTON, 
nazwany przez krytykę ,.Chevalier’em 
Drugim“. Tłem arcyclekawej akcji jest 
współczesny Babilon czyli Paryż, nietylko 
stolica Francji, ale stolica świata... ■— 
Dowcipny scenarjusz, pomysłowa reżyse
ria (np. m. in. wspaniała scena na boisku 
sportowem w czasie meczu „rugby" Fran
cja — Anglja) oraz przepiękna muzyka 
Erwina (kompozytora niezapomnianej pio
senki „Całuję Twoją dłoń, madame!“) i 
Oberfelda — uczyniły z „KRÓLA BULWA
RÓW“ pierwszorzędne arcydzieło filmowe.

Premjerą tego „przeboju sezonu“ odbę
dzie się już jutro, t. j. we środę, 6 kwiet
nia r. b., w kinie „METROPOLIS" w Po
znaniu.

Dziś nieodwołalnie poraź ostatni naj' 
nowszy „dźwiękowiec" produkcji polskie 
„BEZIMIENNI BOHATEROWIE".

dw 3 231

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. S.

ku czci śp. inspektora Poprawskiego, 10 
zł. — Jarecka z prośbą o wysłuchanie, 3 
zl. — J. H. 3 zł. — Zofja Mizerska 5 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 
809,65 zł.

Na chleb św. Antoniego: S. O. z ulicy 
Ogrodowej z podziękowaniem św. Anto
niemu za wysłuchaną prośbę, z prośbą o

I

Chcesz mieć Polskę potężną- 

knpuj tylko towar krajowy!

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego,

wliSlM

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 2 kwietnia zgłoszono: Walenty
na Rzeszódka, z domu Smotrinówna, wdo
wa, 42 1. Benon Ratajczak, 1 r. 9 mieś. 
23 dni. Józefa Szala, z domu Pawelcza- 
kówna, wdowa, 79 1. Jakób Grzegorow- 
skl, 1 r. 9 mieś. 17 dni.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

KURSY RYTMIKI I PLASTYKI 
Walentyny Wiechowiczowei

Od kwietnia nowy kurs dla pań. Lek
cje w śródmieściu, plac Wolności 14-a, 
w podwórzu, prawo. Wpisy i informacje 
na miejscu we wtorki i czwartki od 6.30 
do 7.30 i w Poznańskim Instytucie Mu
zycznym, Ogrodowa 4. od 11 do 1 i od 
5 do 7. zw 14100

Przypomnienie na czasie
Ciężkie położenie gospodarcze powodu

je, że każdy ścieśnia i ogranicza w miarę 
możności swe wydatki. Oszczędzanie jest 
słuszną rzeczą i przyczyni się w wybit
nej mierze do przezwyciężenia obecnego 
przesilenia, byleby oczywiście unikano , 
oszczędności na fatszywem miejscu.

Pragniemy tutaj wypowiedzieć pewne 
uwagi o oszczędzaniu takiem, które oszczę
dzającemu może dać straty, przewyższają
ce wielokrotnie zaoszczędzone kwoty. Cho
dzi mianowicie o ubezpieczenie od ognia, 
i to przy budynkach położonych przede- 
wszystkiem na wsi.

Otóż kryzys gospodarczy wnosi dużo 
ziości i gniewu między ludzi. Niezadowo
lonych, pokrzywdzonych, żądnych zemsty 
jest więcej niż zwykle, wzrosła silą i ilość 
tarć społecznych, szerzy się bezrobocie, 
żebractwo, włóczęgostwo. Wszystko to 
sprawia, że mienie gospodarcze jest bar
dziej niż w normalnych czasach narażone 
na niebezpieczeństwo pożaru, na podpale
nie przez ludzi zlej woli. Często zaś w ra
zie podpalenia jednej posiadłości pożar 
przenosi się na inne i niszczy własność 
wielu sąsiadów. Sądzimy więc, że dobrze 
czynimy, radząc właśnie obecnie każde
mu ubezpieczenie się od ognia Kto zaś 
już jest ubezpieczony, niech nie uchyla 
lub zmniejsza, obowiązku zakładu ubez
pieczeniowego do płacenia odszkodowa
nia! A staje się to bardzo często przez nie
płacenie składek! Samo posiadanie pelisy 
ubezpieczeniowej bowiem nie wystarczy, 
nie wieie ona warta, gdy się składek nie 
płaci. Dopiero plącąc składkę, zmusza się 
zakład ubezpieczeniowy do ochrony, to 
jest do zapłacenia odszkodowania w razie 
pożaru. Coraz częściej się zdarza, że to
warzystwa ubezpieczeniowe odmawiają 
wypłaty odszkodowania za pożar ponie
waż ubezpieczony nie płacił składki. Jest 
to zjawisko bardzo niekorzystne i smutne, 
jednak nie można się dziwić towarzy
stwom ubezpieczeniowym, które w czasie 
kryzysu znajdują się również w ciężkiem 
położeniu. Jeżeli one ponoszą ryzyko 
ogniowe, to muszą za to otrzymać pewną 
cenę, t. j składkę, bo inaczej nie podoła
łyby swym zadaniom. Zakłady ubezpie
czeń nawet często, chcąc uniknąć kosztów 
i sporów, wypowiadają ubezpieczenie nie- 
płacącym klientom, którzy tym sposobem 
pozostają bez ochrony.

Dodać jeszcze wypada, że wierzyciele 
hipoteczni mają zazwyczaj prawo wypo
wiedzenia pożyczki w razie niepłacenia 
składek ogniowych, co oczywiście podko
puje kredyt danego dłużnika.

Wszystkie podkreślone przez nas oko
liczności przemawiają za tem, że składki 
ubezpieczeniowe w obecnym okresie win
ne należeć do wydatków nieodzownych, 
do takich, gdzie oszczędność byłaby nie 
na miejscu. Ochrona ubezp5eczeniowa 
przed ogniem jest obecnie szczególnie po
trzebna. a należy ją sobie zapewnić przez 
regularne uiszczanie składek Czasy są 
zbyt poważne na ponoszenie ryzyka ognio
wego przez właścicieli samych, zamiast 
przez zakłady ubezpieczeniowe Więc sta
rajmy się o to, by odpowiedzialność za
kładów ubezpieczeniowych wobec nas 

I istniała zawsze w całej pełni. z 14 028

POZNAN
ulica Rzeczypospolitej 1.



Stron* W = Kurjer Poznański, wiórek, 5 kwietnia t6St = Warner P58

Dnia 4 kwietnia 1932 r. zasnął w Bogn, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz drogi syn, brat, 
zięć, szwagier, kuzyn i wujek, fi. p.

Czesław Krauze
magister nauk ekon. polit. — Dyrektor Spółki Osadniczej Sp. Akc. w Poznania — porucznik rezerwy

w 35 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dńia 7 b. m., o godz. 5 po południu z kostnicy szpitala wojskowego (Wały Jana III), na cmentarz Farny 
przy ul. Bukowskiej, nabożeństwo żałobne w piątek, 8 b. m. o godz. 8 w Kolegjacie Farnej.

O modlitwę za duszę ukochanego Zmarłego proszą ciężko strapieni
Poznań, Janówieo, Warszawa, Januszkowo, Shuntehfu (Chiny).

Osobnych zawiadomień nie wysyła się,
dw 3231 Naijsteuwsr ZaiM&d oogiwebowy. Poznań. nA Klamtom* 14. Telefon 27-89.

zona z rodziną.

W poniedziałek, dnia 4 kwietnia r. b., zmarl Ś. p.

Czesław Krauze
magister nauk ekonomiczno - politycznych 

b. prezes Związku Ekonomistów w Poznaniu.
W Zmarłym tracimy drogiego nam i szczerze organizacji naszej 

oddanego Kolegę. Wspomnienie o Nim zachowamy w niezatartej pa
mięci.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 7 b. m., o godzinie 17-tej, 
z kostnicy szpitala Wały Jana III.

Pw 12184-14,48 Związek Ekonomistów.

W poniedziałek, dnia 4 kwietnia r. b., zmarl po długich i cięż
kich cierpieniach, fi. p.

Czesław Krauze
członek Zarządu Spółki naszej.

W Zmarłym stracliśmy zdolnego, gorliwego i sumiennego współ
pracownika i kolegę, instytucji naszej szczerze oddanego.

Przedwczesny zgon Jego przejął nas głębokim żalem. Cześć Jego 
pamięci 1 Pw 12185-14,46

Zarząd i Rada Nadzorcza
Spółki Osadniczej w Poznaniu, Sp. Akc.

Dnia 5 kwietnia 1932 r., rozstał się z tym światem, po krótkiej 
chorobie, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy, jedyny syn 
i brat, ś. p.

• « a ■ - • r
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1 Dr. med. Jan Kanty Slotwióski |
H Lekarz - specjalista w chorobach skóry, dróg j| 

moczowych 1 kosmetyce
H Poznań, 27 Grudnia 6, I. p. Telefon 54-00 s
3 Z powodu wyjazdu do kliniki Prof.Krena w Wiednia ||

nie będzie przyjmował
przez dwa tygodnie. zw 14124 5
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w 32 roku życia.
Eksportacja odbędzie się z domu żałoby w Glinnie w sobotę, 

dnia 9 kwietnia 1932 r., o godzinie 10 do Raczkowa, poczem nabo
żeństwo żałobne i złożenie zwłok do grobu.

W ciężkim smutku pogrążeni
rodzice i rodzina.Glinno, p. Skoki, dnia 5. 4. 1932 r.

Powózki oczekiwać będą w sobotę w Skokach o godz. 9-tej.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. zw 14125

Niniejszem podaję uprzejmie do 
wiadomości, iż wzorem lat ubie
głych odbywają się na sali mej

wieczorki taneczne
każdy czwartek,

na które uprzejmie zapraszam.
Pw 12183-14,34 Gospodarz.
Wstęp wolny. Początek o godzinie 8-mej.

ZAWIADOMIENIE.
Prace parcelacyjne w majątku Zbietka 

w pow. wągrowieckim u p. radcy K. Grabow
skiego objął od 1 kwietnia r. U p. Czesław 
Okólski ze Smuszewa. ...... , .Inz. J. Zakrzewski.zw 14111

Za serdeczne dowody współczucia, okazane 
nam tak licznie słowem i pismem z powodu 
śmierci niezapomnianego naszego męża i ojca

Pawła Siegmunda
mistrza rzeźnlckiego

także za liczne wieńce oraz za oddanie ostatniej 
przysługi naszemu kochanemu Zmarłemu, wy
rażamy na tej drodze wszystkim, a w szczegól
ności WPanu Radcy Konsystorjalnemu Heinowi 
za pocieszające słowa nad grobem, dalej Cechowi 
Rzeźnickiemu, Towarzystwu Rzemieślników, To
warzystwu Śpiewu, Klubowi Wioślarsk. „Nep
tun“, oraz Towarzystwu Gimnastycznemu — za 
udział w pogrzebie ze sztandarami i podniosły 
śpiew, nasze najserdeczniejsze

podziękowanie.
Rodzina.

Poznań, dnia 5 kwietnia 1932. zw 14114

Dzierżawy
¡czającej 200—300 mórg dobre] ziemi — szukam.
na zabezpieczenie hipoteczne do 20 000 zł. Zgłoszenia 

do Kurjera Poznańskiego w 14123.

Czapki
dla wszystkich urzędów, szkól, towarzystw 1 wojska

jak: magistrackie, policyjne, drogómistrzowskie, gimna
zjalne i t. p. dla powstańców 1 wojaków, przysposobienia 
wojskowego, sokołów, młodzieży męskiej i żeńskiej, stra
ży pożarnej, granicznej, leśnicee, stangreckie, maciejówki 
poznanianki, klubowe, sportowe, futrzane. — Wykonuje 

również z dostarczonego materjaln.
LUDWIK WIZA, POZNAŃ, WROCŁAWSKA 13. 

zw 14107/8/9

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem na skórę „HBILWUNDBR“. patent gdański Nr. 1919 
Niezwykła kosmetyka de pielegnącyj skóry skutkuje s powo
du swoich właściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaj! nawet liszaj! ropnych, ranach n nóg. egzemie, prysz-1
Cena 8.60 zł. Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce sumy zgóry 

bez portorjum. nw 4 425

ta. Rosm. Laboratoriom „KLOSSIIT, BSafafc Z, ftandegasse 43.

Młyn z gospodarstwem
Młyn wodno-parowy, 3 walce dubeltowe, do tego 85 mórg 
ziemi, wszelkie zabudowania, pod Poznaniem, sprzedam, 
zamienię lub wydzierżawię dobremu fachowcowi. Cena 
120 000 ¿1, wpłaty 60000 zł. Zgłoszenia: Gross, Katowice,

Ligonia 20, #w 14 097,

róż krzaczastych
w pięknych kolorach

3 dalie szMetne, 10iIadioli(raieGVki)
szlachetn. mieszanka tylko zł 15,- 
włącznie opakow. i przesyłki poleca

Fr. Gartmann - Poznań
Zakład ogrodn. i Skład nasion 

Ilustr. cennik na żądanie. dw3142

Mieszkanie
4-5 poRojcwe potrzebne Kin dUboRdIi
z nowoczesnym komfortem, nie wyżej II piętra, okolic? 
Wały Leszczyńskiego, Jasną. v Zgłoszenia Kurjer Poznań 

ski pod zw 14116

Kiichmistrzyni-sospodyni
znająca polsko-francuską kuchnię
oraz wszelkie zaprawy, poszukuje posady od 1 maja b r. 
najchętniej w zakładzie, szpitalu wzgl. pensjonacie Miej
scowość obojętna. — Zgłoszenia: Kaczmarek, Bydgoszcz,

Plac Piastowski 19» *w 14118
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Nasze Nowości Wiosenne 
Nasze Rewelacyjne Ceny

umożliwiają gustowny dobór odzieży damskiej 1 męskiej przy wydatku 
na obecne stosunki nawet niewielkim.

Dla Panów
Płaszcze męskie 
Płaszcze dla chłopców 
Ubrania męskie i dla chłopców 
Spodnie męskie

Dla Pań
Płaszcze damskie 
Płaszcze dla dziewcząt 

suknie

Kapelusze damskie
Materjały męskie z metra.

PP. Urzędnikom wydajemy towar na asygnaty Tow. „Kredyt“. 
Zapraszamy do nieobowiązującego zwiedzenia naszego magazynu.

Al
Poznań, Stary Rynek 10. Pt 12156-13.103

Dla lekarza
pracowitego (kawalera) świetna egzystencja.

Miasteczko 2000 mieszkańców, obszerna, bogata okolica, 
praktyka kasowa wkrótce przewidziana. Znajomość języ
ka niemieckiego pożądana. Mieszkanie willa, ogród, za
rezerwowane. —- Zgłoszenia Kurjer Poznański zw 14 106.

Nerwowi, neurastenicy
cierpiący na drażliwość, słabość woli, brak energji, melan
cholię, przesyt życia, bezsenność, ból głowy, wrażliwość 
nerwów, śledziennicę, nerwowe zaburzenie serca i żołądka 
otrzymają bezpłatnie broszurę dr. Weisego Słabość nerwów
Dr. GEBHARD i S-ka—GDAŃSK Nr. 22.

Pw 12168-11,54

Czy nie znajdzie się nlktT
KTO

studentowi
pomógłby przetrwać kryzys, 
udzielając jakiegokolwiek za

jęcia?
Miody, pełen sił, energicz

ny, wszechstronnie uzdolnio
ny, przyjmie każdą pracę za 
minimum wynagrodzenia na 
miejscu i wyjazd. Specjalność 
korepetytor (2-letnia prakty
ka). Łaskawe oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zw 14104.

samodzielnej lub pod ogólną 
dyspozycję poszukuję od 
l lipca. Świadectwa i po
lecenia pierwszorzędne, 
ewent kaucja. Oferty do 
Kurjera Pozn. pod iw 14122

DZIURKI
sat. 2 gr, mereżka metr 26 gr. 
okrętka 15 gr. dekatyzowanie 30 
gr. plisowanie spódn. 2 zł, obcią
ganie guzików tu®. 40 gr. pod
noszę oczika nadrabiani stopy 
hafty tanio wykonuje terminowo 

„HAFTOPLIS,,
St. Rynek 1# (wejście Kurzanoga 
obok firmy Ozepozyński i Kruk). aw 14 105

Przyjemny korzystny pobyt na wsi
od 1. 5. do 1. 10. w ładnym dworze ziemiańskim o 55 kim. 
od Poznania, 6 kim. od większego miasta powiatowego, 
3 kim. od stacji kolei, autobus o 1 kim., kościół blisko. 
Telefon, radjo, samochód na miejscu. Piękny duży park, 
powietrze jaknajlepsze. Lasek w pobliżu. Odżywianie obfi
te i dobre, 5 razy dziennie. Cena 5 zł od osoby. Zgłoszenia 
proszę przesiać do Kurjera Poznańskiego pod zw 14 102.

2. Nn. 1/31. UCHWAŁA. Na wniosek Antoniego Pie
czyńskiego, kupca w Nakle i właściciela firmy Fr. Pieczyń
ski Nast. w Nakle, zarządza się co do majątku tegoż otwar
cie postępowania układowego. Nakło, 23 marca 1932 r.
nw 9 646 Sąd Grodzki.

1. N-a 1/31. UCHWAŁA. W sprawie o odroczenie wy
płat Stanisława Urbańskiego w Urbanowie na wniosek 
s 16 marca 1932 r., Sąd postanowił: I. Udziela się dłużni
kowi odroczenia wypłat na dalsze trzy miesiące tzn do 
dnia 7 iipca 1932 r. II Nadzorcą sądowym w miejsce zmar
łego E. Pankowskiego mianuje się Stanisława Grabow
skiego, urzędnika prywatnego, Chodzież, Młyńska nr 4. 
III. Koszty niniejszej uchwały ponosi dłużnik. Chodzież, 
dnia 2 kwietnia 1932 r. Sąd GrodzkL_________ w 9 647

PRZETARG PRZYMUSOWY 
W środę, dnia 6 b. m„ o godz. 10-tej, przy ul. Piotra

Wawrzyniaka 19, u spedytora Miklasa sprzedawać będę 
najwięcej dającemu za gotówkę:

stół dębowy, 2 obrazy, 2 główki końskie 1 6 dywanów. 
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. nw 9 672

Daroszewski, kom sąd. Poznań, ul. Szamarzewskiego 36.
LICYTACJA PRZYMUSOWA

W sobotę, dnia 9 kwietnia r. b., o godz. 11 przed pot, 
Poznań-Wschód przy ul. Suchej 12, odbędzie się sprzedaż 
za natychmiastową zapłatą całkowitego urządzenia:

kuźni, ślusarni, stolarni, biura, 29 silników marki 
„Bergmann** Berlin (Siemens Schukert Formade), 
Stocznia Gdańska, oraz większej ilości stołów że
laznych, drzewnych restauracyjnych i zakopiań
skich, kanap, wieszaków, krzeseł żelaznych, drzew
nych restauracyjnych 1 2 koni, platformy, wozu 
towarowego. nw 9 769

MAGISTRAT XIII/4.

Ma płaszczy datfich i maffli
na Giełdzie Handlowe] uL Stawna 13 przy ul. Wronieckiej. 

W środę, dnia 6 b. m., o godz. 11 przed południem,,
sprzedawać będę dobrowolnie najwięcej dającemu za go
tówkę, pochodzące z likwidacji:

ca. 14 płaszczy męskich, gabardynowych i prochow
ce, ca. 60 płaszczy damskich latowych i wiosennych, 
ca. 10 płaszczy damskich gumowych. Pw 12173-54.283

WŁADYSŁAW WOJCIECHOWSKI 
uprawniony licytator i taksator, ul. Stawna 13 Tel. 28-08.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, 9. 4. 1932 r., o godz. 2-giej, św. Marcin 39, 

parter ogrodowy, sprzedam publicznie najwięcej dającemu 
obraz olejny większego rozmiaru „Ofiara Izaaka".

W. Trzeciak, kom. sądowy Poznań, ul. Młyńska 3, tel. 51-18. 
nw 9 674

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek. 7. 4. 1932 r., o godz. 11-tej, Piekary 20/21, 

sprzedam publicznie najwięcej dającemu:
maszyny drukarskie: 2 tygle, pospieszna, do kraja
nia, prasa i stereotypia. nw 9 673

W. Trzeciak, kom. sądowy Poznań, ul. Młyńska 3, tel. 51-18.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb s jedno słowo, 
i, w, s, a ss każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łatnowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia Drzyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Tania
sprzedaż pończoch Bem- 
berga 3.—; 3,75; 4.50; 
5.— zł. Olbrzyma asor
tyment kolorów tylko w 
specjalnym magazynie 
pończoch A. Szymański. 
Poznań, św. Marcin nr- 
1, przy Placu św. Kray. 

skim.
Pw 11610/12-1L8H62

Oddam
>sa pokojowego dobrego łowcę 
szczurów. Stroma 20 miestak. 4. 

zdw 44 846
Sypialnię

używana z dwiema szafami tamil 
Adres Kurjer Pozn zdw 44 845

Sprzedam
grunt w Górozynie blisko bram 
waju korzystnie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 44 861

Prostownik, Sprzedam
na etaily prąd, aikuimutlaitor tanio-kanape Św. Wojciech 8, m. U. 

Adres Kurjer Pozn. adw45 216 zdw 45183
Pianino

tanio »przediam- Kreta 6. roiie*; 
sakami« 11. adiw 45 241

Futro 900 zł
karakułowe. sfcumksatni, dobrym 
stanie. Adres Kurjer Poznański 

zdw 46 215

Za bezcen
wysortowne golfy, blnefei weto, 
i jedwabne, pulowery meskie, swe
terki dziecaec® sukienki dziecięce. 
Woźna 12. I piętro. ndw 44 409

Motocykl
Indian Scaut, używany w bardzo 
dobrym stanie sprzedam. Zgło
szenia Ostrów, Wlkp., skrytk#
Poczt 2Í, zdw 1752

„Centrala mebli"
Rwarzęda naprzeciw poczty, po
leca meble po cenach niskich. 
Wielki wybór.

Pw 11281/2-80,35(2

2,25 Bemberga
.pończochy oryginalne z prarwdaii- 
wym szewkiem. Strzałka 2,75. 
zloty Betmiberg 3.45. Rękawiczki 
skórkowe 3.50. kozłowe — nowość 
5.25, kremowe 1.25, eleganckie 
manJkietka 1.85. Kombinacje jed
wabne 2.90. Pamtalony 0.90, jed
wabne 1.50. Bielizna, blaski, jed
wabne, koftaćenzytki, paski, kry
ształki. Biżuterja. Parasole. To
rebko. NajtprietetMejeze nowości — 
największy iwybór — najtaniej. 
Tylko Warszawskim Składzie Fa
brycznym, Jadwiga PodibieJska, 
Woeflikne Gairbatry 40, naipnzecdiw 
Wodnej. nJw 45 085

Drzewka
i krzewy owocowe

oc/lobne oraz róże po ce
nach zniżonych Szkółki 
Drzew A. J. Jeske. Jelo
nek. poczta, stacja kolej. 
ZłotniŁi k. Poznania. Te
lefon 3. Cenniki na żąda
nie. Dojazd autobusami z 
ul. Szyperskiej w kierun

ku Obornik. Pw 11280-8,11
Rezydencja

WHeltkopańska resztówka I. O. 
430 mórg cena 180 000. Folwsr- 
caek I. ki. 386 mórg. Cena 150 
tys. wpłata 90 000. Jan Płoszyń- 
mcł. Mogilno. Plac Wolności 6,

zdw 45 275

Studebaker
Brskine-Six rocznik 1930 6 eji. 
12(76 KM 13 500 km doskonale 
utrzymany sprzedam zaraz za 
11000 zł. Oferty: Gościński, — 
Strzałkowo. zdw 43 087

Skład
żelaiza, sprzętów, szkła, porcela
ny, miasto powiatowe, rynek, 
pierwszorzędny, towaru 30 000 
apraedam. Wplaita 8 000. reszta 
dogodne wammiki. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. niw 43 310

Tanio
sytpdaJk* jasna, białe mairmury. 
Sol acz. Podolska 20. włw 45 034

Meter
A. B. G.. 3 P. S.. prąd etaty. au
ra« do sprzedania. Wytwórnia 
Puszek Wielkie Garbary 21,

zdw 45 027

Piekarnia
ohJeoia Mira®. dobrze nroepe- 

nuaca. urządzeniem według naj- 
towazych wymagań, z nuestaka- 

oeaa 2 000 ał, Fr. Skowroń
ski. Pywdry, ul Koóciueziki 8. 
 niw 9 638

Skład
»»taja«ęy «śe dia kttódef teaasży, 
w centrum, b utrzadtzearietm za 
2.000 xi sprzedam- Oferty Kurjer 
Poznański zdw 46114

Maszyna
do pisania oraz regały biurowe 
sprzeda korzystnie. Ul. Far, Ra
tajczaka 20, m. 4. a<äw4ä302

Fortepian
bwrttoo mało używany sprzedam. 
Wiibie Garbary 21. m, 6.

rw 6106

Domek
»«rodem. Oferty Kurier Pozn. 
 zdw 44 702/3

Klubowy
sarmśtaur. elegancki, jafe sowy, 
akajzyjnie. Szewska 6, restaiura- 

' a-____  adw 45 046

Puszczykówke
Lam cwpród lamio. Kramar

za 8. akła-d. rw51T9

Sportkę
tanio- Kośdehn 49, 

Podwórze, mieszkanie 12.
... adrw 44 606

Parcelę
budnywUama.. .600 m«, aerotelk 
Szwajcarskiej i Roboczej. s dinze- 
wiannd owocowemá, «piraedam za 
gotówkę. Oferty s podaniem ceny 
Karier Poznański zdw 46 081

Maszyny
stolarskie: heblarka 600 muta, 
frezarkę 800X800 mta, wyrów- 
niarfce 300 m/m, piłę btiKSüOwa, 
maszyny nowe sprzedam korzyst
nie. Oferty Kurier Poznański

rw5177

Samochód
wk 29, ba/rdso dobrym »ta

ni© «prjbedam tanio. Zapytania: 
Garaż». Gnochowe Łatoi 2. por-
tfer. rw 5105

Antyki
Kebse ożywane sprzedaj«. tastroje Wielkw Garbary 39.
 Pw 11983-54.209

Rakietę
dobrze utrzymaną sprzedam. —■ 
Pocztowa 27, m. 9. zdw 45100

Jadalnię stylowa
deknie rzeźbiona wykonanie so- 
idne bardzo tanio Stolarnia. Bu

kowska 9. zdw 45197

Kuźnię
« cowpodarstwem w dużej sraj, 
masywne budynki, eżkeła i ko
ściół a* tnaejecn. Bras# klientela 
apraedam natychmiast. Oferty 
Mathilde Schulz, Kuźnia, Ka- 
«wraws. pow. Wolsztyn, »w 9770

., Sypialnie
i«®?* kompletne 350, jadalnie 

kuchnie 108. Fabryka Mebli,
“tnek śródecki telefon 19-59. 

zdw 39 938
. Jadalka

saloniki i różne drobne 
.okazyjnie z masy upadło-

\r?yri,f-my M, Węsławski, Al. 
,',*rcinkowskiego 20. podwórze, 

aw<>. otwarte od 9—1 i 3—7.
— zdw 44 136

Rakietę
zaiSską bardzo mato używana 
Pni . sprzedam. Adres Kurjer 
Libański zdp43 962___________

„ Parcelę
,?®Z(®rków>ko korzystnie sprae- 
>15; Rymkiewicz. Wielkie Gar- 

zdw 43 840
w Perła - gruszka
,>t.'Mí'nie wisiorku z brylant. 
Rjyihte za 3 500 zł polewa war. 
tiieL, sprzedam. Przecznica 6, “tkanie 7, godz. 10—11.

zdw 45 015

Najtaniej 1
PIaszcsm. kostiumy i ka 
pelueze damskie piekne 
modele wiosenne poleca 
P. Szczawińska 1 S-ka. 
ul. Wodna 1, Przyjmu
jemy asygnaty „Kre
dytu“. Pw 11289 9,73

Ubranie
smokingowe i damski płaszcz be
żowy tanio sprzedam Wały Kró
lowej Jadwigi 1. mieszk 12.

zdw 44 905/6
Rower

półwyścigówka, jak nowy. Wały
Jana HI. 11. mietakaiM» A

zdiw 46191
Skład

papieru, mieszkanie tanio. Ohw* 
liszewo 9. zdw 45 160

Wózek
dizieoiecy. sportowy na pasach — 
sprzedam. Pctoa 1, m. 22, jw2 885

Sypialnie
solidne, ładne, nowoczesne bar
dzo tanio sprzedaje Stolarnia, 
Kwiatowa 6. zdw 45168

Wózek
dziecięcy marki „PhSnii“, zagr., 
jak nowy sprzeda Przemysłowa 
33. m. 8. zdw 45 169

Żyrandol
elektrolux (odkurzacz) i drobiazgi 
sprzedam. Słowackiego 42. m, 6, 

adw 4SÖ0

Tanio
maszyny damskie, krzesła, lustra, 
pierzyny, umywalki Pocztowa 
20, suterena. zdw 45 138

Wózek
dwukołowy, waga decymaln*. 
Szypczyński Starościńska 1-

zdw 45 103
Sportkę

dziecięcą z budka. Zaułek, św. 
Wojciecha 6, m. 13.

■d«; 45157

Zamienię
samochód Fiat 501 na Jtowych 
oponach na motcykl z przyczepką. 
Zgłoszenia ml. Wielka 14, Dro- 
gwja._______ P w 1217444,33

Nasiona
wszelkiego rodzaju, prima drzew
ka owocowe, róże, trwale krzewy 
kwiatowe, wielki zapas, niskie 
ceny. Katalog bezpłatnie. Fr. 
Hartmann. Oborniki (WlkpJ

dw 3 067
Torebki damskie
0.9S: Ł—: 1.50: 3.—: 
4.60: Bagdad zł 13,75: 
Parasole 3.90: 4,50; 5,50; 
7,—. Ceny o 50 % obni
żone! W. Czysz. Szkol
na 11 plac Wolności 6 
Pracownia własna.

Pw 11788-12,116

Świetnie
PTOHpemjący skład towarów krót
kich. bielizny, mieszkaniem — 
sprzedam. Oferty Kurier Pean, 

zdiw 45 207

Dom w Gostyniu
przy dworcu 9 pokoi podwórze, 
zajazd, na sprzedaż względnie do 
wydzierżawienia wolny od 1 ma
ja. Zgłoszenia Zygmunt ,Ta.n,kie- 
wśez. Grodzisk Pozaiański. Bank 
ksriww mdw 46 046

2 maszyny
szewskie w dobrym stanie sprze
dam. Zgłoszenia Jarocin. Mar
cinkowskiego 6. zdw 45 263

0 czem się mówi 
o tanich cenach

w Hartowni Porcelany
Wroniecka 24. — Tamże kuipuje 
sie korzystnie i najtaniej. — Cał
ko wute wyprawy. — Najlepsza 
Porcelanę Cmielowska. — Naj
lepsze szkło. — Prima Ałpake. 
Prezenty ślubne. — Prezenty róź- 
n«. zdw 45 328

Willa
u* JMjmsw, 6 pokoi z komfortem, 
ogród zaraz wolna do sprzedania. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
Pod ndw45 270

Parcele
przy ul. Skarbka na dogodnych 
warunkach sprzedam. Macie
jewski. Dąbrowskiego 88, telefon 
62-66. zdw 45 227

Dem w Rychtalu
wmjfeu korzystnie sprzedam za 
5.000 jsl. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 45 206
Samochód

Cherrolet landolet gotowy do jaz
dy aa 2 400 zł sprzedam. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

Bdw45 331
. Pianino
fcroyżowe tanio sprzedam. Kra
szewskiego 13. mieszkanie 5. 

Bdiw45 333
Nowy

Dom Komisowy. Woźna M. — 
Sprzedaje i kupuje meble używa
ne. garderobę różne inne przed
mioty Pw 12 008-14,41

Sypialniajsene - dębowa z lustrem i mar
murem jak nowa okazyjnie. Po
znański Dom Komisowy. Domi
nikańska 3 Pw 1217744.35

Remington
BMuswyw* do pisania dobrze utrzy
mana korzystnie. Poznański Dom 
Komisowy, Dominikańska 3.

Pw 12 17844,36
Jadalnia

ciemaio-debowa. bnfet 2,30 mtr., 
kredens, stół na 12 osób. 2 fotele 
i 10 krzeseł w skórze tanio. Po
znański Dom Komisowy. Domi
nikańska 3 Pw 12 179-14,37

Lampy
okowieinne, naftowe elektryczne 
Okazyjnie sprzedaje Nowy Dom 
Komisowy, Woźna 16.

Pw 12180-14,38
Biurka, lustra

leżanki, garnitury klubowe różne 
inne oddzielne meble sprzedaje 
okazyjnie Nowy Dom Komisowy 
Woźna 16. Pw 12 18144.39

Sundstrand
maszyna do liczenia okazyjnie 
sprzeda Nowy Dom Komiso'
W«éaa M, Bw U-----

Radjo
trzylampkowy komplet nowy ko
rzystnie sprzedam. Dom Komi
sowy. Plac Działowy 11.

zdw 45 230
Rower

większy dziecięcy. Strzelecka 18. 
mieszkanie 5. zdw 46 250

Płaszcz
granatowy, modny krój, prawie 
nowy sprzedam z powodu żałoby. 
Od 4—8. Łukaszewicza 25. m. 4. 

zdw 45 291
Sprzedam

skład urządzony. Focha 65. 
zdw 45 313
Ogródek

działkowy ładny Dolna Wilda. 
Wskaże Kurjer Pozn. 

zdw 45 315
Sprzedam

szorjr robocze, mocne. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 45 327

Biały
prawdziwy szpic na sprzedaż. 
Łukaszewicza 26. m. 3.

zdw 45337
Sprzedam

tanie piekne świeczniki ściesm 
z brorzu j kryształu. Takie sre 
brnie koszyki do owocu. Łazam 
Spokojna 16 a. parter, telefoa 
72-80. zdiw 45 20

Majątek
400 mórg, blisko miiaeta gdzie 
wszelkie szkoły, cena 86.000, wpła
ty 30.000. Zgłoszenia — Rutkow
ska, Grobla 29. zdw 45 071

Kwiaty
do kapeluszy wielkim wyborz 
poleca Fabryka Kwiatów. Wai 
czak. Wrocławska 4. tel. 58-6! 
Hurtownie, detalicznie.

zdw 44 122-3
Meble

tamto wprost ze składnic po 
K. Bakoś ul. Wenecjańskt 
Most Chwaliszewśki przy krz 

____ zdw 89 099
Parcele

000-4 000 mtr. przy tramwaju 
Debiec sprzeda właściciel Wierz- 
biecice 59. m 3. godz 8—3.

 zdw 44 017<8
Domek

dwu,pokojowy kuchnia, zabud 
wanąa gospodarcze, 6 mórg, st 
cja 8 km Poznania tanio. Ofer 
Kurjer Poznański zdw 43 365/6

Wózek
4 kołowy ścianki, fotele krzes 
kanapki wiedeńskie, wieszak 
strem biurko, stoliki. Fredry 
10. zdw 45 (

Sprzedam
_. orzechową. Adres Kur

Fbsmñeki ®diw 45 017
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Wózek
dąieoięcy sprzedam. Mottego 8, 
mieszkanie 12 zdw 45 039

Bernardyny
4 miesięczne sprzedam. Restaura
cja Matejki 56. zdw 45 04-

Dużego
Okładu na cukiernie lub eufajer- 
nie kupie. Oferty z cena do Ku
riera Poznańskiego zdw 43 904

Kostjum
czarny, suknie jedwabna beżowa 
nowa, tanio. Adres Kurjer Po. 
znański zdw 45 011

Wózek
dziecięcy granatowy, sprzedam 
tanio. Szwajcarska 23. mieszk. 13 

zdw 44 985
Nie kapuj mebli

zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz gdyż tam najniższe ce. 
ny________  Pw 11 260/1-45.68/70

Wózek
sportowy niklowy elegancki 
sprzedam tanio. Górna Wilda 43. 
I. zdw 44 991/2

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stołar 
nia Rybaki 15. nw 8 857/8

Piec
kąpielowy węglowy. Adres Ku
rjer Poznański zdw 45 147

Pianino
Rybaki 9. m. 3. zdw 45152

Krzaki
świętoj. i agrestowe tanio. 
Zaułek, św. Wojciecha 6, I.. le
wo. zdw 45179

Róże
krzakowe, najpiękniejsze gatunki 
tanio. Wierzbięcice 4, m. 1.

zdw 45 180
Za bezcen

sprzedaż sezonowa
triko w SHaidziie Fabrycznym 
Władysława Trojainowwkiego, 
AVtieJikrje Garbary 36. obok Wiel
kiej. Pończochy . jedwabne 1.25; 
Bemberga 2.25; strzałką 2.75; zlo
ty Bem borg 3.25; rękawiczki 
skórkowe 3.26: kremowe 1.26; 
karrobinajcje jedwabne 2.20: pam- 
r.alony 0.90; jedwabiąc 1.50: ko
szula sportowa 3 25; smokingowa 
4.50: kremowa 6.50; maoco 1.75: z 
gorsem 2.40; kalesony maoco 1.30; 
pa«ki skórkowe 0.55; skarpetki 
0.25; jedwabne 0.7®.

Pw 12170-54,272
Wózek

diziedecy na pasach tajnio. Pod
górna 13. m. 3. zdiw 45 204

Pokój
męski dębowy lodówkę, ubranie 
i płaszcze na tęga figurę męska 
sprzedam. Gen. Pradzyńskiego 
1?. mieszkanie 7. zdw 44 940

Parcele
budowlane koło Poz-nania, okoli
ca letniskowa Promno, las. jezio
ra, morga od 400—600 zł. Infor- 
maoyj udziela Aleje Marcinkow- 
kiego 24. mieszkanie 42. Pietra- 

szowa. zdw 44 401
Uniwersalne

fermy krawieckie na każdy fa
son. na każda figurę, każdy może 
isrn kroić Wjazdowa 9/10. Olej
nik. zd w 44 945

Dom
nowy z wolna iparceła. dochód 15 
tysięcy. tanio Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 44 098

Skład
materiałów budowlanych i opało
wych w Poznaniu tanio Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 44 906

Motory
elektryczne prądu zmiennego i 
stałego zupełnie nowe i używane 
wszelkie wielkości stale na skła
dzie. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd w 45 008 

Parcele
Przy Łukaszewicza i Kolejowej 
korzystnie sprzedam. — Hadryś, 
Matejki 56. zdw 45 045

5 wałów
transm 40 m/m średnicy, ca. 15 
mtr. 20 tarczy drewnianych. 10 
konsoli, 10 lóż, 1 motor Blektro- 
budowy Łódź 714 P. 8.. prąd 
zmlienny. Szczegóły Podgórna 10. 
u portiera. ®d w 4'5 031

Pianino
okazyjnie sprzedam. Wo£na_ 12, 
mieszkanie 13._______ wdw 45 042

Łóżko
szafkowe kryte sprzedam. Sło
wackiego 44746. mieszk. 4. od 4. 

®dw 44 890
Rower

dziecięcy nowy sprzedam. Łibel+a 
1.4. mieszkanie 10. zdw 44 913

Zakład
fryzjerski sprzedam. Głowacki. 
Kanałowa 16. ®dw 44 916

Szparagi
flance dwuletnie. 15 000 sztulk. ta
nio sprzedam. — Józef. Mańka, 
Główna, poczta Pobiedziska.

zdw 44 922
Drogerję

-»rzedam. St Wiśniewski. Stary 
Rynek 91.____________zdw 44 952

Pierze
zeszłoroczne z kwa-pem, darte, ze 
wsi sprzedam. Woźna 14 parter, 
prasowalnia.______ z-dw 44 925

Sprzedam
okazyjnie z powodu likwidacji 
warsztatu mało używane: He
blarkę (Shaepping) szmerglówke. 
kamień piaskowy aparat do 
wulkanizowania, basen do benzy
ny 800 Itr. kilka imadeł i stołów 
warsztatowych Większa .ilość.na
rzędzi jak: Klucze, pilniki, śwa- 
derki? śrubociągi gwintownika, 
kolby do lutowania^, narzedaia ko
walskie i urządzenie biura: Biur
ko amerykańskie (dębowe). stoły 
krzesła piec żelazny. kasę 
na i t. n Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 44 931 JtUj tftL 
nr. 2936

Skład cukierków 
z kawiarenką

dobre położenie sprzedam. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 44 928

Pierścionek
1 brylant prima, cirka 2 karaty 
okazyjnie tanio. Aleje Marcin
kowskiego 23 „Occasion".

zdw 42 888
Parcelę

1000 om przy ul. Szamotulskiej 
naprzeciw Radiostacji, korzystnie 
sprzedam. Osiecki. Mostowa 2. 

zdw 44 968
S 5 KUPNA

Dobrego majątku
około 800 morgowego poszukuje 
w powiatach południowych i środ
kowych Poznańskiego, dysponuje 
odpowiednią gotówką. Zgłosze
nia do Kuriera Pozn dw 3 215

Poszukuję
dzierżawy lub kurna wffllS lub 
dworku blisko Poznania, z dobra 
komunikacja, w okolicy lesistej 
ewentl. jeziora.. Warunek: po- 
nitieiKKCzerue od 6—8 pokoi, sło
necznych, zdrowych., z parkiem 
lub ogródkiem w części owoco
wym w dobrym sąsiedztwie. Wy
czerpujące oferty oroszę składać 
do Kurjera Poznańskiego 

zd w 43 010
Kupię

ubranie granatowe lepsze, figura 
średnia, pojazd dziecięcy i lalkę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 44 944

Pianino
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 44 985
Fortepian

kupie Bltithnera lub Bechsteina 
tylko w dobrym etanie. Oferty 
Kurier Poznański zdw 45 000

Lustro
'kp-pto. Podanie rozmiaru do Ku
rjera Poznańskiego zdw 44 i>S'6

Kupię
dobrze zaprowadzony skład ko
lonialny z mieszkaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 44 982

Ciężarówkę
dwutonnową lub większą w do 
brym stanie, nowszy typ okazyj
nie za gotówkę kupię. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 44 980

Mydła suchego
większe ilości za gotówkę Oferty 
tylko tanie do Kubalski, Gniezno. 

zd,w 44 889
Kapię

nową willę łub dom z ogrodem 
blisko tramwaju wpłaty 10—20 
tysięcy. Oferty wyczerpujące Ku
rier Poznański zdw 44 907

Lokomobile
50 i 60 konne Lanza śrutownik 
duży do zapędu pasowego. Brod
nica, Pomorze, skrzynka poczto
wa 18. dw3228

Repozytorium
do sćkładu cukierków ku-pie zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 44 923

Piekarnię
z mieszkaniem kupie lub w za
mian oddam nowouTządzony skład 
kolonjałno - delikatesowy. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego'

zd w 44 948
Ławy

narzędizia stolarskie wózek ręcz
ny okazyjnie kupie. Nowaczyk. 
Dąbrowskiego 27 a mieszkanie 4. 

zdw 44 849
Konserwator

do lodów 3 puszkowy (4 łub 1 
konny motor, podanie ceny zaraz 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

jw2886
Motocykl

dobrze utrzymany kupię. Oferty 
z opisem i podaniem warunków 
Kurjer Poznański zdw 44 865

Harmenjum
ćwiczebne, używane kupie. Ofer
ty Kurier Poznański zd w 45 110

Kapię
domek w Poznaniu, wpłacę 6—7 
tys. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 45 108
Żelazka

do prasowania. — Oferty Kurier 
Pozn ański zdw 44 860

Resztówkę
oddzierżawię lub kupię z odpo
wiednim budynkiem (pałacem) w 
dobrym stanie, w którym renowa
cja zbyteczna. Położenie blisko 
lasu., jeziora i dobrej komunika
cji!. Warunek; zdrowa woda do 
pieta i odpowiednie urządzenia 
higieny. Oferty uprasza się do 
Kuriera Poznańskiego

zd,w 45 192
Domek

w cenie 5—6 000 zł kupie przy 
Poznaniu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 45 038

Rower
damski męski kupię. Oferty
Kurjer Pozn. zdw 45 225

Maszyny
do szycia używane popsute ku
pie .dobrze zapłacę. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 45 301

Wilka
lijb owczarka kiiumię zaraiz. Ofer
ty podaniem ceny Kurier Po
znański zdiw 45 084

Zakupię
ca. 1 SCO krzeseł i 250 stołów o- 
grodowych używanych drewnia
nych/ Oferty Restauracja Mu
chowi«: koło Katowic.
' zdw 45 276

Butle
do tlenu pojemność 40 de M li
trów kuple. Oferty Kurjer Pozn.

■dw«28l

Pianino
krzyżowe (do 1000) kupie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 44 917

Motocykl
używany fcuipne. Opi«, podlanie ce
ny. Erdmamn, Obrzycko. Mosto
wa 5, zdw 4t5 262

Parcelę
ca. 2 000 pod budowę fabryki. — 
Oferty podaniem ceny położenia 
Kurjer Poznański zdw 45 335

Kupię
używany w dobrym stanie fotel 
na kółkach dla chorego. Oferty 
-glaszać: Sraroniewicz Ludwiko, 
—o. poczta Mosina. dw 3230

E6 KAMIENICE

Willę
lub dom iw Poznaniu kupie. Ofer
ty Kurier Poznański zdiw 45 123

Kamienicy
posziulkuje, wpłaty 20—40 000. — 
Oferty Kmrjer Poizn. zdw 45 121

Willa
ogrodem, garażem, procentująca 
sie, mieszkania komfortowe (Dę
biec). . Łaskawe Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 45 107

Dom
niewykończony przy Poznaniu, 
wartości 18.000 sprzedam za 
13.500 wpłaty 10 000. Baumgart
ner, plac Sapieżyński 2a.

zdw 45 239/40
Dom

3 pokojowy, budynki gospodarcze 
masywne oraz przyległe 4 morgi 
ziemi pa peryferjach Poznania za 
14.000, wpłaty 10.000 sprzeda 
Baumgartner, plac Sapieżyński 
2a. zdw 45 237/8

Kamienica
akäiziaJla. dochód ustawowy 11.000. 
oma 85 000, wipłaty 40 000. sprze
da. ..Kraiku«“. Poznań. Poczto
wa 30. zdw 45 056

Kamienica
centrum. nowoczesna, cena 70 OOO. 
wpłarty 40.000. Zgłoszenia Rut
kowski. Grobla 29. zdw 45 070

Kamienica
nowa. dochód 12 200. wpłaty 
40.000 sprzeda 85.000. Małecki, 
Poznali, Rybaki 20a.

zdw 45 154
Willę

nową sprzeda 55.009. amorty
zacji 30.000. lat 25. Małecki, 
Poznań, Rybaki 20a.

zdw 45 155
Willę

6 pokojowa w Puszczykówku 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 45157
Willa

dziesięciopokojowa. Matejki. — 
60.009, wpłaty 30 000. Maciej- 
czyk. Poznań. Konopnickiej 8. II. 
osobiście 2—4. zdw 45 177

Kamienicę
•dochód ustawowy 11700. wpłaty 
40 000. reszta amortyzacja sprze
dam. Ponielskfi Piekary 18. I. te
lefon 37-28. zdw 45 311

PIENIĄDZ

Dolary złote
sprzedam lub zamienię za dopłata 
na papierowe. Oferty Kurier Po
znański zd w 40 820

20 080 zł
wypożyczę na I. hipotekę Pozna
niu możliwie, lecz niekonieczne, 
■gdzie wolne 4 pokojowe mieszka
nie. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 44 920
6 500 zł

poszukuje zaraz na I. hipotekę 
gruntu niezabudowanego warto
ści około 30 000 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 44 862

12 sztuk
inwestycyjnej i 65 dolarówefk — 
sprzedam. Oferty do ..Pair". Ale
je Marcinkowskiego 11. pod 14,26 

Pw 12 167
3—5 000

na hipotekę, dam dobry procent. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 45106

5 000
na I. hipotekę na 8 morgową 
parcele w Poznaniu poszukuje- 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 45140

Hipoteki kupuję
realności poznańskich natych
miast płatne damno. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 42164<5

Wypożyczę
13 000 złotych lub kupie list hipo
teczny „Krakus“. Poznań. Pocz
towa 30 zdw 45 057

1000
pożyczki na roki, gwarancja trzy
pokojowe mieszkanie, skład ko
lonialny u bezdzietnego małżeń
stwa, również dla bezdzietnych. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 45172

/ Za
adrielenie pożyczki 1.000 złotych 
pod zastaw, pirzyj.mę wspolmłikia. 
znającego powiaty, styczność nol- 
niikaimii. Oferty Kurier Pozmań- 
ffoi zdw 45 209

Poszukuję
wspólnika z kapitałem do młyna 
I. fcl. Oferty proszę Kurier Pozn. 

zdw 45 271
4—5 000

pożyczki poszukuję. Pewna gwa
rancja. dobry procent ewentl. 
współpraca, wolne utrzymanie, 
mieszkanie. Oferty Kurier Pozn.

sd w 45 ai’

8 DO WYNAJĘCIA

Ośmiopokojowe
komfortowe mieszkanie I. piętro 
przy ul. Słowackiego (strona sło
neczna) wprost od gopsodarza od 
1. IV 32. do wynajęcia. Zgłosze
nia K. Loga. Słowackiego 18. te
lefon 6689. Pw 11 789-13.1

Poszukuję
pokoju z kuehią, może być na pe
ryferiach. 14 roku zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 44 87®

Urzędnik
etatowy poszukuje mieszkania 
dwu- względnie jedno-pokojowego 
kuchnia od zaraz lub później — 
Dzierżawa miesięczna może być

Przy ul. Kraszewskiego
11 jest moję mieszkanie 6 poko
jowe za tanie komorne od zaraz 
do wynajęcia. Kindler. III. ptr. 

zdw- 44 827
Czteropokojowe

słoneczne, przynależytościaml I. 
ptr. do 1. 5. gospodarz, Dębiec, 
Wiśniowa 79. zdw 44 277

Trzy
pokoje, komfort, Jeżyce, odremon
towane 2 800. Oferty Kurjer Po
znański zdw 45 033

Trzypokojowe
śródmieście I. piętro meblami 
zaraz. Adres Kurjer Poznański 

zdw 44 872
Pnszczykówko

5 pokoi i kuchnia na stałe lub 
letnie miesiące, położenie piękne, 
spokojne blisko lasu dla emeryta 
'idealne. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd w 44 892

2 pokoje
frontowe, słoneczne, używalnością 
kuchni, częściowo umeblowane, 
ogrzewanie centralne, światło 
elektryczne Słowackiego 42. mie
szkanie 6. zdw 44 915

Trzypokojowe
willa wskaże Kurjer Poznański 

zd w 44 961
Pokój

kuchoia 300. dzierżawa 25. IToff- 
m-ainn. TJrbanoiwiska 7. zdw 45 125

Pokój
kuchniia. ogród 600. drierżaiwia 40. 
Hoffmann, Urbanowską 7. 

zdw 45 118
Pokój

krachni-a 500, dzierżawa zapłacona. 
Informacja — Łukaszewicza 6. 
mieszkalnie 14 zdw 45 050

5
centrum słoneczne oddam. Adres 
Kurjer Pozn. zdw 45 105

Dwupskojowe
kuchnia zaraz do wydzierżawie
nia. Starościńska 1. zdw 45164

Dwa
trzy czteropokojowe. Jaskółcza 
lOa. m. 10. zdw 45 139

Trzy
pokoje z preymąiieżytościa.mi. cen
trum. czynisz zgóry. — Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdw 45 (Mil

Czteropokójowe
komfortowe Łazarz już wolne, 
czynsz miesięczny, dwuipokojowe. 
ku cli ni a centrum czynsz roczny 
wynajmie „Pawilon“. Marszałka 
Focha 15. zdw 45 303

Pokój
kuchnię z nowemi meblami. — 
Oferty Kurjer Poznański jw 2890

Mieszkanie
5 pokojowe. Ko^cłiaraowskiego 17, 
gospoidamz. zdiw 45 245

Dwa
pokoje, kuchnię w willi Starołę- 
ce ■wydzierżawię. — Zgłoszenia: 
Baumgartner, Plac Sapieżyński
2 a. zdw 45 318

Dwa
pokoje kuchniia ogród. Adres Ku
rjer Poznański zdw 45 323

®F9 SZUKA MIESZK."®

Pokoju
z kuchnią poszukuje małżeństwo. 
Zgłoszenia do „Par" Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod 14,2.

Pw 12 159-14,2
Nauczyciel

poszukuje mieszkania 2—3 poko
jowego. Z podaniem warunków 
do Kuriera Pozn. zdw 45 025

3 — 4
pokojowego mieszkania « wygo
dami w okolicy śródmieścia po
szukuje bezdzietne małżeństwo, 
wprost od gospodarza. Czynsj; 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 45 021
4 — 5

pokoi komfort, górna cześć mia
sta. Pewny płatnik. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 45 020

Mieszkanie
3—4 pokojowe i 6—7 pokojowe na 
parterze lub I. piętro ewentl. w 
podwórzu, w okoiicy centrum za
raz lub później potrzebne. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

zd w 45 016
Wdowa

po urzędniku poszukuje 2 pokoi 
z kuchnią lub 1 z kuchnią w 
śródmieściu. Oferty Kurier Po
zn ński zdw 44 989

4 pokojowego
mieszkania komfortowego poszu
kuję. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 44 977

Mieszkania
.1—2 'kuchnią solidne bezdzietne 
od gospodarza. Czynsz rok. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 44 970

Mieszkania
2—3- pokojowego z kuchnią poszu
kuję w pobliżu, wprost od gospo
darza, Drogeria Dąbrowskiego 
47. zdw 45 043

Kupiec
na stałem stanowisku szalka. 1—2 
•pokoi i kuchni 1 maja od gospo
darza. Oferty Kurjer Poznański

zdw 44 869

3 pokoje

500

Nowoczesne
6 pokojowe mieszkanie, niie wyżej 
I pietra, poszukuję. Oferty Ku
rier Poznański zdw 45 124

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje stróżostwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 45 047

Poszukuję
pokoju kuchni, gospodarza, 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdw 45 142

______  poszu-
_____  Poznański

zd w 45 195

Śródmieście
2—3 poboii zaraz na biura posrau 
kraje. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 45 062

Bezdzietne
małżeństwo (kapitalista) szuka 
3—4 pokojowego mieszkania, sio 
necznego, światłem elektrycz 
nem I—II piętro, czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 45149

2—3
pokojowe centrum od gospodarza 
wynajmę, czynsz rok zgóry. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 45162

Poszukuję
1 pokoju p-różine-go lub z kuchnia 
dfla samotnej parni na dobrem sla- 
nowisikn Oferty Kurjer Poznań- 
siki zdw 45 210

Pokoju
luib portjęrstiwa od gospodarza 
wza-mćau prace instalacyjne i bla
charskie. Oferty Kurier Poznań 
aki zd w 45 213

pokojowego z przynależytościamd 
szuka urzędnik państwowy. Ofer
ty z ceną do Kuriera Poznań
skiego zdw 45 279

3 — 4 pokojowe
wygodne mieszkanie na peryfe
riach miasta z dogodnem połącze
niem tramwajowem wynajmie 
ksiądz. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Poznański zd,w 45 287

Mieszkania
2 do 3 pokojowego po®zu1auije za
raz. tylko Lazara. Oferty Ku-rjor 
Poznański zdw 45 255

Mieszkania
2—4 pokojowego, komfortowego, 
najchętniej okolica Alei Marcim- 
kowskiieigo, pi. Wolności. Fredry, 
poiszufouiję. Czynsz miesięczny do 
200.—, ewentualnie zgóry. Łaska
we zgłoszenia, tel. 26-35 lub do 
Kuriera Pozn. zd'w45 235

Urzędnik
na stałej posadzie bezdzietny po
szukuje pokoju kuchni, czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zd w"45 325

E10 ZAMIANA 
MIESZKANIA 1

5 pokojowe
komfortowe. słoneczne, blisko 
Starego Rynku III piętro zgo
da gospodarza, zamienię na 3—4 
pokojowe. parter I. piętro. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 44 908

Zamienię
3 pokoje, kuchnie na. 1 pokój, 
kuchnie.. Oferty Kurjer Poznań
ski zdiw 45 086

Zamienię
3 pokojowe, słoneczne, w wiliK. 
dizierżawa miesięczna 80 zł. na 
mniejsze względnie oddam. Zgło
szenia Kuirjer Pozn. zdw 45 219

11 POKOJE^JMEBL.

Pokój
Mickiewicza 5. m. 9. zdw 45 202

Pokój
umeblowany niekrępujący zaraz. 
Solanka 9. Kluczyk. zdw 42 619

1—2
umeblowane, łazienka, elektryka, 
pianino. Berwińskiego 1. m 5. 
(La.za.ra). zdiw 41815

Piekary 6
parter, lewo, ładnie umeblowany, 
niekrępujący, na 2 osoby, 

zdw 44 727
Pokój /

dwom osobom. Poznańska 98 a. 
mieszkanie 1. rdw 45 022

Niekrępujący
elektryczność zaraz lub 15. IV. 
Ratajczaka 11. mieszkanie 50. 

zdw 45 012
Pokój

Św. Marcin 13, front;' miesz/k. Ił. 
zdw 45 006

Elegancki
pokój. Mickiewicza 17. miesżk. 4. 

zdw 45 003
Umeblowany

pokój zaraz. Kreta 24. mieszk, 7. 
zd w 44 997

Umeblowany
Wierzbieoi.ee 40 — 9. zdw 44 990

Frontowy
ysty. dobrze umeblowany zaras 
b później. Focha 78 mieszk. 11.

zdw 44 983
Pokój

1—2 osobowy z utrzymaniem lub 
bez. wolny. Kopernika 5. mieszka
nie 9. zdw 44981

Klatki
schodowej komfort. Orzeszkowej 
16. II. zdw 44 379

Klatki
sehodwej elegancki pokój zaraz. 
Czesława 17 a mieszkanie 20.

zdw 45 037
Pokój

naprzeciw Parku Wilsona. Ma
tejki 59. mieszk. 6. zdw 44 866

Pokój
niekrępujący z elektrycznością. 
Wybickiego 2 mieszkanie 12.

zdw 44 870
Pokój

niekrępujący 1—2 panów. Mar
szałka Focha 47 mieszkanie 14.

zd w 44 871
Wdowa

przyjmie bezdzietne inteligentne 
małżeństwo. Małeckiego 13 I„ 
lewo, mieszkanie 13. zdw 44 879

Dwa
pokoje używaniem kuchni lub 
osobno zaraz św. Wojciech 25. 
II., lewo. zdw 44 894

Pokój
umeblowany. Kręta 7. mieszk. 8. 

żd-w 44 902
Pokój

umeblowany solidnemu panu na 
stanowisku wynajmę. Skarbowa 
15. mieszkanie 9,i zdw 44 903

2 pokoje
umeblowane ż kuchenka gazową. 
Matejki 57. mieszkanie 4.

zdw 44 919
Dworcu

także małżeństwu Focha 27 mie
szkanie 12. zd w 44 962

Tani
Grunwaldzka 11. mieszkanie 6. 

zdw 44 956
Panienkom

stancja, śródka 8/9. mieszk. 24. 
zdw 44 927
Pokój

zaraz. Szamarzewskiego 18, ITT. 
jw 2 880
Pokój

umeblowany również małżeństwu. 
Staszica 5. mieszik. 18. zdw 44 844

Paniom
dwu - trzyosobowy, balkonowy, u- 
żywanie fortepianu, utrzymanie, 
bez zaraz lub 15. Przecznica 12. 
mieszkanie 7. zdw 44 851

Jedno-
dwuosobowy. Patrona Jackow
skiego 9. mieszkanie 2. zdw 44 859

Panu
frontowy, czysty, niekrępujący. 
Górna Wilda 38. m. 5. zdiw 42 851

Pokój
iitrzymamiie — bez. Lakowa 9. 
mieszkaniie 10. zdw 45 18ł

Pokój
skromny, wspólny panu, utrzy
manie. tamto Adres wskaże Ku
rier Poizm ański zdw 45 184
Centrum - niekrępujący
zaraz. Wrocławska. tO'll. I„ lewo 

zdw 45 187
Pokój

wynajmę. św. Wojciech 14/15. 
m. 10. zdw 45 189

Pokój
oróżny. Bluszczowa 4.

zdw 45 320
Łąkowa

13, tn. 5. dwom panom, 
zdw 45 321

Urzędniczce
pokój frontowy, elektryka, tele- 
tom. U’trBymanio. — Skarbowa 7. 
ra. 5. Zgbotszeaiia — godziiina 3—4, 
luib 8—9 wieczór. zdw 45 2X

Umeblowany
Gwarna 12, m. 11 zdw 45161

Klatki
elegancki. Prusa 17. mieszk. 3. 

zdw 45163
Pokój

oaitodiziemme. obfite, zdrowe wtrzy- 
mamie wejście klatki schodowej. 
Zabłocka, Marrónfeowskiego 1.

zdw 45 211
Słoneczny

Półwiejskia 33. TT., nraiwo. 
zdw 45 224
Pokoik

Śniadeckich 9. mieszkanie 8. 
zdw 45 282

Strzelecka
20. m. 8. pokńj z utrzymaniem, 

zdw 45 292
Pokój

niekrępujący. klatki schodowej 
wynajmę panu. Łąkowa 19 
szkanie 3 zdw 4o ¿-¿2

Słoneczny
używaniem kuchni tanio. MaW; 
polska 7 II. zdw 4'o JOa

Pokój
w inteligentnym spokojnym domu 
z utrzymaniem lub bez. Nowa o 
m. 12. zd w 45 306

■ Wspólny
panience zaraz tanio. Jeżycka 
46 a m. 15. jw 2884

Słoneczny
elektryczność, frontowy. Writ8 

■14 b, m. 18. rw oiu*

Wierzbieoi.ee


Jedno-

Numer 155

100 zł
j-amosobowy, stoneazmy, baffiroee-lzii pokój niekrępujący nt 

tanio. Będyński, Różaną 21, (niem Łąkową, okolica^ od
ntrzyma-

[. (dom ogrodowy).
Kręta

5, giosakainie 8.

__ ___ __ ____ _______ ___ maja.
zdw 45 22ÛI Warunek: słoneczny, eletkryez- 

Iność. Zgłoszenia Kurier Poznań- 
Iski zdw 44 948

wfw45 257
Pokój

fantowy. — Rybak! 1. miesżka- 
gp. _____________ zdw 45 2531

13 LOKALE a
Lokal

przemysłowo-handlowy. I. piętro, 
podwórze. Wielka 18. wynajmie 

Wielkie Garbary 
zdw 40 087

Dwóch ______
„-nów wtozymaniem à 90 tí. No- administrator. ' 
£J{¡. m. 7. zdiw 45 247121. mieszkanie 8.

Pokój I Lokal
dwuosobowy. Stary Rynek, 45, | ładny o dwóch _obnaich,naukażdy 
W 3-

__ _ _ _ _
zdw 45 3081 interes' od zaraa. Hiłdebrąindi.

Ładny
I Pocztowa 33.

Student
Wyższej Szkoły Handlowej, wy
jeżdżający często do Katowic, za
łatwiła zlecenia. Telefon 3880 w 
goda. 21—22. Luba. zdw -15 018

Pana
który »tal przy samochodzie po
niedziałek wieczór ¡todz. 21.45 — 
ul. Podgórna prosi pani. która 
zaobserwował .zielonym kapelu
siku j. palcie zielonym o kilka 
słów do Kuriera Poznańskiego

zdw 45 286

Rysownika
bardzo zdolnego dla .ma!<iKa®;? kHku herbów poszukuje Oferty 
pod „Skromne warunki do Ku
riera Poznańskiego

zdw

Szkoła Tańca 
Antoszewskiego

Zielona 3._____ Pw 11972-13.64

Poslugaczka
©oszukuje posługi calodraenneL 

Oferty Kurjer Poznański
ad w 44 809

zdw 44 600

tttży. dwuosobowy zaraz. Karata-1 , Ubikacje
Eri, Ul., prawo. zdw 45113 przemysłowe parter, piętro wy
li--------------------------------------- dzierżawi gospodarz. Dąbrow-Pokój I sbiego 88.___________ zdw 44 643
dwuosobowy. Piekary dT. ^«„1 Restaurację
prawo.

Pokoik
rinience. Składowa 1, II. wej- 
geje. m. 25. zdw 45 094

Monika Z.
list odebrałem i oczekuję bliższe
go adresu Kurier Poznański

zdw 45 286
Najdroższy

zabida mnie niepokój o Twe zdro
wie tęsknie bezgranicznie. Dada

■jw 2888

95 gr
kjoewula damska 
z kloaką, koszu 
la. kolorowy ma 
dapolam z tołedp 
od 1.90. koszula 
damska noana od
2.90. pantaJony 
trykotowe od 95 
groszy. pantaJo
ny jedwabne od
1.90. halki jed
wabne diwrie z 
joyronika od 3.50, 
koszula trykoto
wa damska od

kombinacja trykotowa od1.00,

Student
udzieli korepetycyj. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdw 45 099

Maturzysta
rutynowany korepetytor udzieli 
lekcyj francuskiego. polskiego 
wieczorami. Godzina 1 zł. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 45 178

oddam fachowcowi na rachunek. 
Oferty Kurjer Pozo, zdw 44 995

Ubikacje
,na składnice. przemysł, nadające 

Pokoik «te też dja fryzjera, frontowe,
, „„„„ ipivrtra 41 nar- śródmieście. od zaraz do wydzmr-

S,M nrawo zdw 45128 zawtenia. Wiadomość ul. Romanater, prawo.----------------z<łS-.aŁ1.g Szymańskiego 7. u p. Kra.kow-
Eleganckl ¡skiego. zdw 44 886

Plac Sapieżyński 5, 
geszk. 7. ________  zdw 45131

Pokój
na jedną wzgl. dwie osoby. Dą
browskiego 2. III., lewo, naroż
nik Jasnej___________zdw 45 1301

Utrzymaniem
Inb bez. Ponlińskich 12, m. 23.1 zdw 45145

Lokal
z mieszkaniom na restauracje lub 
podobaem na prowincji zara«. — 
Oferty Kurier Poizn. nw 9 630

Ub i kacy j parterowych
Aleje Mairccnkowskiego. św. Mair- 
oin, 27. Grudnia., plac Wolności. 
Prane. Ratajczaka — poszukuje. 
Oferty KurjeT Porat. zdw 45 061

Bufetowa
rutynowana poszukuje posady,. 
Oferty Kurjer Pozn. zdpw 44 89o

Gospodyni - kucharka
samodzielna, średnim wieku szu
ka posady najchętniej kasynie 
lub zakładzie. Oferty Kurjer Po
znański zdp 44 589

Kursy
handlowe rozpoczynam 6 kwiet 
nia Kromczyńeka Ogrodowa 16. 

zdw 45 278

Pani
.adaca 29. bm. z Leszna do Bo 
anowa zechce podać sposób prze

słania Jej wiadomego zdjęcia do 
Kur jera Poznańskiego pod

zdw 45 272

2.40. Bieliznę trykotową, elastycz
na damska, męską i dziecięca 
poleca dopóki zapas stąirray po 
cenach niebywale niiskiich Fabry
ka Bielizny J. Schubert. Poznań, 
ul Wrocławska 3. Ceny niskie —■ 
towar trwały. Pw 12 007-14.28

Gwarancja promocji
pomocy nance udziela tamie nam 
uzycieika. Aleje Marcinkowskie
go 19. m. 7. zdw 45 231

Kucharka
staTaza. dobrze gotująca, zaufa* 
na zajmie się wszelką pracą do
mową, szuka posady samodziel
nej. Oferty Kurjer Poznańską

zd w 45 030 .

K”
«

ZGUBY
’««n

Zgubiony
złoty damski zegarek z bransolet
ką w przejściu ulicy Grudnia na 
Szkolną. Wiadomość Praskali. 27 
Grudnia 19 za wynagrodzeniem, 

zdw 45 001

Papiery szybkoschnące
do powiel a-ozy Gestetner, Ellams. 
Roneo etc, najtaniej Strzeleoki. 
Wrocławska 20. tel. 20-23.

zdw 46 208

Orkiestry
na zabawy weczarki poleca 
Jankowski. Pi- Wolności 17.

zdw 41 232
Poszukuję

pospiesznie bardzo dobrego forte 
pianu 4 godziny ćwiczeń dzien
nie. okolica Łazarza. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 45 013

22 ROZMAITE

Pnitól I Lokali biurowych
, „ i o ® TTY 2—3 pcukioń.. wyłnezmie śród-mceście,słoneczny 12. Bukowska »s iM^airaiz oosmkiuije Zg’oezomdia Kii-

zaw 4ö 141 I pt0(zai,a,fiä,i ,2xiw 45 0f>3

Bilansista
wykonuje prace buchalteryjne. 
bilanse lekcji buchalterii i spra
wy podatkowe. Oferty Derfert. 
Zielona 6. zdw 42 148

Kawaler
wspólnik piekarni w Poznaniu po
szukuje panny do lat 26 z pro
wincji z gotówką celu matrymo
nialnym. Oferty z fotografią Ku. 
•rjer Poznański zdw 45 002

28 ROZFYWKA
Kino „Corso“

Niekrępujący
!ą kuchnią małże 3 lokale

?Srow?kipcnC83»5 ndewk**?''*’ centrum — oficyna zaraz do wy Dąbrowskiego 83<85._ mteszk. 2. ^j^ja 81> łl3 { jag mS Infonna 
cii Adm. Domów, Górna WiMa 

Panom 1183. telefon 70-56. zdw 45 251

Obiady
prywatne, wykwintne na maśle 
czterech dań 1.50 zł. Ratajczaka 
2 m. 6 telefon 25 09 adw 44 699

Wdowiec
lat 51 szuka żony « cokolwiek 
gotówka. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 44 963

Gosposia
starsza uczciwa z dobrem goto- 
wanjem. zajmie sie wszelka pr#r 
ca i prowadzeniem domu u sa
motnej osoby lub starszego Pań
stwa. Oferty Kurjer Poznańska

z a w 45 029 

a
Wyspa zatopionych, okrętów i W 
krainie srebrnych lisów.

żdw 44 670

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady z go
towaniem zaraz lub 15 „Q*er'-Y 
Kurjer Poznański zd-w 45 028

Panienka
inteligentna z uczciwej rodziny, 
znająca robótki, poszukuje posa
dy do dzieci. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 45 026
Młodsza

dziewczyna szuka posady de 
wszelkiej pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 45 924

Kino „Tęcza"
wyświetla „Małżeństwo na złość" 

zdw 45 066

Młodsza
dziewczyna szuka posługi_ Oferty 
Kurjer Poznański zdw 45 023

Księgowy
wszechstronna praktyka księgo 
waśoi.. bilansu porzadikowania za
niedbanej oraz zakładania nowej 
księgowości komunalnej. Ba-n- 
ków Lu-dowych lub inne Biegły 
w sprawach podatkowych we
kslowych jeżyku polskim i nie
mieckim szuka posady. Łaskaw 
oferty Kuirjer Pozn. ztd-w 44 934

Kawaler
32 letni, akademickie wykształcę 
nie. na stanowisku kśerownićzem, 
pragnie poznać przystojną i za
możną panią w celu matrymo
nialnym. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 4® 038

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnychWitold Leworski 
Obrazy i oprawa 

tylko Wrocławska 36
największy wybór najniższe ce
ny____________ Pw 11785-12.03

Maszynistka
początkująca, ze znajomością ,ste 
nografji poszukuje posady Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 44116

Wdowa
pozna inteligentnego pana lat 
49—55 celem zamążpójścia. Ofer
ty Kurjer Poznański gdw 41885

Szofer, stangret, służący
lub szofer - furman z wzorową 
praktyką we wszystkich zawo
dach. dobrem! świadectwami, 
szuka posady za skromnęm wy- 
nagrodzeniem. Okolicą obojętna. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zd w 44 941 ■ ,

aobiadami. Wrocławska 19, jn. tli 
_________zdw 45190 _ 1

do wynajęoia osobny wchód. —! RzeŹniCtWO 1 piekarnia 
Wały Królowej Jadwigi 5a. m, 7. w jednym domu o 6 pokojach, w 

zdw 45 188 dużej kościelnej wsi bez konku-
......—..................... .......... rencji. szkoła, autobus i kolej w

Małżeństwu miejscu, do tego 15 mórg ziemit . k żywym i martwym inwenta
^eo,Z2eti l'ze®' z Powodu zmiany stosunjnotnych Grołńa^O.^ mieszkanie 21j^gw familijnych .zaraz, korzystnie

U DZIERŻAWY

Obiady
kresowe smaczne. Wały Zygmun- 

Augusta 1. m. 8. (narożnik 
arcina) z-d w 42 76a

do nabycia. Zgłoszenia „Vago”, 
(biuro ludowe Andrzej Fengler. LlektryCZUOsC ¡Kępno, ul. Wawrzyniaka,

nobliwy, niekrępujący. Wały J«-j żdw 44 731
na IH. 11. mieszkanie 4. I“-————-————zdw 45196 Garaże murowane

Pokój od zł 20.— miesięcznie
Aleje Maroafkkowakdego 20. U.. »osł°Ł doba ał 2.--. Garaże Polo
tom tyiiray. zdw 45 053 rna^ brużbackiej 2. pr^ Parku

Dwuosobowy Jezioro
zairatzi. Piekary 5, m. 8. róiw 45 068¡wydzierżawię Cena wielkość Ku-

................."" rjer Poznański żdw 44
Pokoj -

frontowy. stonecznjy wynajme za-[ POSZUKUję
raíz lub od 15. 4. iwteligentoej oso- knpn*. dzierżawy domu kilkoma 
bie. Wierabięci-ce 11. m, 10, ImorgAmi ziemi ogrodu, przy Po-

®dw45 06i ¡znaniu. Oferty Kurjer Poznańska
---------------- | zdw 45 041
Centrum

pakój uimebliowamy zara«. Krotn 
22. m. 10 ..............

Oddam
chłopczyka dwutygodniowego, na 
własne. Oferty Kurjer Poznański 

z>dw 44 936

Administrator
gospodarz, przystojny, bez nało
gów, szlachcic, szuka panny z 
majątkiem 80 tysięcy. Cel maitry- 
momjaliny. Oferty Kurjer Poau. 

zdw 45 116

Agronom prawnik
pięćdziesięcioletni samotny przyj- 
mie posadę za utrzymanie. Za 
rok odbiera dziewięćdziesiąt ty
sięcy. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 43 769

Obiady
treściwe, smaczne 0.75 i 
Wierzbięeice 31 a parter.

zdw 45 035
L—.

Salon Mód
Franciszka Ratajczaka 10 wyko
nuje elegancko płaszcze kostju 
my i sukienki po cenie dosteipnej. 
mieszkanie 4 f-ront. zdw 44 883

Opony nowe
815X105 zamienię na rower dam
ski lub męski albo na wagę ąu 
tematyczną. Kubalski. Gniezno.

zdw 44 887

Plantacja szparagowa
adfw 45 0851 trzy morgowa, pierwszy zbiór
-------- ----  jest na kitka lat. korzystnie doPanienkom ¡wydzierżawienia. Oferty Kurjer

panam wspólny. Marcina 28, m. ¡Pozna/mki zdw 44 878 ..
—------- Dzierżawy

Pokój ¡od 400—700 mórg dobrej drenowa
do wynajęcia Ogrodowa 5. nr 18 ne’ B'-emi Poszukuje zaraz lub 1. w wynajęcia ogrodowa a. as- !»• vn MWodowy rolnik. Agenci 

zdw4o075 n.yftłno»«>ns Oferty Kurjer Po-
PokÓj Iznański zdw 44 898

klatki schodowej, I.. dłla pań. pa-j Poszukuję
nów, S55uim'jgała._ Pólwnejsk® 37. dzierżawy około 200—300 mórgZidlW 45 0T6 I —- - •»!*»•■».« w-, « -? nh zv4--n i.cvl nwrw»y\C9.ż

Kto buduje
wózki z podwozia samochodowe
go na kołach pneumatycznych? 
Adres do Kubatek-i. Gniezno.

zdw 44 888
Samochód

do wyjaœdôw poszukuję. Cena, te
lefon, Oferty Kurjer Poeanański 

zd w 44 955

Panna | Sekretarz adwokacki
lait 32, z zaiw-o-du nauczycielka, lt„brem^śwlad ' "'ucźeFwlvPMora’co* 
pragnie wyjść zamąż Wdowcy z wity władaj j^ezvkien/poMiim i djziećmii niewyMaiezemi. Zgjwse- ^gdaj..jeżykom poisaim
nią Kurjer Poznański zdw 45 049 p^U3?ubMr^ %

__ ¡przedeieb. han.dl Łaskawe aglo-RŁalzenslWa szeni-a Kurjer Poznański pod
kojarzy i załatwia wszelkie wl zdw 44 325
ten zakres wchodzące sprawy,
umiejętnie, ściśle dyskretnie i
honorowo. Piotr Mrówka,i, „ ,, „Ostrów (WIkp ) Kojciuszki 2. ¡^0“tns^J!ąd^

__i—:-----------------Urnowego znająca szycie i- robótkiKnntai*’' r§rane poszukuje, posads.,.do ,.wy-, . , xxupiiso Ireczenia pani domu lub do dzieći.
kawale». lat 26, przystojny., wyso; Oferty Kurjer Poznański 
kiego wzrostu, brunet na staiej zdw 43 864
•posadzie w Poznaniu, posiadają- —-------------- —----------
cy 6 tysięcy. Z braku znajomości GOSUO dyni
naadSbreS>PdZomu ^“iat 2?>at 25 zna dSbra kuchnię., pie- 
nnwi?dnTm° maia^kiein at Cel Zma- czenie- Prasowanie sztywnej bie- 
trvmoni-Xv Oferty'proszę rto- lizn^- świadectwa długoletnie - 
żvć wraz ’fotografii która s?e szuka Pomady. Oferty Kurjer Po- 
^racYdo Kur jera’poznańskiego' zn^ zfl«'44 8«>

zdw 44189 , _ , .Poszukuję
¡•posady jako kucharka - gospody-

Dziewczyna
uczciwa pracowita poszukuje po= 
sady do wszystkiego. Oferty Ku* 
rjer Poznański zdw 44 939

Praczka
pierze tanio. Oferty Kurjer Po
znański zd w 44 938 

Panienka

Rysownik
techniczny poszukuje posady Do
bre świadectwa praktyką.w naj
nowszych konstrukcjach. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 44 937

Służęca
szùik« : posàdÿj' ,dp. .yrsżystkiegó .pSi, 

'4. Oferty Karier Poznański
zdw 44 935 

Osoba
samotna .Średnim wieku, znająca 
wszelkie prace domowe i dobre 
gotowanie, szuka posady także 

majątku. Oferty Kurjer Pozn.
zdw 44 592

Dwie
Mnienki pnzyimę na pokój Mo
stowa 26. m. 28. zdw 45 085

dobrej ziemi, najchętniej wprost 
od właściciela. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 44 848

Umeblowany ..&r
giSciei wżinj.ama, ęjiektrycziność. 1 Wielka 22, 
hybaikii 9, mdcsrik-amie 11.

zdw 45 Ô8Î

Skład
z raałern pokojem przy ul. ślusar
skiej wydzierżawi Wilemowski.

zdw 45 088

Elegancki
otrzymaniem. Piekary 2, m. 4 

zdw 45 146

Dom
czteir pokoje, morga ogrodu, bit 
sko Poznania wydzierżawię — 
raz. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 45 229

Dwuosobowy
Rybaki 9, m. 3. zdw 45153

Czysty
elektryczność. Stroma 6. m. 10. 

zdw 4-5158

12 SZUKA POKOJUa
Pokoju

absolutnie niekrępujacego, elę- 
tanckiego okolica most Teatral
ny. Oferty z cena Kurjer Pozn.

zdw 45 165
Małego

fzystego pokoiku w śródmieściu

Krawcowa
dzielna na płaszcze,, kostiumy i 
na dziecięcą poleca się 3.50 dzien
nie. Oferty Kurjer Poznański

zd w 44 924
Dzieci

prayjmę na wychowanie. Jeżycką 
39. Jóskowiak._______ zdw 44 932

Krawcowa
szyje sulknie. płaszcze, elegancko, 
tanio Uczennica potrzebna. Lo- 
renzowa, Szamarzewskiego 30, 
■parter.______ zdw 45 299

Panna , . . . , . , _ , -starsza, z dobrego .domu, .«iAtoa-lzg(^zln,ir'lrośze skierowić' do 
Kurjera Poznańskiego zdw 44 494

Dziewczyna
lat 21. z dobrem! świadectwami 
szuka posady do wszystkiego. — 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski ®d,w 45 007

z wyikaztatceraiem. lubiącego mm 
zykę. nie potrzebującego mająt
ku Kurier Pozn. zdw 45 260 Za kancję

.1000 zł przyjmę posadę woźnego. KawalBT inkasenta portiera lub inne sta-
pnzystojny .lat 27. z wykształcę- nowisko o-d dnia 10. 4. Zgłoszę 
niem giitranazjalnem, niestety bez- n,a Aptoni Kozak. Sieroslaw— 
robotny, ożeni sie z patnna lmbl Palędaie. Poznań. zdw 44480 
wdówka. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 45 265

Posłngaczka
za pokoik. Oferty Kurier Poznań
ski zdw 45 005

Młoda
służąca « prowincji szuka posady 
•do wszystkiego z gotowaniem. —- 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 44 987

2 duże kioski
na terenie Poznańskiego Parku 
Rozrywkowego Brama Dębińska, 
do wydzierżawienia, Zgłoszenia 
od 8—10. zdw 45 332

Poszukuje
się dzierżawy młyna wodnego 
gospodarstwem rolnem lub bez. 
Oferty proszę kierować do Ku 
rjera Poznańskiego żdw 45 288

Piekarnia
z powodów nodizńnny-ch do wy
dzierżawi emi-a. 60 miesieczmie. — 
Oferty KuTjer Pean, zdiw45 267

2,90 sportowa koszula 
z krawatem

zefirowe 4.40: 5.85: prima peipeli 
na 11.50: nocne 3.75; 5.50: robocze 
2 20; b:,«’e 250; kalesony 1.46; 
dymka 2.60; czapki 1.10: 1 50j gą- 
bmrdynowe 3.50: skarpety 0.25: ni- 
cianki 0.36: mercyzyrowame 0.65: 
jedwabne 0.35: 1.25: 1.75: szelki, 
knawiaty. koWwzyitó. paski, naj
większy wybór, najtaniej War- 
saawiSkim Składa« Faibryeosnym. 
Jadwiga Podbielska, — Wdelfcie 
Garbary 40, nanurzeoiiw Wodnej.

zdw 45 096

Na smaczno
obiady domowe przyjime 2—4 oso
by. Fr. Ratajczaka. 11 a. tnóe- 
sakanie 77._________ adw 45112

TanioD zïgfz a vira,
? • ------- i ’ 225 m6rg 2,161111 p8zenno'éytlíie^'«?^iÍnnÍnAWAPna1^ftktadasíeynpiac

_Ç€Iiy Bzutka P¡ani «a- drenowanej, w tem 12 mórg łaki szycia nowe na skiaasie. aHąc
raz. Oferty Kurjer Poznański 

 zdw 44 967
Poszukuję

watęgo pokoiku dla ucznia gim- 
tazjalnego utrzymaniem lub bez, 9 tysięcy, 
trzy dobrej rodzinie. Oferty Ku- 
5&r Poznański zdw 44 877

budynki masywne dzierżawa dzie
sięcioletnia z morgi centar pięć
dziesiąt, dzierżawa wprost od 
właściciela. Zgłoszenia Skibiński 
Gniezno, Trzemeszeńska 8. objęci« 

nw 9772

Ńomowiejski 1 a. zdw 45 019

Młodszy
i1'" Poszukuje pokoiku umeblo- 
'<anego i spokojnego. Adres Ku- 
[JerPoznański zdw 44 891 ___

Małżeństwo
J dzieckiem szuka pokoju umebl. 
' Mty z ceną Kurjer Pozn.

zdw 45 144

Dwnpokojowe
kuchnia, weranda, ogród, las wo
da, stacja Mosina Schildknecht, 
Poznań, Mielżyńskieeo 22.

zdw 45 166

Czysty
totrzefeny piętnastego pamra,
“¡w-ie z telefonem. Oferty Kurier 
¿osiiaiiigkii ædiw 4’5 218

Moé.

Chronicznie
chorym, niezafcażńym. pobyt sta
ły tanio. Lecznica „Salus“. Kra
ków. nw 9776

Niskrępujęcego
tcko-jii poaruikuj-e absołl 

«W mędy-cyiny. Oferty Kurjer 
-k® ański zdw 45 259

Przepraszam
P. J. Barańskiego sa

lwu«. J. I>ud«k. «iw 45 273

Dziewczyna
prowincji chętna i pracowita Blondynka szuka posady. Oferty Kurjer Po-

laż 19. szuika znademeśai pamów i znańskj zdw 44 473
urzędników lub wojskowych. Cel
matryimeRijoiłny. Łaskawe, zgłoszę- Rysownik
nia « fotograf ją do Kuriera Po- wykonujący projekty, szkice i 
anańskeego pod zdw 4o 264 wszelkie rysunki reklamowe po-

¡szukuje odpowiedniego zajęcia Kawaler !na stałe lnb_ dorywczo. Zglosze-
lat 27. młynarz, z niezależnej ro;|nia Kurier Peznański 
dżiny kupieckiej, rzemieślniczej1 44 sl"
w zamiarze usamodzielnienia w.
pewne przedsiębiorstwo pragnie | Malarz
poznać pannę oszczędną, religijną j młoa.uzy z kilk-oletnią praktyka 
o zapatrywaniach skromnych i¡ dzielny w swym zawodzie, poazu- 
rozsądnych poglądach. Pożądany j [,uje posady. Łask ■ we zgłoszenia 
mąjatek zależnie od możności. Kurjer Pozn. zdw 44 755 
Oferty Agencja Kurjera Poznań.I----------------------------
»kiego Gniezno 64. nw9771J Osoba

młoda z dobrego domu zna kom
pletnie gospodarstwo domowe — 
przedewszystkiem wykwintną ku 

.chnię poszukuje posady od 16. 4. KntSy rb. lub 1 5. jako zarząd.czyni do-
stenografji pisania maszyną.|™“- najchętniej w majątku, 
tsięgowości rozpoczynam 4 kwiet- ¿głoszenia Kurjer Poznański 
nia Tyran - Zaworska. Strzelecka! zdw 44 689
33. Słabym bezpłatna pomoc.

zdw 41421 | Młody

Krawcowa
pierwszanzecltna, dobrze polecona 
potrzebna. Dąbrowskiego 53 ¡55, 
m, 6. zdiw46 073

Dziurki
ołkretke, tnereżke. plisowanie, de- 
kaitymowamie. obciąganie guzrków, 
nadrabianie. stóp, hafty, mono
gramy najtaraiej „Haft-omk® 
Stary Rynek 10, wejście Kurzą- 
noga. _____ Pw 12 006-13.12

Chiromantka
przyjezdna. przepowiada Praw 
stałość, teraźniejszość, przeszłość 
dobrze z rak kart. Romana Szy- 
mańslkiogo 8. podwórze, parter, 
lewo, przy Placu świetokiayekiwn

zdw 45 234 

Dziewczyna
wiejska uczciwa sumienna do 
wszystkiego z gotowaniem szuka 
posady zaraz lub 15 Oferty Ku
rier Poznański zdw 44 978

Dziewczyna
.. dobremi świadectwami posian
iu je posady do wszystkiego lub 
samodzielnie od 15, Oferty Ku
rier Póznaftski zdw 44 973

Dziewczyna
szuka posady do dzieci lub de 
wszystkiego w majatku. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 44 974

Sierota
dzielna ekspedientka poszukuje 
odpowiedniej posady również na 
wyjazd. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 44 969

Dziewczyna
uczciwą z gotowaniem, dobrami 
świadectwami poszukuje posady 
od 15. 4. Oferty Kurier Poznań
ski zdw 44 966

człowiek porządnej rodziny nkoń 
czoną szkoła wydziałową znajo 

stenografii, pisania na maszy- mośeią języka niemieckiego, obe 
nach rozpoczynam 5 kwietnia, znany pracą hiurową elektrotech 
Kantaka 1. II. piętro, zdw 40415|niezną. ksyiolit teraco poszukuje
—----------------“i.~————— jakiejkolwiek pracy. ZgłoszeniaFilet ¡Kurjer Poznański zdw 44 688
ku» 10 sł. Św, Marcin 64, m. 21.

zdw 44 067

Płaszcze
ifcostjnmy. suknie podług, najnow
szych żu mali wykonuje tamo. —> 
Słowackiego 39. TTT. praw®,

Awaasi

Kursy
Dziewczyna

skromna z gotowaniem poszukuje 
posady od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 45 2S8

Korepetycje
50 gr godzina Oferty Kuri' 
znański zdw 44 981

Pomocnik handlowy
lat 26. z biłkeletiaia praktyka 

• r, i tartaku, poszukuje posady, kau 
»rjer Po-jcja 1000.— zł. Łaskawe zgtosze

nia Kurier Pozn. zdw 44 756

Ogrodnik
•kawaler uzdolniony, z długoletnia 
praktyką szuka posady Zglosze- 
nia Kurjer Poznański zdw 45 040

Poslugaczka
uczciwa poszukuje posługi na Ła
zarzu od 11 do 3 Oferty Kurjer 
Poznański zdw 44 854

Magister i Aptekarz
polonista przygotowuje do egza-Lpj^j^^gjjy z znajomością jeży 

referaty. Stru«oa7. ka niemieckiego, bardzo dobrze 
mieszkanie 3. zaw 4488-1 poippnny poszukuje zarządu apte-

, . ■ _ , , . ki lub zastępstwo. Oferty KurjerStudenta " Polonistę ¡Poznański zdw 44 754
korepetytora dla ucznia V klasy, _________
¡poszukuję zaraz. Zgłoszenia Fre-I Pomorzanin
dry 4. I.. od 10—13. zdw 44 850itait s®. z ukończona Szkołą Ro!

_ ini-czą. poszukuje od 15. 4. posady
AUgieiKa ¡Starszego praktykanta goopod?—

oóajela tekcyj. Oferty Kurier Po-1 Łaskawe odarty Kurier Poza.
auMWBMhrdfiltt «ÍW44767

Gospodyni
szuka posady okolicy poznańskie- 
go. Oferty Kurjer Poznański

zdw 44 867
Sierota

poszukuje posady ekspedientki w 
składzie cukierków lub piekarni. 
Oferty Kuf jor Pozn. zdw 44 868

Krawcowa
«faienna poleca aie w dom. Oferty Kurier Poznański ad w 44897



O^U&<UZ1
posady od jg 4. 32. lub posługi 
aa cały dzień uczciwa i chętna 
do każdej pracy. Oferty do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 44 880

Panienka
która była 1 rok w semina-rj-um 
na uczy cielskiem 1 pół roku

Panienka
krytycznem położeniu, która 

była u dzieci przyjmie posadę do

Panna
(to Mycia zaraz potrzebna. Jeży
ce- Prusa 20. skład. zdw 44 881

dlk0Jehíi’,nd'?rj Pcimie PO»Ł ^“luT^dom^ycT^Va'- 
„,e u^nunicą.ga ,40 lem wynagrodzeniem od 15 kwiet-zł miesięcznie. Oferty Kurjer 
Pomna ńglri zd,w 43 830

Posługi
lub prania poszukuje. Oferty 
K u»rj er Pozna rtskj zd w 44 487

Służąca
z dobrem gotowaniem poszukuje (posady. Oferty Kurier Poznański 

zdw 44 899

Kierownik
tartaku poszukuje posady książ
kowego. woźnego, inkasenta, kam. 
cja. dobre świadectwa- Oferty 
Kmgrer Poznański zdiw 45 122

Gospodyni
kucharka z bardzo dobrem! Świa
dectwami znająca bardzo dobra 
kuchnie pieczenie ciast poszuku
je posady. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdw 44 901

Administrator
. posadaie. szuka od 1. 7. etarao- 

wrska żomaitego. sumienny, praco
wity. bez nałogów. Oferty Kurjer 
Pozara fleki zdiw 45 120

Introligator
iPtzyjmie każda prace w zawo
dzie. Oferty Kurjer Poznański

ad w 44 904

Inteligentna
zatjimie sie domem. Łamkatwe ofer
ty do Ku-njera Pozo, zdiw 46117

Nauczycielka
egzaminowana posiadajaca do
skonale jeżyki francuski angiel
ski i niemiecki, dobra muzyką,

____ . —.-■»* szuka posady na wsi lub mieściepracy do prana® i_ prasowania Zgłoszenia szczegółowe do Kurie
ra Poznańskiego pod zdw 44 525 

, 28 WOLNE MIEJSCA

Za
odtsieJeniie pożyczki 2—8 000 zl 
pod zastaw dam posadę za 180 
do 200 mieś Oferty Kurjer Po
znański zd w 43 785

nia lub zaraz. Łaskawe oferty do 
Kuj-jera Poznańskiego adw45 80Q

Panienka
dobrego domu pisza ea na maszy
nie otrzyma stanowisko 1000 ri* 
Oferty KurjeT Poznańską

zdw 45 284

Poszukują
----* yii.-ii.iu. j Riaca/nomia
sztywnej bielizny Za Grobla 5, 
». 10 zdw 45307

Dziewczyna
inteligentna, czysta, samodziel
nym gotowaniem z długoletniemi 
-poleceniamia, kuchnia warszaw 
sika. Oferty Kurjer Po®nań®kfi 

zdw 45 3O9

Robotnik
__powiedzialny 508 zł na 
Zgłoszenia Makowski. Niegolew
skich 10. II. zdw

--------------- gospodyni
może się zgłosić zaraz do rest«„ 
racji wycieczkowej. Waruni 
długoletnia praktyka i szybkii 
orjentacja. wiek średni pożadaS 
referencje. Oferty z fotograf,; 
Restauracja Muchowiec. (,„1

Ekspedientka
do, obsługi gości. Plac Sapieżyń 
ski 7. restauracja. nw 5174

Czeladnika

Maszynistka
biegła znajaca księgowość ame- 
rykańską. szu'ka posady. Ła»skawe 
oferty Kurjer Poan. zd-w 44 960

Ogrodnik
kawaler, lat 25. biegły w swym 
zawodzie, specjalność warzywo, 
inspek ta i kwiaty poszukuje po
sady zaraz lub później. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw <5 098

Poszukują
jakiejkolwiek pracy obojętnie w jatom zawodzie. N-a żądanie kau
cji 2—4 000 zł Adres Kurjer Po
znański Stairy Rynek rw51.67

mer. Szewska 12.

Steperka
poszukuje posady do szycia cho lewek. Of J ” • — verty Kurjer Poznański 

zd w 44 958
Młoda

posługaczka poszukuje posługi za
raz. Oferty Kurjer Poznański 
_________zdw 44 951_______

Piekarz - cukiernik
biegły w swym zawodzie poszu
kuje posady, warunki skromne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 44 947

Gosposia
z. dobrem gotowaniem, prasowa
niem sztywnej bielizny poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 45 097

Gosposia
z .dobrem gotowaniem, prasowa- 
mem sztywnej bielizny poszukuje 
posady tylko na Śląsku. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 45 093

Dziewczyna
uczciwa,, pracowita z dobrem go
towaniem i zaprawianiem szuka 
Posady od 15. Oferty Kurjer Po ąp-ańs-kł gdw 44 $30

Osoba
znająca gospodarstwo domowe, 
szycie, haftowanie, cerowanie, on
dulacje poszukuje posady. Ofer- 
ty Knrjer Pozn. zdw 45 171

Ogrodnik
kawaler poszukje posady zaraz 
Łaskawe zgłoszenia Jan Fehier 
Karmin, poczta IZgota powiat 
Jaroom.____  znlw 45 054Panienka

sierota, poszukuje posady do
’wszelkiej pracy domowej. Zgło- Pan lonlmszenia do Ru-rjera Poznańskiego ,,®“Kazdw 44 85(5 ucaorwa poszukuje posady do

-—- i wszelkich prac domowych naj
IntaKinnn+na chetmej na prowincje zaraz -,.... Jtnreugenina Oferty uprasza do mniejszego pi-

wdowa obejmie zarząd domu, i sma w 5176 
tam gdzie parni braik, waglednie
do towarzystwa chorej osoby Po
dobne stanowiska zajmowała. Panienkaooone Stanowiska zajmowała. — „t.JŁłi,._JLOferty Kurjer Poza, - zd w 44 8H71 chętna do pracy, szuka—----------—-------------- --------- zattecn«. na popołudnie. — Oferty

Pokojowa Kurjer Poznański gdwłSOK-
« szyciem i prasowaniem poszu-l Uczciwa
EnaflsWS2dw 44 858^ KaTJer Po’ a ®*»>

toeMohraefe posługi ma popołnid 
| me Oferty Kmrjer Poznański 

 zdw 45 068

TEATRY Przyjmę
I posadę samodzielnego prowadrae-

Teatr Polski: Dziś — Snrn.-H^ar>52?U--!! ^J0® gotowaniem, u Y „oprą w Poznanm. Oferty KuirW Prt.wa honorowa“. |gn,afekt zdiw 45““ ner Po-
Środa, 6. 4. — „Sprawa ho
norowa“

Teatr Wielki
Iowa Kina* 
Środa, 6. - 
Kina“.

Młodszy policjant
_ .. i młodszy,, emeryt, poszukuje ja-
Dziś — ,,Krń™ I - W’K* posady, inkasenta, * Port jer a., woźnego, placowego, 

.magazyniera. Oferty Kum jer Po- ..Króiowa 1 «MMfefci zdw 45 077
Czwartek, 7 4= Królowa I mwinuta ,^a^Z^ni^^Ła
Kina* ' ' KTOłOWa I poOTałfcnoftoa, ze znaoioanoScia• I Htonograifjii. posznkuije posady —
Piątek, 8. 4 — Królowa Hr y'rPiaK!ï?’ia b- skromne. Oferty Kina“. »Kroiowa jKanm- Pomańahi «łw45 090

Sobota, 9. 4. — „Faust“. — Dziewczyna
Występ p. Gołębiowskiego.Im^s«s.z cokolwiek gotowaniem 
Niedziela 10 1 o postukuje posady. Oferty Ku-.pueazieia, 1U. 4. — Godz. 3:|rjer Pozn. zdw 45148
„Rozwódka“. Ceny zniżonej "LZ----- ---------------
Godz. 8: „Królowa Kina.*4 !■ » „ . Panna
Ceny miejsc od 0.75 do 4.50.' żnaf^r^^TaftowaSe"^??:

Dziś ™.lobr Poleceniem poszukujedziś — „żywa ¡posady do_ dzieci od 15. 4. JnbTeatr Nowy n_j „„ uziem oo jo a
maska“. Występ gościnny 1^“%. "oferty “Knrjer JPozń
Junoszy-Stępowskiego. ________ zdw 45150
Środa, 6. 4. — „Azais“. Wy- Szofer
stęp gościnny Junoszy-Stę-Ra^ajCT..lat 32, poszukuje posa- 
powskiego. dy. Miejscowość obojętna Ofer
a, . ” _ . ty Kurjer Pozn. zdw 45 IffflCzwartek, 7. 4. = Teatr nie- ------------- -------------
czynny z powodu próby ge- Bilansista
neralnej „Mariusa“. długoletnia praktyka, poszukuje
Piątek, 8. 4. - „Marina“, = K^W^f księgi-
premjera. ________ zdw 45173
Sobota, 9. 4. = „Marina“. Panienka

ze szyciem szuka posady de dzie- 
loi jsfke pnzrchedmna. Oferty Ku 
! ptor Peanańislka zd w 46 126DZISIAJ w KINIE

Aurora: „Piraci Panamscy“.
. Służąca

Aurura: „nraci Panamscy”. dobrami świaideatwaimi. do wszal- 
Apollo: „Zemsta Nietonerza" , “ !PiI’a,c domowych, debrom go-cŁeum: „C^atïæÆ^o- ¿Ś p"±LÆ

ma , wersja dźwiękowa. I _____ zdw45198
Corso: „Wyspa zatopionych! ~ Z Z

okrętów“ i „W krainie sre- Pesługaczka
brnych lisów“ z «utowmaKem. nraisowamiem. po-

Metropolis: „Bezimienni bo-| P^XlTzdw45 2°17OTty KrarieT 
n a t e r o w i e I — ■ ----------— 

Muza: „Baśń miłości“, Sisrofa
Odeon: „Tragedja Kochan- H'fclr™a- uezcnwia. coiiltotwjefe ge- ków“ towamern. sraufoa iposady. Zgtosze-n. K ■ ,-r, , . . Kurjer Porań. zd'w46 214Orzeł: „W tajemniczym wą------------------------------- -------

w.ozi?“J „Musisz się ze mną Poszukuję
Ożenić . ppshigii, Iuib innej pracy. Oferty

Roxy: „Szpiedzy“. I Kurjer Poranańsikii zdw4!52æ
Renaissance: Dafnis i Chloe. '
Słońce: „Dwa serca biją w ząoa

walca takt“.
Sfinks: „Kobiety z przeszło-

scią .
Tęcza: Małżeństwo na złość. 
Uśmiech: „Król Królów". 
Wilsona: „Grzesznica -bez

grzechu“.

uczciwa z długoletniemi świadec- 
twąmi praniem i gotowaniem 
szuka posady od 15. 4. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 45 297

Dziewczyna
uczciwa pracowita szuka zaraz 
lub od 15. posady cośkolwiek go
towaniem. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 45 298

Poszukuję
zara-z posady magazyniera, inka
senta. Gwarancja, kontraktowe 

poręczenie właściciela nierucho
mości. Oferty Kurjer Poznański

 zdw 45 269

Książkowy (a)
młodszy który zna ksiużkowość 
amerykańska i bilansowanie oraz 
pisanie na maszynie potrzebny od 
zaraz do Poznania Pensja 100 
do 150 zł miesięcznie. Zgłoszenia 
Kurjer Porań, zd w 44 059 ,

Dziewczę
do posyłek potrzebne E 
nowfica. Stary Rynek 93.

rw5170

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi 
przed południem. Oferty Knrjer 
Pozniańtsfkii zdiw 45 259

Dziewczyna
noszniłkuije pœady do wsraeíkwíh 
pna<c domowych z gotow amáem od 
zairaia. Oferty Kuirjer Poizmańistkii 

zdw 45 254
Dziewczyna

czysta, uczciwa i pracowita po
szukuje posługi na cały dzień za- 
raíz Iuib od 15. ofoo»K*ca Jeży-ce. —- 
Oferty Kurjer Porań, zdw 45 249

Praczka
czysto piór a ca. św, Marcin 40, 
m- _______ zdw 45 240

Poszukuję posady
poczatkuja-cej maszynistki — 
względnie biuralistki Z-gi-oszenda 
*ao Kur jera Poznańskiego

zdw 45 310

Książkowa - kasjerka
Peszącą na maszynie, obezn-ana ® 
sprawami person., podatkoweini, 
9r.a ? Korestpondenoją poszuikuje 
jąkłejkolwięk posady ewentl. na 
kwika godzin dziennie lub prace 
pisemne w dom. Oferty Knrjer 
Poznangkj zdw 45 312

Telefon
odstąpię. Oferty Kurjer Poznań- ski zdw 45 319

Posługi
®ą ąpantie poszukuję. Oferty Ku- 
rj-er Poznański zdw 45 322

Krawcowa
szufe® pra-cy w dom i poza dom. 
Oferty Kurjer Poznański

_____ zdiw 45 330
Osoba

mająca dobra ku-chmię szuka po
sady do wszystkiego. Oferty Ku- 
rjęr Poznański zdw 45 334

Dziewczyna
uczciwa, zaufana. długoletnie 
swuia-dectwa. gotowaniem poszu
kuje posady, 15 4. lub później 
Oferty Kurjer Poznański

zdiw 45 338
Panna

skromna, nczoiwa znajaca robót
ki. szycie szuka posady do dzieci 

innej. Agencja Szaiaty —
W ronki_____________ n w 9772

Panna
inteligentna, pozamiejscowa, pd- 
szaca biegle, maszynie Adler. — 
która pracuje u komornika szu
ka posady zaraz lub później. — 
Oferty Kurjer Poznański nw 9773

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań- ski ®diw 44 540

Sierota
•PT-aooiwifca. u-craciiwa przyjraie tx>- 
slugę Oferty Kuirjer Poronańsfci ®dw 44 547

Małopolanka
uczciwa, pra-cowifta. poszukuję po
sady do wszystkiego. Oferty Ku- 
rjer Poznański zd>w 44 548

Dziewczyna
szuiłca posady do lekkich prac do
mowych luib do dzieci. Oferty 
Ku'rjer Poznański zdw 44 562

Sierota
szuika posady do wszystkiego z 
gotowaniiem zaraz łub 15. 4 —
Oferty Kuirjer Pozn. zdw 44 570

Stenotypistka
mfodisza. praktyką biurowa, po
szukuje posady za skromnem wy- 
naigrodeeniem. Oferty Kurjer 
Pognań-stki zdw 44 582

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi z 
praniem. Oferty Kurjer Pozn.

 zdw 44 678

Aptekarski
asystent rutynowany, sumienny 
szuka posady, zastępstwa Oferty 
Kurjer Poznański zdw 44 761

Praczka
dobrze polecona poszukuje 
ma. Oferty Kurjer Pozn.
/____ zdw 44 674

pra

Praczka
szuka prania 4 z( dziennie. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 44 669

Przedpłata fSSS«PT-SiSfc
do domu w Poznaniu >14JO a o&^ni^mez XVęj ™Vpo£alteZi 4 -2 «inoszen?m
kwartalnie zl 14.82 pod opaska ntoStecime w pSicr rH (M ąntem miesięcznie zJ 4.94. 
W razie wypadków SpowodowanychTiti^wy^a O™wkM ,L kra^ U.Oft
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie mamaPa ^bonenri 8trslk®w 1 t P.
sie niedostarezonych numerćw łub «iszkodtwanil abonenci nie maja prawa domagania

Służąca
czysta uczciwa, kochajaca dzie
ci potrzebna zaraz. Zielna 22 m 
®- ._____  zdw 44 603

Gospodyni
z umiejętnością lepszego gotowa
nia i prowadzenia gospodarki ku
chennej poszukuje Kasyno Ofi
cerskie D. O K, VII. w miejscu 
ul Plac Działowy 2. Reflektuje 
sie na osobę poważna najchętniej 
wdowę, po podoficerze względnie 
urzędniku. Przy zgłoszeniu należy 
przedstawić papiery osobiste. — 
Zgłoszenia od godz. 4 do godz. 5. 

zdw 44 767
Zdolnych

Zastępców Losowych
poszukuje poważna firma Naj
wyższa prowizja zaliczki' Zgto 
szenia Kurjer Po-zn, zdw 39 361

Potdróżująey
otrzyma poboc-zne zastępstwo na 
oseiki krajowe. Łaskawe zgłoszę- 
ma Kuirjer Poznański zdw 44 942

Marszantka
samodzielna potrzebna „Janina" 
Górna Wilda 13. adw 44 993

Hel
Wspólniczka kucharka potrzebna 
do 2 500 zi. Adres Kurjer Poznański zdw 44 882

Uczeń
piekarśfei uczciwych rodziców 
mozesię zgłosić. Pi ek amia. Pio- 
itra Wawrzyniaka 6. zdw 44 886

Od zaraz
wałkuje posada gorzelanego kawa 
tera, zna.iaeego płatkarnie elek
trownie. sołectwo. Kurjer Po
znański zd w 44 921

Panienka
do szycia potrzebna od zapa®. Pa- 
troua Jackowskięgę 44, mdesak 18*

_____ - żniw 44 057

Dziewczyna
gotowaniem. Plac Nowomiejśki 5 mieszkanie g. Mjw gg2

MarszantkaI. Urbanowicz, Kanałowa 18. 
___ zdiw 45119

Inkasenta
na staja ponsję 150 miesięcznie 
>nzy u«d®iełeniiU 2 tysięcy zl na I. 
hipotekę. Zgłoszenia Kurier Po
znański zd w 44 964

Ogrodnik
na kilka dni. Adres Kurjer Po
znański zdw 44 971

Służąca
tetuzebną. Wiśniewska Ratajcza- 
ka 14. mieszkanie 25. zd w 44 976

Ekspedientka
i uczennica do składu rzeźnicikie- 
go moga się zgłosić Wielka 20 

zdw 44 988
Służąca

potrzebna Szwajcarska 12 mie
szkanie 5 Zgłoszenia 8—9 rano

 zdw 44 972

Dziewczyna
^»»aíltein. praniem potrzebna. 
Aleje Marcinkowskiego 6 miesz- 
kŁDje 7, _________  zd w 45 055

Szwaczki
uczennice na kołdry Zgłoszenia 
Sulewski Wrocławska 1, II.

______ zdw 45 060
Dziewczę

młodsze do lekkich prac domo- 
wych 10 zl miesięcznie wszyet 
ko wolne Adres Kurjer Poznań sk,i ad-w 45 092

Uczennica
do kwua-ciatmi potrzebna z&nuz 
Dąbrowskiego 57. skład 2,

zd w 45 186

Krawcowa
w dom na ubrania chłopięce po
trzebna od zaraiz Zgłoszenia — 
ul. Rzeczy pospolitej 3. mieszka- 
nie 5- zdw 45 194

Służąca
młodsza, uczciwa potrzebna. — 
Wierzbięcice 37 a, m 1. zdiw 45 200

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna. Grunwaldzka 11. restau- 
racja._______zdw 45 205

Pomocnik
krawiecki. Wojtaiewdcz. Wiera- 
biecLce 37 a. zdw 45 206

Krawcowa
dobra siła potrzebna, ś 
ciech 7. m. 11.

Krawcowa
samodzielna potrzebna »ara®. 
Gwarna 11. Salon Mód Uczeń 
ce potrzebne. Hw

Ekspedientka
potrzebna przejściowo. r. 
Stary Rynek 84.
_____  Pw 12 176-54,282

Dziewczę

obuwia.

Marszantka
zdolna oraz uczennica potrzebna 
Krystyna, Fredry 6 zdw 45 17-S

Marszanlki
samodzielne potrzebne, Wro- 
niecka 6, skład kapeluszy.

zdw 45 151
Uczeń

do ogrodnictwa kwiatowo-wa 
rzywnego poszukiwany Bacz. 
Bydgoszcz. Gajowa zdw 45 261

Poszukuję
od 15 4. starszej służącej, która 
zna dobra kuchnię i lubi dzieci 
Ul, Łąkowa 20. m. 7 od godz. 
7—8,_____ zdw 45 226

Pomocnik
krawiecki potrzebny zaraz. Zgło
szenia Fabryczna 34n mieszk 12. 

zdw 45 236

Potrzebni
krawcy damscy samodzielni, 
miarowa robotę. Zgłaszać 
tylko zdolni. Ratajczaka 
mieszkanie 18, Pawełek.

zdw 45 248

na
się
14,

Służąca
do wszystkiego potrzebna natych
miast Restauracja, Wierzbięci- 
ce 41b. zdw 45 258

Dziewczyna
uczciwa, skromna, najchętniej z 
nrowimcjii' potrzebna od 15. b. m. 
ZgłiOfiłzenia — Za Bramka 5 a. I. 
piętro. zdw 45 212

Dzielna
na/klejaczka do pracownia chole
wek potrzebna zairaiz. Zgioszenia 
Wojciech GodersJci. skład skór. 
Telefon 52-20. Poznań. ulica 
Woźna 5. rw 5 173

Służąca
do wszystkiego. Plac Sapieżyń- 
ski 7, restauracja. rw 5 175

Kucharka
samodzielna dobre świadectwa, 
potrzebna. Zgłoszenia Sew. Miel- 
zyńskiego 25. m. 3 od 4—6.
 zdw 45101

Pokojowa
zarazem do dziecka 3-letntego z 
szyciem, praniem, prasowaniem, 
potrzebna. Wymagane bardzo do
bre świadectwo, św. Józefa 5, 
mieszkanie 12. 11—1 zdw 444 949

i Służąca
dobrem gotowaniem. uczci», 
zdrowa potrzebna 15 Strumri; 
wa 38, m. 11. 4—5 po południu i 

zdw 45 289
Poszukuję

goslugaczki z praniem młode,„i 
Zgłoszenia 5—6 Sobczak. Jeziiii 
ka 9, m. 7 zdw 45

Służąca
dobrem gotowaniem Staszica p 
mieszkanie 4 zdw 45 ¿s

Dziewczę
do dzieci. Wały Jana III.. « 
mieszkanie 7. zdw 45 M

Marszantka
potrzebna zaraz. Strusia 1. 

zdw 45 314
3 panów

nie niżej 21 lat. inteligentnych i 
solidnych przyjnremy do czvn 
ności lekkiego podróżowania, zi-' 
jomość branży nie potrzebna 
gdyż pouczenie nastąpi. ZgiJ 
szenie wtorek 16—18. środa 10-1, 
Plac Wolności 14a ofic. prawo 
I- vti. zdw 45 328

Kucharka
z dobrem gotowaniem oraz a,, 
prac domowych do bezdzietne,» 
małżeństwa na prowincje no. 
trzebna od 1. 5. br. Zgłoszenia i 
odpisami świadectw oraz poda, 
mem wieku do Kuriera Pozn

zdw 45 336
Początkująca

pofcraebna do lekkich prac bhrro. 
wych. Oferty Kuirjer Pozuańsfi 

zdw 45 115
Panienkę

zgrabna wymowna do binrs
Zakłady Blek troteehn

Wielka 22 zdw 45 088

Zastępca
branży drogeryjnej • cukierniczej 
otrzyma dodatkowy artykuł - 
Zgłoszenia do . Par‘ , Ai Marcin, 
kowskiego 11 nod 14,10

Pw 12 171-14,10
Zdolni

agenci do sprzedaży maszyn do 
szycia, rowerów na prowizje, na 
Roznafi j. prowincje poszukiwani 
Referencje wymagane Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 44 911

Agenci
posiadający 30 złotych otrzy. 
wąja korzystny artykuł galante
ryjny. Konopnickiej 3. m. 1.

zdw 45156
Kto

chce 500 ¡ii dochodiu miesieczmew 
i dobry stały zarobek, zgłosi sie 
Goaaikrod. Lwów. Wałowa 11-

Pw 12 169-72.12

Dziewczyna
młodsza., pracowita i uczciwa, dc 
bez3d(2Jie4aieigx> mtaiłżeńisitwia nMy-ch* 
mi-aist poszniikiiiwaina. Ztrfoszemi'a 
przed pafoifdiniięm — Polna 14, 
m- 2. 2*^45223

Zdolna
etemedaęntika z branży bomfekcyj- 
no-ikiuśniersłkifej potrzebna. Zglo- 
szenia — Pólrwiejska 29, 7. 2—4,
1—9- zdiw 45 221

Krawcowa
- ekspedientka do płaszczy dam
skich zaraz. Kramarska 17. — 
skład płaszczy damskich.

zdw 45 280

Dziewczyna
uczciwa czysta z praniem, bez 
spania, polskie i niemieckie ko
nieczne. potrzebna od 15. IV. — 
Poznań okolica Rynku Wiidec- 
kiego. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 44 764

Humor zagraniczny

idjoS Pr°SZę ”’e 0dP°*r5ada,5> Antoni, jedno z nas jest 

na służbie?1 dol)rz^’ że Pani hrabina nie trzymałaby idjoty

(„Matin“, Paryż). S. F.

Ogłoszenia W m«» tekstu

Ogłoszenia skomplikowane oroi ^zlstrzSlnte^mtejs«'207 Tadlwżk' $ 
ma porannego przyjmujemy do. godz. 18 30° w n^łyJchailvnftHuipV^ł* Ofios«£?nia do wyda* 

do! godz il Xk«zg?dhi “ «tróża. do
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